



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 - PRORROGADO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2023

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAMBÉ torna público para conhecimento dos interessados que na data, horário e local abaixo indicado fará realizar licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço por Item**, conforme descrito neste Edital e seus Anexos. O procedimento licitatório será regido, integralmente, pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar Federal nº 147, de 14 de agosto de 2014 e na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

PREGÃO ELETRÔNICO	21/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO	037/2023
TIPO	Menor Preço por Item
MODO DE DISPUTA	Aberto
DISPONÍVEL EM	31/03/2023
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	Até as 8h15min (oito horas e quinze minutos) do dia 27 de abril de 2023.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA	As 8h30min (oito horas e trinta minutos) do dia 27 de abril de 2023.
UNIDADE GESTORA	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
LOCAL DE REALIZAÇÃO	www.bll.org.br "Acesso Identificado"

1. DO OBJETO:

- 1.1. **Aquisição de Produtos de Uso Médico para atender as necessidades do Centro de Saúde e Hospital Municipal, mediante entrega de forma parcelada**, conforme condições, quantidades, exigências e especificações discriminadas em Edital, Termo de Referência e seus demais anexos integrantes.

2. DOCUMENTOS ANEXOS:

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO.

ANEXO II - MODELO PADRÃO DE PROPOSTA COMERCIAL;

ANEXO III - TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA ELETRÔNICO DE LICITAÇÕES DA BLL

ANEXO IV - MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA;

ANEXO V - MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO MEI, ME, EPP;

ANEXO VI - MINUTA DO CONTRATO

3. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

- 3.1. **O PREGÃO, na forma ELETRÔNICA será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do Sistema de Pregão, na Forma Eletrônica (licitações) da Bolsa de Licitações e Leilões, (www.bll.org.br).**
- 3.2. **Os trabalhos serão conduzidos por funcionário da Prefeitura Municipal de Itambé, denominado Pregoeiro, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo "Licitações" constante da página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br).**

4. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DATA DO PREGÃO:

- 4.1. O fornecedor deverá observar as datas e os horários limites previstos para a abertura da proposta, atentando também para a data e horário para início da disputa.

5. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO:

- 5.1. Poderão participar do certame todos os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação, que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação constantes deste Edital e seus anexos.
- 5.2. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação por ela exigida para respectivo cadastramento junto à **Bolsa de Licitações e Leilões** (www.bll.org.br).



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

- 5.3. É vedada a participação de empresa em forma de consórcios ou grupos de empresas.
- 5.4. Não poderá participar da licitação a empresa que estiver sob falência, concordata, concurso de credores, dissolução, liquidação ou que tenha sido declarada inidônea por órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou Distrito Federal ou que esteja cumprindo período de suspensão no âmbito da administração municipal.
- 5.5. O licitante deverá estar credenciado, de forma direta ou através de empresas associadas à **Bolsa de Licitações e Leilões**, (www.bll.org.br), até no mínimo **uma hora antes** do horário fixado no edital para o recebimento das propostas.
- 5.6. O **cadastro do licitante junto a BLL**, deverá ser requerido acompanhado dos seguintes documentos:
- 5.6.1. **Instrumento particular de mandato** outorgando à corretora associada, por meio de seu operador devidamente credenciado junto à Bolsa, poderes específicos de sua representação no pregão, conforme modelo fornecido pela **Bolsa de Licitações e Leilões (ANEXO III)**.
 - 5.6.2. **Declaração de seu pleno conhecimento**, de aceitação e de atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, conforme modelo fornecido pela **Bolsa de Licitações e Leilões (ANEXO III)**.
 - 5.6.3. **MODELO CARTA PROPOSTA**, Anexo II, com todas as especificações do produto objeto da licitação em conformidade com os ANEXO I, sob nenhuma hipótese será admitida a substituição da ficha técnica adicionada, nem mesmo antes do início da disputa de lances. "A empresa participante do certame não deve ser identificada".
- 5.7. O **custo de operacionalização e uso do sistema**, ficará a cargo do **Licitante vencedor do certame**, que pagará a **Bolsa de Licitações e Leilões**, provedora do sistema eletrônico, o equivalente ao percentual estabelecido pela mesma sobre o valor contratual ajustado, a título de taxa pela utilização dos recursos de tecnologia da informação, em conformidade com o regulamento operacional da BLL – Bolsa de Licitações e Leilões, Anexo III.
- 5.8. A **microempresa ou empresa de pequeno porte**, além da apresentação da declaração constante no Anexo V para fins de habilitação, deverá apresentar a **Certidão Simplificada de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte expedida pela Junta Comercial do Estado da sede da Licitante**, nos últimos 60(sessenta) dias, contados a partir da data prevista para recebimento das propostas e da habilitação.
- 5.9. **As empresas que cumprirem os requisitos legais para tanto, devem identificar-se como microempresa ou empresa de pequeno porte no momento do seu cadastramento junto à plataforma BLL "www.bll.org.br".**
6. **REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME**
- 6.1. O certame será conduzido pelo Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, que terá, em especial, as seguintes atribuições:
- a) acompanhar os trabalhos da equipe de apoio;
 - b) responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame;
 - c) abrir as propostas de preços;
 - d) analisar a aceitabilidade das propostas;
 - e) desclassificar propostas indicando os motivos;
 - f) conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de menor preço;
 - g) verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar;
 - h) declarar o vencedor;
 - i) receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos;
 - j) elaborar a ata da sessão;
 - k) encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação;
 - l) abrir processo administrativo para apuração de irregularidades visando a aplicação de penalidades previstas na legislação.

CREDENCIAMENTO NO SISTEMA LICITAÇÕES DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES:

- 6.2. As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão nomear através do instrumento de mandato previsto no item "5.6.1", com firma reconhecida, operador devidamente credenciado em qualquer empresa associada à Bolsa de Licitações e Leilões, atribuindo poderes para formular lances de preços e praticar todos os demais atos e operações no site: www.bll.org.br.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

- 6.3. A participação do licitante no pregão eletrônico se dará por meio de participação direta ou através de empresas associadas à BLL – Bolsa de Licitações e Leilões, a qual deverá manifestar, por meio de seu operador designado, em campo próprio do sistema, pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.
- 6.4. O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.
- 6.5. A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da BLL - Bolsa De Licitações e Leilões.
- 6.6. É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a BLL - Bolsa de Licitações e Leilões a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.
- 6.7. O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

PARTICIPAÇÃO:

- 6.8. A participação no Pregão, na Forma Eletrônica se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado (operador da corretora de mercadorias) e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados: data e horário limite estabelecido.
- 6.9. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante;
- 6.10. Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida ou através de uma empresa associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3042-9909 e 3091-9654, ou através da Bolsa de Licitações e Leilões ou **pelo e-mail contato@bll.org.br**.

ABERTURA DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DOS LANCES

- 6.11. A partir do horário previsto no Edital e no sistema, terá início a sessão pública do pregão, na forma eletrônica, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando o Pregoeiro a avaliar a aceitabilidade das propostas.
- 6.12. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente.
- 6.13. Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o pregoeiro, assessorado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço.
- 6.14. Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.
- 6.15. Só serão aceitos lances cujos valores forem inferiores ao último lance que tenha sido anteriormente registrado no sistema.
- 6.16. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.
- 6.17. **As propostas (itens) não deverão estar com valores superiores ao máximo fixado no Edital (REFERENTE AO VALOR UNITÁRIO DO ITEM) e não havendo lances com valores inferiores ao preço máximo, serão desclassificadas.**
- 6.18. Fica a critério do Pregoeiro a autorização da correção de lances com valores digitados errados ou situação semelhante, mesmo que antes do início da disputa de lances.
- 6.19. Durante o transcurso da sessão pública os participantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado. O sistema não identificará o autor dos lances aos demais participantes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

- 6.20. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, na Forma Eletrônica, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível às licitantes para a recepção dos lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízos dos atos realizados.
- 6.21. Quando a desconexão persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão do Pregão, na Forma Eletrônica será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos operadores representantes dos participantes, através de mensagem eletrônica (e-mail) divulgando data e hora da reabertura da sessão.
- 6.22. **A etapa de lances da sessão pública será no modo de disputa ABERTO, durante 10 min serão dados lances livres, abertos e sucessivos, sendo que havendo lances nos últimos 2 min da disputa, a etapa será automaticamente prorrogada por mais 2 min. Quando não houver novo lance, passados os 2 min últimos, o sistema encerrará a competição.**
- 6.22.1. Face à imprevisão do tempo extra, as Empresas participantes deverão estimar o seu valor mínimo de lance a ser ofertado, evitando assim, cálculos de última hora, que poderá resultar em uma disputa frustrada por falta de tempo hábil.
- 6.23. Facultativamente, o Pregoeiro poderá encerrar a sessão pública mediante encaminhamento de aviso de fechamento iminente dos lances e subsequente transcurso do prazo de trinta minutos, findo o qual será encerrada a recepção de lances. Neste caso, antes de anunciar o vencedor, o Pregoeiro poderá encaminhar, pelo sistema eletrônico contraproposta diretamente ao proponente que tenha apresentado o lance de menor preço, para que seja obtido preço melhor, bem como decidir sobre sua aceitação.
- 6.24. O sistema informará a proposta de menor preço imediatamente após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor
- 6.25. Após a fase de HABILITAÇÃO, o pregoeiro irá conferir a documentação do licitante vencedor encaminhada no ato de cadastro de sua proposta de participação. Caso não tenha problema com documentação do licitante vencedor o processo seguirá para as fases do sistema até que seja feita **HOMOLOGAÇÃO pela AUTORIDADE COMPETENTE.**
- 6.25.1. **Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, os documentos de habilitação exigidos nos subitens: “11.1.1; 11.1.2; 11.1.3; 11.1.4; 11.1.5” do edital, até a data e o horário estabelecidos para recebimentos das propostas e documentos de habilitação, quando então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.**
- 6.25.2. **Para envio dos documentos comprobatórios dos produtos somente para o vencedor dos mesmos deverá ser observado o subitem “11.1.5.1” do edital e/ou item “4,2” do Anexo I – Termo de Referência do edital.**
- 6.26. Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, ou se o fornecedor desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o Edital. Também nessa etapa o Pregoeiro poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor.
- 6.27. Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a proposta de menor preço e valor estimado para a contratação.
- 6.28. Constatando o atendimento das exigências fixadas no Edital e inexistindo interposição de recursos, o objeto será adjudicado ao autor da proposta ou lance de menor preço.
- 6.29. Quando for constatado o empate, conforme estabelece os artigos 44 e 45 da LC 123/2006, o Pregoeiro aplicará os critérios para o desempate em favor ME/EPP. Após o desempate, poderá o pregoeiro ainda negociar um melhor preço **caso ela não atinja o valor de referência definido pela administração pública.**

7. PROPOSTA NO SISTEMA ELETRÔNICO

- 7.1. O encaminhamento de proposta para o sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O Licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.
- 7.2. No preenchimento da proposta eletrônica deverão, obrigatoriamente, ser informadas no campo próprio as ESPECIFICAÇÕES e **MARCA** dos produtos ofertados, conforme Anexo I do referido edital. A não inserção de arquivos ou informações contendo as especificações e marcas dos produtos neste campo, implicará em possível desclassificação da Empresa, face à ausência de informação suficiente para classificação da proposta.
- 7.2.1. **O objeto** deverá estar totalmente dentro das especificações contidas no **ANEXO I.**
- 7.3. A validade da proposta será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

7.4. É VEDADA A IDENTIFICAÇÃO DOS PROPONENTES LICITANTES NO SISTEMA, NAS FICHAS TÉCNICAS OU DOCUMENTOS, **EM QUALQUER HIPÓTESE, ANTES DO TÉRMINO DA FASE COMPETITIVA DO PREGÃO.**

7.4.1. O cadastramento da proposta, não pode haver identificação da participante, para não ser desclassificado pela identificação da mesma, assim, se por qualquer motivo não cumprir o estabelecido em edital, a Administração, poderá adquirir do segundo colocado e, assim sucessivamente.

7.5. Encerrada a etapa de lances e negociação, o pregoeiro comunicará (via chat) ao(s) licitante(s) detentor(es) da melhor oferta para os itens, que deverá **ANEXAR** em até **3h (três horas)** na "Plataforma BLL" - aba: **DOCUMENTOS COMPLEMENTARES** (Pós disputa), os seguintes documentos, **sob pena de desclassificação:**

7.5.1. PROPOSTA AJUSTADA - sob pena de desclassificação deverá estar de acordo com a proposta eletrônica e ser preenchida em papel timbrado, ou devidamente identificado com dados básicos da empresa, constando o valor e demais informações exigidas neste edital, datada e assinada por quem de direito e escrita em português. O(s) valor(es) deverão ser expressos em REAL, com apenas 02 (duas) casas após a vírgula (R\$0,00);

8. FORNECIMENTO

8.1. O objeto, rigorosamente de acordo com o ofertado nas propostas, deverá ser entregue no endereço indicado no Anexo I.

8.2. Nos preços cotados deverão estar inclusos todos os custos e demais despesas e encargos inerentes ao produto até sua entrega no local fixado por este Edital.

8.3. Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste Edital ou da legislação em vigor.

9. GARANTIA

9.1. A garantia deverá ser da seguinte forma: O contratado será responsável por todas as fases da execução do Objeto, assumindo para si toda e qualquer responsabilidade por má execução ou por má fé.

10. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

10.1. Para julgamento será adotado o critério de Menor preço por Item, observado o prazo para fornecimento, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de desempenho e de qualidade e demais condições definidas neste Edital.

10.2. EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO CAPÍTULO V DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, SERÃO OBSERVADOS OS SEGUINTE **PROCEDIMENTOS ME/EPP:**

10.2.1. Encerrada a fase de lances, se a proposta de menor lance não tiver sido ofertada por microempresa ou empresa de pequeno porte e o sistema eletrônico identificar que houve proposta apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte igual ou até 5%(cinco por cento) superior à proposta de menor lance, será procedido o seguinte:

- a) a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada, será convocada pelo sistema eletrônico, via "chat" de comunicação do pregão eletrônico para, no prazo de 5(cinco) minutos após a convocação, apresentar nova proposta inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que, atendidas as exigências habilitatórias, será adjudicada em seu favor o objeto do pregão.
- b) no caso de empate de propostas apresentadas por microempresas ou empresas de pequeno porte que se enquadrem no limite estabelecido no subitem 11.2.1, o sistema realizará um sorteio eletrônico entre elas para que se identifique aquela que primeiro será convocada para apresentar melhor oferta, na forma do disposto na alínea "a".
- c) não sendo vencedora a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada, na forma da alínea "a" anterior, serão convocadas as remanescentes, quando houver, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

10.2.2. Na hipótese da não contratação nos termos previstos no subitem 11.2.1, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame, desde que atenda aos requisitos de habilitação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

- 10.3. O Pregoeiro anunciará o licitante detentor da proposta ou lance de menor valor, imediatamente após o encerramento da etapa de lances da sessão pública ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo Pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor.
- 10.4. Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua habilitação. Se for necessário, repetirá esse procedimento, sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital.
- 10.5. Ocorrendo a situação a que se referem os subitens 6.27, 6.28 e 6.29 deste Edital, o Pregoeiro poderá negociar com a licitante para que seja obtido melhor preço.
- 10.6. De sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes.

11. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

- 11.1. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, os documentos de habilitação exigidos no edital até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.

11.1.1. Da Habilitação JURÍDICA:

- a) Registro comercial (no caso de empresa individual); **Ato constitutivo**, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado (em se tratando de sociedades comerciais), e acompanhado de documentos de eleição de seus administradores (no caso de sociedades por ações); Inscrição do ato constitutivo acompanhada de prova de diretoria em exercício (no caso de sociedades civis); decreto de autorização e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir (em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País).

- a.1) Entende-se por estatuto/contrato social em vigor, o documento de constituição da pessoa jurídica e suas alterações, ou ainda sua última alteração consolidada, acompanhada de todas as suas eventuais alterações posteriores.

- b) **Declarações Unificadas** (Anexo IV) – *Poderá ser anexada em qualquer uma das opções da BLL (Declaração de Idoneidade; Declaração de inexistência de fatos impeditivos ou supervenientes; Declaração de inexistência de parentes; Declaração de não utilização de mão de obra infantil).*

- 11.1.2. **Das MEs ou EPPs:** Para efeitos da **Lei Complementar nº 123/2006**, as licitantes deverão apresentar, a fim de **COMPROVAR O ENQUADRAMENTO**:

- a) A empresa, de acordo com o disposto na Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 147/2014, de 07 de agosto de 2014, deverá apresentar **juntamente com a documentação de habilitação, a Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ANEXO V) e,**
 - b) **Certidão Simplificada de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte expedida pela Junta Comercial do Estado da sede da Licitante, nos últimos 180(cento e oitenta) dias**, contados a partir da data prevista para recebimento das propostas e da habilitação.

11.1.3 - Da Regularidade FISCAL:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF);
 - b) Certidão conjunta pertinente aos Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, abrangendo as contribuições sociais/previdenciárias, expedida pela Secretaria da Receita Federal;
 - c) Certidão pertinente aos Tributos Estaduais, expedida pela Secretaria da Fazenda Estadual do domicílio ou sede da licitante, na forma da lei;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

- d) Certidões pertinentes aos Tributos Municipais, expedidas pela Fazenda Municipal da localidade ou sede da licitante, na forma da lei;
- e) Certificado de Regularidade de Situação (CRF) perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS, na forma da Lei n. 8.036/90;
- f) Prova de Inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII – A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto Lei n. 5452 de 1º de maio de 1943. 9.1.3 –

11.1.4. Da Qualificação ECONÔMICO-FINANCEIRA:

- a) Certidão negativa de pedido de falência ou recuperação judicial ou extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, referente à matriz e, quando for o caso, igualmente da filial licitante. A data de expedição não anterior a 90 (noventa) dias, da data do certame, se outro prazo não constar do documento.

11.1.5. Da Qualificação TÉCNICA:

- a. Licença Sanitária estadual ou municipal da empresa licitante, expedida pela Vigilância Sanitária do Município (do domicílio ou sede do licitante), renovada anualmente, dentro do seu prazo de validade. Não será aceito protocolo de renovação.
- b. Apresentar comprovação de registro e certidão de regularidade junto ao conselho regional de farmácia do farmacêutico responsável pela empresa, atendendo o que dispõem os artigos 22, parágrafo único e 24, da Lei nº 3.820/60 e do Título IX da Lei nº 6.360/76.
- c. Autorização de funcionamento “Autorização e cadastro”, expedido pela ANVISA, para comercialização de CORRELATOS, onde deverá constar situação ativa e cadastro. Documento emitido através do Site www.anvisa.gov.br.
- d. Autorização de funcionamento “Autorização e cadastro”, expedido pela ANVISA, para comercialização de SANEANTE, onde deverá constar situação ativa e cadastro. Documento emitido através do Site www.anvisa.gov.br.
- e. O licitante deverá apresentar Declaração ou Atestado comprovando aptidão, emitidos por pessoas jurídicas de direito público e/ou privado com os quais o licitante fornece/forneceu, manteve ou mantém contrato pertinente ao fornecimento compatível em características ao objeto desta licitação, nos termos em que dispõe o art. 30, parágrafo 4º da Lei Federal nº 8.666/96. No caso de apresentação de declarações e/ou atestados emitidos por pessoas jurídicas de direito privado, estas deverão ser apresentadas com reconhecimento de firma do expedidor, facultando-se ao interessado as ações insertas no art. 3.º, inc. I da LF 13.726/2018, de 09/10/2018
- f. Certificado de Registro de Produtos, emitido pela Secretaria de Vigilância Sanitária, ou cópia da publicação no D.O.U., para cada item VENCIDO, observando-se sua validade. (Portaria GM/MS nº 2814), apresentado nos termos do subitem “11.1.5.1”.

11.1.5.1. HABILITAÇÃO TÉCNICA COMPLEMENTAR - DOS ITENS VENCIDOS: Os proponentes classificados em 1º lugar dos itens deste Pregão, deverão ANEXAR em até **48h (quarenta e oito horas)** na “Plataforma BLL” - aba: **DOCUMENTOS COMPLEMENTARES** (Pós disputa), os seguintes documentos, **sob pena de desclassificação**:

- a. Certificado de Registro de Produtos, emitido pela Secretaria de Vigilância Sanitária, ou cópia da publicação no D.O.U., para cada item cotado, observando-se sua validade. (**Portaria GM/MS nº 2814**), OU Cópia de isenção de registro, apresentar RDC ou documento que comprove a não obrigatoriedade do registro, deverá constar a data de impressão no documento obtido pelo site da ANVISA, dentro do prazo de 60 (sessenta) dias da abertura do certame.

11.1.5.2. Os documentos solicitados no subitem “11.1.5.1” (alínea ‘a’) deverão ser apresentados **ENUMERADOS, conforme subitem “4.1” do Anexo I - Termo de Referência** do edital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

- 11.2. Posteriormente, os mesmos documentos (habilitação) da(s) empresa(s) vencedora(s), poderão ser solicitados pelo pregoeiro, e deverão ser encaminhados em originais ou cópias autenticadas, no prazo máximo de **03 (três) dias úteis**, contados da data da sessão pública virtual, com solicitação através da Plataforma BLL ou e-mail da licitante, para a Prefeitura Municipal de **Itambé, Estado do Paraná - Divisão de Licitação**, no endereço **Praça Rui Barbosa nº 34, Centro, CEP 87175-000**.

12. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

- 12.1. Não serão conhecidos às impugnações e os recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo proponente.
- 12.2. Até 3 (três) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas qualquer interessado poderá impugnar ou solicitar esclarecimentos em relação a este ato convocatório.
- 12.3. A autoridade emitirá sua decisão no prazo de 02 (dois) dias úteis, procedendo aos encaminhamentos necessários.
- 12.4. Ao final da sessão, o proponente que desejar recorrer contra decisões do Pregoeiro poderá fazê-lo no prazo de **30 (trinta) minutos**, através do seu representante, manifestando sua intenção com registro da síntese das suas razões, sendo-lhes concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação de memoriais, ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.
- 12.5. - A falta de manifestação imediata e motivada importará a preclusão do direito de recurso.
- 12.6. - Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou quando não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente.
- 12.7. O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

13. MULTAS E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 13.1. Pelo descumprimento parcial ou total das obrigações assumidas, a contratada estará sujeita à aplicação das seguintes sanções, após regular apuração, mediante processo administrativo autônomo, garantido o amplo direito de defesa da contratada no prazo de 05 (cinco) dias úteis:
- 13.2. Advertência.
- 13.3. Multa moratória, na hipótese de atraso injustificado na entrega do objeto do contrato, quando será aplicada nos seguintes percentuais:
- 13.3.1. 0,35% (trinta e cinco centésimos por cento) por dia de atraso, na entrega de material, calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplida, quando o atraso não for superior 10 (dez) dias corridos.
- 13.3.2. 0,70% (setenta centésimos por cento) por dia de atraso que exceder a alínea anterior, até o limite de 20 (vinte) dias, na entrega de material, calculado, desde o décimo primeiro dia de atraso, sobre o valor correspondente à parte inadimplida, em caráter excepcional, e a critério do órgão contratante.
- 13.4. Multa compensatória, quando será aplicada nos seguintes percentuais:
- 13.4.1. 15% (quinze por cento) em caso de inexecução parcial do objeto pela contratada ou nos casos de rescisão do contrato, calculada sobre a parte inadimplida.
- 13.4.2. 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, pela sua inexecução total ou pela recusa injustificada do licitante adjudicatário em assinar o contrato ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela contratante.
- 13.5. No caso de atraso por mais de 30 (trinta) dias, ou de o somatório das multas aplicadas por atraso ou inadimplemento ultrapassarem o percentual de 20% (vinte por cento) do valor total do contrato, fica facultado ao Município de Itambé reconhecer a ocorrência das hipóteses de rescisão contratual. Neste caso, além da rescisão, poderão ser aplicados concomitantemente à contratada as seguintes penalidades:
- 13.5.1. Impedimento de licitar e contratar temporariamente com o Município de Itambé por até 02 (dois) anos.
- 13.5.2. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo de dois anos.
- 13.6. O atraso, para efeito de cálculo de multa, será contado em dias corridos, a partir do primeiro dia útil seguinte ao do vencimento do prazo de entrega ou execução do contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

- 13.7. As multas poderão ser aplicadas juntamente com as penas de advertência, suspensão e declaração de inidoneidade.
- 13.8. A critério da contratante, poderão ser suspensas as sanções, no todo ou em parte, quando o atraso for devidamente justificado por escrito pela contratada e aceito pelo Município de Itambé.
- 13.9. O valor das multas será deduzido da importância a ser paga à contratada.
- 13.9.1. Se o valor da fatura for insuficiente, fica a contratada obrigada a recolher a importância devida conforme prazos e critérios definidos pelo Município de Itambé, contados da comunicação oficial pela contratante.
- 13.9.2. Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pela contratada ao contratante, este será encaminhado para inscrição em dívida ativa.
- 13.10. Constituem motivos para rescisão contratual as hipóteses previstas nos arts. 77.º e 78.º da Lei Federal n.º 8.666/1993.
- 13.11. No caso de rescisão provocada por inadimplemento da contratada, a contratante poderá reter, cautelarmente, os créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos sofridos.
- 13.12. A CONTRATADA que ensejar o retardamento da execução deste objeto, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal e, será descredenciada junto aos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da Lei nº 10.520/02, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Contrato e das demais cominações legais.
- 13.13. Se discordar das penalidades que porventura lhe tenham sido aplicadas, poderá a CONTRATADA apresentar recurso, sem efeito suspensivo, à autoridade competente através da que lhe tenha dirigido a respectiva notificação, desde que o faça devidamente fundamentado e dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da notificação.

14. FORMALIZAÇÃO DO PROCESSO

14.1. PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO:

- 14.1.1. A entrega dos produtos será parcial e deverá ser efetivada em até 20 (vinte) dias, contados a partir da data de ciência por parte da contratada da emissão da Solicitação de Despesa, Nota de Autorização de Despesa (NAD) e/ou Nota de Empenho pela contratante, diretamente nos locais indicados pela unidade requisitante no(s) supracitado(s) documento(s) emitido(s)
- 14.1.2. Os produtos deverão ser entregues obrigatoriamente em dias úteis, nos seguintes horários disponíveis para recebimento: 8h às 10h30min – 13h às 16h30min.
- 14.1.3. Os responsáveis pelo recebimento dos produtos serão os Farmacêuticos das Unidades Administrativas.
- 14.1.4. Todos os locais de entrega estão localizados dentro da cidade de Itambé, podendo ser fracionada em mais de um ponto da cidade para a mesma Solicitação de Despesa, NAD e/ou Nota de Empenho, desde que especificado o fracionamento no respectivo documento.
- 14.1.5. Todas as entregas serão realizadas mediante recebimento provisório, ou seja, a contratante terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da mercadoria, essa devidamente informada pelo recebedor na respectiva nota fiscal/fatura juntamente com a sua assinatura, para avaliar e conferir os produtos entregues às exigências constantes em Termo de Referência, em Edital e Contrato.
- 14.1.5.1. **Os materiais** deverão ser entregues com PRAZO DE VALIDADE equivalente a, no mínimo, 75% do prazo total, contados da data de fabricação (TCU Ac.1547/13;5161/14;1541/16), caso contrário serão recusados.
- 14.1.6. O recebimento das mercadorias será realizado pelos fiscais de contrato e/ou servidores técnicos indicados previamente pela unidade requisitante.
- 14.1.7. As avaliações e conferências da mercadoria recebida durante o recebimento provisório pela unidade requisitante, visando à garantia de prestação das obrigações, proceder-se-ão na seguinte forma:
- 14.1.8. O objetivo da avaliação é garantir ao Município de Itambé a qualidade mínima exigida do produto licitado.
- 14.1.9. Os critérios da avaliação serão: qualidade; segurança; e durabilidade do produto.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

- 14.1.10. Os métodos da avaliação serão: a análise, medições, testes de qualidade, o uso/consumo, a comparação física do produto às exigências previstas no descritivo editalício; conferência das certificações apresentadas, quando solicitadas no Termo de Referência, mediante validação de autenticidade perante o instituto ou órgão competente.
- 14.1.11. Se durante a avaliação e conferência a unidade requisitante constatar que a mercadoria não está em conformidade às exigências editalícias e/ou apresenta algum defeito de fabricação, a mesma será recusada.
- 14.1.12. Os produtos recusados deverão ser substituídos no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da ciência da notificação apresentada à contratada pela contratante.
- 14.1.13. A não substituição no prazo previsto na seção anterior resultará na aplicação imediata das multas moratórias previstas nas sanções deste Termo de Referência.
- 14.1.14. O Município de Itambé aceitará até 01 (uma) substituição por Solicitação de Despesa, NAD e/ou Nota de Empenho da mercadoria em desacordo às exigências editalícias e/ou com defeito de fabricação, limitada também a 01 (uma) substituição para o mesmo item durante toda a execução contratual.
- 14.1.15. Será caracterizado o recebimento definitivo, quando a mercadoria estiver em conformidade às exigências editalícias, contados os 05 (cinco) dias úteis do seu recebimento provisório.
- 14.1.16. As condições de recebimento provisório e recebimento definitivo são estabelecidas e regulamentadas pela Lei Federal n.º 8.666/1993, art. 73.º, Inciso II, e adotadas pela Lei Estadual n.º 15.608/2007, art. 123.º, Inciso II e pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE/PR) em sua Instrução de Serviço n.º 119/2018, atualizada de acordo com a Instrução de Serviço n.º 123/2018.
- 14.1.17. O Município de Itambé utilizou como base a legislação supracitada para regulamentar os recebimentos provisórios e definitivos constantes neste Termo de Referência.
- 14.1.18. Poderá ser dispensado pela contratante o recebimento provisório nos casos particulares previstos em lei.

15. PAGAMENTO

- 15.1. **A liquidação da despesa será efetivada pelo Departamento Municipal de Finanças, após o envio da nota fiscal/fatura assinada pelo gestor da unidade requisitante, responsável por atestar o recebimento definitivo do objeto, juntamente com a respectiva Solicitação de Despesa, NAD e/ou Nota de Empenho.**
- 15.2. Serão aceitas as notas fiscais/faturas somente após o prazo do recebimento definitivo.
 - 15.2.1. Sujeitas à retenção de pagamento, as notas fiscais/faturas deverão estar acompanhadas obrigatoriamente da(s) Solicitação da Despesa, NAD e/ou Nota de Empenho emitida(s) pela unidade requisitante, mediante cópia simples, impressão do Portal da Transparência e/ou documento original.
 - 15.2.2. Sujeitas à retenção de pagamento, as notas fiscais/faturas deverão constar obrigatoriamente as indicações referentes a: número da Solicitação de Despesa, NAD e/ou Nota de Empenho; número de contrato; marca; fabricante; modelo; procedência; e prazo de garantia ou validade.
- 15.3. O pagamento será efetivado em até 30 (trinta) dias corridos após a liquidação da despesa, por meio de crédito na conta corrente do fornecedor informada em sua proposta comercial, na fase de habilitação do procedimento licitatório.
- 15.4. A contratante fará as retenções de acordo com a legislação vigente e/ou exigirá a comprovação dos recolhimentos exigidos na mesma norma.
- 15.5. Havendo erro na apresentação da nota fiscal/fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento de 30 (trinta) dias iniciará-se após a regularização da situação, não acarretando qualquer ônus ao Município de Itambé.
- 15.6. O pagamento efetuado pela contratante não isenta a contratada de suas obrigações e responsabilidades.
- 15.7. É vedado à contratada transferir a terceiros os direitos ou créditos recorrentes da contratação.
- 15.8. A critério do CONTRATANTE, será procedida consulta junto aos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da Lei nº 10.520/02, antes de cada pagamento a ser efetuado à CONTRATADA, para verificação da situação da mesma, relativamente às condições de habilitação exigidas na licitação vinculado a este contrato, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.
- 15.9. Não haverá reajuste de preços conforme o disposto na Lei nº 9.069, de 29/06/1995, publicada no Diário Oficial da União em 30/06/1995, e Lei nº 10.192, de 14/02/2001, publicada no Diário Oficial da União de 16/02/2001, ressalvado, quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

de disposições legais, quando ocorridas após a data da assinatura do instrumento contratual, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicar à revisão destes para mais ou menos, conforme o caso.

16. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

16.1. - Os recursos orçamentários correrão por conta das dotações para o exercício de 2023, suplementadas e incluídas se necessário:

- 08.001.10.302.0003.2029.3.3.90.30.00.00-01303
- 08.001.10.302.0003.2048.3.3.90.30.00.00-01303.
- 08.001.10.302.0003.2048.3.3.90.30.00.00-12494

17. DISPOSIÇÕES FINAIS

- 17.1. A presente licitação não importa necessariamente em contratação, podendo a Prefeitura Municipal de Itambé revogá-la, no todo ou em parte, por razões de interesse público, derivada de fato superveniente comprovado ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação mediante ato escrito e fundamentado disponibilizado no sistema para conhecimento dos participantes da licitação. O MUNICÍPIO DE ITAMBÉ, poderá, ainda, prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas ou para sua abertura.
- 17.2. O proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclassificação do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisão do contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.
- 17.3. É facultado ao Pregoeiro, ou à autoridade a ele superior, em qualquer fase da licitação, promover diligências com vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.
- 17.4. Os proponentes intimados para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais deverão fazê-lo no prazo determinado pelo Pregoeiro, sob pena de desclassificação/inabilitação.
- 17.5. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do proponente, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta.
- 17.6. As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os proponentes, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.
- 17.7. As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponentes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento ou, ainda, mediante publicação no Diário Oficial do Município.
- 17.8. Os casos não previstos neste Edital serão decididos pelo Pregoeiro.
- 17.9. A participação do proponente nesta licitação implica em aceitação de todos os termos deste Edital.
- 17.10. Não cabe à Bolsa de Licitações e Leilões qualquer responsabilidade pelas obrigações assumidas pelo fornecedor com o licitador, em especial com relação à forma e às condições de entrega dos bens ou da prestação de serviços e quanto à quitação financeira da negociação realizada.
- 17.11. O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital será o da Comarca de Marialva, Estado do Paraná, considerado aquele a que está vinculado o Pregoeiro.
- 17.12. O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, atenderá aos interessados no horário de 8h às 11h e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados, na Prefeitura Municipal de Itambé para melhores esclarecimentos, através do fone (44) 3231-1222/3231-1805 ou 3231.2328 (Farmacêutica).
- 17.13. A documentação apresentada para fins de habilitação da Empresa vencedora fará parte dos autos da licitação e não será devolvida ao proponente.
- 17.14. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação do Pregoeiro em contrário.
- 17.15. **O valor total ESTIMADO para este Pregão é de R\$ 1.599.962,73 (um milhão e quinhentos e noventa e nove mil e novecentos e sessenta e dois reais e setenta e três centavos).**
- 17.16. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Pregoeiro, nos termos da legislação pertinente.
- 17.17. As condições estabelecidas no edital e seus anexos vinculam as partes, e nos casos em que se encontram presentes os requisitos do Artigo 55 da Lei 8.666/93, há substituição do instrumento do contrato, na forma do artigo 62 da mesma Lei já mencionada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

17.18. Atendida a conveniência administrativa, ficam os licitantes vencedores obrigados a aceitar, nas mesmas condições contratuais ou de fornecimento, os eventuais acréscimos ou supressões, em conformidade com o Artigo 65, seus parágrafos e incisos da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei nº 8.883/94.

Itambé/PR, 30 de março de 2023.

Vitor Aparecido Fedrigo

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

Ref.: **PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2023 e PROCESSO nº 037/2023**

1. **OBJETO:** Aquisição de Produtos de Uso Médico para atender as necessidades do Centro de Saúde e Hospital Municipal, mediante entrega de forma parcelada.

1.1. **JULGAMENTO:** Menor Preço Por Item

1.2. **MODO DE DISPUTA:** Aberto

1.3. **DISPONÍVEL EM:** 31/03/2023

1.4. **RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:** Até as 8h15min (oito horas e quinze minutos) do dia 27 de abril de 2023.

1.5. **ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:** As 8h30min (oito horas e trinta minutos) do dia 27 de abril de 2023.

1.6. **LOCAL DE REALIZAÇÃO:** www.bll.org.br "Acesso Identificado".

2. **PARTICIPAÇÃO:** Poderão participar do certame todos os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação constantes deste Edital e seus anexos.

2.1. O pregão será de Ampla Concorrência.

3. **JUSTIFICATIVA:** A presente proposição para aquisição de materiais médico hospitalar, que serão disponibilizados na Rede Municipal da Saúde com a finalidade de atender as necessidades da coletividade.

4. **ESTIMATIVA DA DESPESA E PRODUTOS:** A aquisição e entrega parcelada, conforme as necessidades que efetivamente se concretizem, sendo evidente que pela natureza e destinação do material não é possível definir com plena exatidão o quantitativo a ser demandado pela Administração, considerando, ademais, a ausência de condições de estocagem em grande quantidade de material. O Departamento de Saúde apurou a estimativa de despesa na ordem de aproximadamente de **R\$ 1.599.962,73 (um milhão e quinhentos e noventa e nove mil e novecentos e sessenta e dois reais e setenta e três centavos)**, para o período de vigência do contrato, conforme demonstrado no quadro abaixo:

4.1. DOS ITENS/PREÇO MÁXIMO:

Item	Descrição/Produto	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA DESCARTÁVEL. ESPÁTULA DE MADEIRA, DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL LISO, SUPERFÍCIE E BORDAS PERFEITAMENTE ACABADAS, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13,5 CM DE COMPRIMENTO 1,5 CM DE LARGURA, 2 MM DE ESPESSURA E EMBALADOS EM PACOTE COM 100 UNIDADES. REGISTO NO M.S. BR 0348807	pct	500	5,42	2.710,00
2	ÁGUA OXIGENADA – PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO TIPO 10 V - 1000 ML. BR 0277319	Frasco	100	5,87	587,00
3	AGULHA Nº 120 X 40 CX C/ 100 UNID. COM BISEL TRI-FACETADO, CÂNULA SILICONIZADA E IDENTIFICADA POR CORES CONDIZENTES AO PADRÃO CORRESPONDENTE AO TAMANHO E CALIBRE. AGULHA ESTÉRIL EMBALADA	caixa	500	8,24	4.120,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. BR 0439799				
4	AGULHA Nº 13 X 3,0 CX C/ 100 UNID. COM BISEL TRI-FACETADO, CÂNULA SILICONIZADA E IDENTIFICADA POR CORES CONDIZENTES AO PADRÃO CORRESPONDENTE AO TAMANHO E CALIBRE. AGULHA ESTÉRIL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. BR 0397516	caixa	100	10,92	1.092,00
5	AGULHA Nº 13 X 4,5 CX C/ 100 UNID. COM BISEL TRI-FACETADO, CÂNULA SILICONIZADA E IDENTIFICADA POR CORES CONDIZENTES AO PADRÃO CORRESPONDENTE AO TAMANHO E CALIBRE. AGULHA ESTÉRIL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. BR 0439812	caixa	100	8,50	850,00
6	AGULHA Nº 20 X 5,5 CX C/ 100 UNID. COM BISEL TRI-FACETADO, CÂNULA SILICONIZADA E IDENTIFICADA POR CORES CONDIZENTES AO PADRÃO CORRESPONDENTE AO TAMANHO E CALIBRE. AGULHA ESTÉRIL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. BR 0439811	caixa	300	8,52	2.556,00
7	AGULHA Nº 25 X 6 CX C/ 100 UNID. COM BISEL TRI-FACETADO, CÂNULA SILICONIZADA E IDENTIFICADA POR CORES CONDIZENTES AO PADRÃO CORRESPONDENTE AO TAMANHO E CALIBRE. AGULHA ESTÉRIL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. BR 0439809	caixa	500	8,26	4.130,00
8	AGULHA Nº 25 X 7 CX C/ 100 UNID. COM BISEL TRI-FACETADO, CÂNULA SILICONIZADA E IDENTIFICADA POR CORES CONDIZENTES AO PADRÃO CORRESPONDENTE AO TAMANHO E CALIBRE. AGULHA ESTÉRIL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. BR 0439808	caixa	500	8,54	4.270,00
9	AGULHA Nº 25 X 8 CX C/ 100 UNID. COM BISEL TRI-FACETADO, CÂNULA SILICONIZADA E IDENTIFICADA POR CORES CONDIZENTES AO PADRÃO CORRESPONDENTE AO TAMANHO E CALIBRE. AGULHA ESTÉRIL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. BR 0439804	caixa	300	8,80	2.640,00
10	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO:HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO:70%, APRESENTAÇÃO:GEL, 5000 ML. BR 0269943	UND	50	41,88	2.094,00
11	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO:HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO:70, (APRESENTAÇÃO:LÍQUIDO). BR 0269941	UND	2000	7,22	14.440,00
12	ALGODAO HIDROFILO EM CAMADAS (MANTA) CONTINUAS EM FORMA DE ROLO, PROVIDO DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENCAO, O	rolo	200	15,40	3.080,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	ALGODAO DEVERA APRESENTAR: ASPECTO HOMOGENEO E MACIO, BOA ABSORVENCIA, INODORO, AUSENCIA GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, COR BRANCA, NO MINIMO 80% DA BRANCURA, PESO LIQUIDO 500GR, EMBALADO EM SACO PLASTICO INDIVIDUAL, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO NO M.S. BR 0279726				
13	ALMOTOLIA PLÁSTICA BRANCA, TRANSPARENTE, BICO RETO - 250 ML – ALMOTOLIA PLÁSTICA BRANCA, TRANSPARENTE, BICO RETO - 250 ML, COMPOSTA DE BISNAGA, BICO ROSQUEADOR E TAMPA. CONFECCIONADA EM POLIETILENO, RESISTENTE, FLEXÍVEL, BISNAGA INTEIRIÇA, COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO. BR 0279893	UND	100	4,41	441,00
14	ALMOTOLIA PLÁSTICA BRANCA, TRANSPARENTE, BICO RETO - 500 ML – ALMOTOLIA PLÁSTICA BRANCA, TRANSPARENTE, BICO CURVO - 500 ML, COMPOSTA DE BISNAGA, BICO ROSQUEADOR E TAMPA . CONFECCIONADA EM POLIETILENO, RESISTENTE, FLEXÍVEL, BISNAGA INTEIRIÇA, COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO. BR 0279889	UND	100	6,75	675,00
15	APARELHO DESCARTÁVEL PARA TRICOTOMIA – 2 LÂMINAS, CABO C/TEXTURA ANTIDESLIZANTE. BR 0242268	UND	500	1,72	860,00
16	ATADURA DE CREPE - 10 CM X 4,5M - 13 FIOS. MEDINDO 10 CM DE LARGURA X 4,50 M DE COMPRIMENTO, COR NATURAL, COM 13 FIOS/CM ² , CONSTITUÍDO POR FIOS DE ALGODÃO CRU, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, UNIFORMEMENTE ENROLADAS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, ACONDICIONADO EM PACOTES PLASTICOS PACOTES C/ 12 UNIDADES. BR 0444355	UND	450	6,66	2.997,00
17	ATADURA DE CREPE - 15 CM X 4,5M - 13 FIOS. MEDINDO 15 CM DE LARGURA X 4,50 M DE COMPRIMENTO, COR NATURAL, COM 13 FIOS/CM ² , CONSTITUÍDO POR FIOS DE ALGODÃO CRU, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, UNIFORMEMENTE ENROLADAS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. ACONDICIONADAS EM PACOTE PLÁSTICO. PACOTES C/ 12 UNIDADES. BR 0444365	UND	450	10,08	4.536,00
18	ATADURA DE CREPE - 20 CM X 4,5M - 13 FIOS. MEDINDO 20 CM DE LARGURA X 4,50 M DE COMPRIMENTO, COR NATURAL, COM 13 FIOS/CM ² , CONSTITUÍDO POR FIOS DE ALGODÃO CRU, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, UNIFORMEMENTE ENROLADAS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE	UND	450	11,01	4.954,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. ACONDICIONADAS EM PACOTE PLÁSTICO. PACOTES C/ 12 UNIDADES. BR 0444371				
19	ATADURA DE CREPE - 6 CM X 1,80 M - 13 FIOS. MEDINDO 6 CM DE LARGURA X 4,50 M DE COMPRIMENTO, COR NATURAL, COM 13 FIOS/CM², CONSTITUÍDO POR FIOS DE ALGODÃO CRU, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, UNIFORMEMENTE ENROLADAS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, ACONDICIONADO EM PACOTES PLASTICOS PACOTES C/ 12 UNIDADES. BR 0444343	UND	170	5,91	1.004,70
20	AVENTAL DESCARTÁVEL, BRANCO, EM PROLIPROPILENO, MANGA LONGA, PUNHO EM ELÁSTICO, COM ABERTURA POSTERIOR. TAMANHO ÚNICO, GRAMATURA 50 G/CM2 – AVENTAL DESCARTÁVEL, BRANCO, 100% POLIPROPILENO, COM MANGA LONGA, COM PUNHO C/ ELÁSTICO, COM ABERTURA POSTERIOR, COM TIRAS EXTERNAS PARA AMARRAR NA CINTURA E PESCOÇO.PACOTE C/ 10 UNIDADES. BR 0434414	pct	2000	29,51	59.020,00
21	AVENTAL HOSPITALAR, TIPO CIRÚRGICO, POLIPROPILENO, TAMANHO ÚNICO, GRAMATURA CERCA DE 40 G/CM2, TIRAS P/ FIXAÇÃO, MANGA LONGA, PUNHO ELÁSTICO, IMPERMEÁVEL, ESTÉRIL. USO ÚNICO. BR 0473361	UND	300	8,39	2.517,00
22	BENZINA RETIFICADA 1000 ML – HEXANA, LÍQUIDO INCOLOR COM ODOR SUAVE, FRASCO DE 1000 ML. BR 0380630	Frasco	10	34,78	347,80
23	BOTA DE UNNA ELÁSTICA – 10 A 10,20 CM X 9 A 10 M. – BOTA DE UNNA ELÁSTICA – 10 A 10,20 CM X 9 A 10 M. BANDAGEM DE VISCOSE E POLIAMIDA COM ELASTICIDADE BI-DIRECIONAL, IMPREGNADA COM PASTA COMPOSTA POR ÓXIDO DE ZINCO, PROPIL-4-HIDROXIBENZOATO, METIL-4- HIDROXIBENZOATO, GELATINA, CLORETO DE CÁLCIO, GLICEROL 85%, ÁLCOOL SECUNDÁRIO, EMULSÃO ANTIESPUMANTE DE SILICONE SE 2 E ÁGUA. EMBALADA UNITARIAMENTE EM ENVELOPE LAMINADO POR POLIETILENO E ALUMINIO. BR 0477877	UND	100	31,52	3.152,00
24	CABO DE BISTURI 3 EM AÇO INOXIDÁVEL. BR 0272821	UND	100	11,22	1.122,00
25	CABO DE BISTURI 4 EM AÇO INOXIDÁVEL. BR 0243242	UND	100	12,14	1.214,00
26	CADARÇO SARJADO Nº 10, ROLO C/ 50 MT – CADARÇO SARJADO Nº 10, ENROLADO EM CARRETEL PLÁSTICO, ROLO C/ 50 MT COMPRIMENTO X 1 CM DE LARGURA. CONSTITUÍDO DE 90% ALGODÃO E 10% DE POLIÉSTER. BR 0368820	rolo	10	41,63	416,30
27	CÂNULA DE GUEDEL, PVC - Nº 0 – CÂNULA DE GUEDEL Nº 0, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO,	UND	10	5,92	59,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	TRANSPARENTE, ANATÔMICO, SEM REBARBAS E INODORO. RESISTENTE Á DESINFECÇÃO. REGISTRO MS. BR 0422824				
28	CÂNULA DE GUEDEL, PVC - Nº 01 – CÂNULA DE GUEDEL Nº 01, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, ANATÔMICO, SEM REBARBAS E INODORO. RESISTENTE Á DESINFECÇÃO. REGISTRO MS. BR 0422819	UND	10	4,87	48,70
29	CÂNULA DE GUEDEL, PVC - Nº 02 – CÂNULA DE GUEDEL Nº 02, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, ANATÔMICO, SEM REBARBAS E INODORO. RESISTENTE Á DESINFECÇÃO. REGISTRO MS. BR 0427150	UND	10	4,33	43,30
30	CÂNULA DE GUEDEL, PVC - Nº 03 – CÂNULA DE GUEDEL Nº 03, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, ANATÔMICO, SEM REBARBAS E INODORO. RESISTENTE Á DESINFECÇÃO. REGISTRO MS. BR 0422817	UND	10	4,27	42,70
31	CÂNULA DE GUEDEL, PVC - Nº 04 – CÂNULA DE GUEDEL Nº 04, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, ANATÔMICO, SEM REBARBAS E INODORO. RESISTENTE Á DESINFECÇÃO. REGISTRO MS. BR 0422820	UND	10	3,94	39,40
32	CÂNULA DE GUEDEL, PVC - Nº 05 – CÂNULA DE GUEDEL Nº 05, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, ANATÔMICO, SEM REBARBAS E INODORO. RESISTENTE Á DESINFECÇÃO. REGISTRO MS. BR 0422818	UND	10	4,14	41,40
33	CÂNULA DE GUEDEL, PVC - Nº 06 – CÂNULA DE GUEDEL Nº 06, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, ANATÔMICO, SEM REBARBAS E INODORO. RESISTENTE Á DESINFECÇÃO. REGISTRO MS. BR 0422816	UND	10	5,35	53,50
34	CATETER INTRAVENOSO CENTRAL 16 GA X 12 IN - ADULTO (AMARELO). CAIXA C/ 100 UNIDADES. BR 0437288	UND	10	96,92	969,20
35	CATETER INTRAVENOSO CENTRAL 19 GA X 12 IN - PEDIÁTRICA NEO NATAL (VERDE). CAIXA C/ 100 UNIDADES. BR 0437576	UND	10	91,15	911,50
36	CATETER INTRAVENOSO CENTRAL 22 GA X 8 IN - PEDIÁTRICA(AZUL). CAIXA C/ 100 UNIDADES. BR 0437287	UND	10	174,25	1.742,50
37	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 14. CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CONFECCIONADO EM POLÍMERO RADIOPACO SILICONIZADO FLEXÍVEL CALIBRE 14G, AGULHA SILICONIZADA E COM BISEL BI-ANGULADO E TRI-FACETADO. COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM CONECTOR TIPO LUER-LOK CODIFICADA POR CORES E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS. EMBALADOS UNITARIAMENTE EM BLISTER, ESTÉRIL, PRONTO	caixa	20	79,13	1.582,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	PARA O USO E DESCARTÁVEL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437181				
38	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 16. CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CONFECCIONADO EM POLÍMERO RADIOPACO SILICONIZADO FLEXÍVEL CALIBRE 16G, AGULHA SILICONIZADA E COM BISEL BI-ANGULADO E TRI-FACETADO. COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM CONECTOR TIPO LUER-LOK CODIFICADA POR CORES E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS. EMBALADOS UNITARIAMENTE EM BLISTER, ESTÉRIL, PRONTO PARA O USO E DESCARTÁVEL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437182	caixa	20	55,13	1.102,60
39	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 18. CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CONFECCIONADO EM POLÍMERO RADIOPACO SILICONIZADO FLEXÍVEL CALIBRE 18G, AGULHA SILICONIZADA E COM BISEL BI-ANGULADO E TRI-FACETADO. COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM CONECTOR TIPO LUER-LOK CODIFICADA POR CORES E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS. EMBALADOS UNITARIAMENTE EM BLISTER, ESTÉRIL, PRONTO PARA O USO E DESCARTÁVEL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437183	caixa	20	69,39	1.387,80
40	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 20. CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CONFECCIONADO EM POLÍMERO RADIOPACO SILICONIZADO FLEXÍVEL CALIBRE 20G, AGULHA SILICONIZADA E COM BISEL BI-ANGULADO E TRI-FACETADO. COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM CONECTOR TIPO LUER-LOK CODIFICADA POR CORES E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS. EMBALADOS UNITARIAMENTE EM BLISTER, ESTÉRIL, PRONTO PARA O USO E DESCARTÁVEL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437184	caixa	100	69,25	6.925,00
41	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 22. CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CONFECCIONADO EM POLÍMERO RADIOPACO SILICONIZADO FLEXÍVEL CALIBRE 22G, AGULHA SILICONIZADA E COM BISEL BI-ANGULADO E TRI-FACETADO. COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM CONECTOR TIPO LUER-LOK CODIFICADA POR CORES E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS. EMBALADOS UNITARIAMENTE EM BLISTER, ESTÉRIL, PRONTO PARA O USO E DESCARTÁVEL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437185	caixa	100	60,00	6.000,00
42	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 24. CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CONFECCIONADO EM POLÍMERO RADIOPACO SILICONIZADO FLEXÍVEL CALIBRE 24G, AGULHA	caixa	100	61,75	6.175,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	SILICONIZADA E COM BISEL BI-ANGULADO E TRI-FACETADO. COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM CONECTOR TIPO LUER-LOK CODIFICADA POR CORES E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS. EMBALADOS UNITARIAMENTE EM BLISTER, ESTÉRIL, PRONTO PARA O USO E DESCARTÁVEL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437186				
43	CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04 – CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04, EM PLÁSTICO ATÓXICO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, COR VERDE, COM ORIFÍCIOS PERMEÁVEIS. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. BR 0277590	UND	20	1,83	36,60
44	CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06 – CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06, EM PLÁSTICO ATÓXICO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, COR VERDE, COM ORIFÍCIOS PERMEÁVEIS. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. BR 0277587	UND	20	1,23	24,60
45	CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08 – CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08, EM PLÁSTICO ATÓXICO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, COR VERDE, COM ORIFÍCIOS PERMEÁVEIS. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. BR 0277589	UND	20	1,27	25,40
46	CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - TIPO ÓCULOS – CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - TIPO ÓCULOS, EM PLÁSTICO ATÓXICO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, COR VERDE, COM ORIFÍCIOS PERMEÁVEIS. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. BR 0281420	UND	1000	1,50	1.500,00
47	CATETER PERIFÉRICO TIPO SCALP Nº 21 PARA PUNÇÃO INTRAVENOSA PERIFÉRICA, COM ASAS CONSTITUÍDA POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-AGULHADO E TRI-FACETADO, PROTETOR DA AGULHA, ASAS DE EMPUNHADURA\ FIXAÇÃO, TUBO VINÍLICO E TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO, CONECTOR TIPO LUER-LOK (ROSCA) CODIFICADA PELA COR BRANCA. ESTÉRIL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437170	caixa	100	20,15	2.015,00
48	CATETER PERIFÉRICO TIPO SCALP Nº 23 PARA PUNÇÃO INTRAVENOSA PERIFÉRICA, COM ASAS CONSTITUÍDA POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-AGULHADO E TRI-FACETADO, PROTETOR DA AGULHA, ASAS DE EMPUNHADURA\ FIXAÇÃO,	caixa	100	17,66	1.766,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	TUBO VINÍLICO E TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO, CONECTOR TIPO LUER-LOK (ROSCA) CODIFICADA PELA COR AZUL. ESTÉRIL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437171				
49	CATETER PERIFÉRICO TIPO SCALP Nº 25 PARA PUNÇÃO INTRAVENOSA PERIFÉRICA, COM ASAS CONSTITUÍDA POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-AGULHADO E TRI-FACETADO, PROTETOR DA AGULHA, ASAS DE EMPUNHADURA\ FIXAÇÃO, TUBO VINÍLICO E TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO, CONECTOR TIPO LUER-LOK (ROSCA) CODIFICADA PELA COR AMARELO. ESTÉRIL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437169	UND	100	15,33	1.533,00
50	CLOREXIDINA DIGLUCONATO 2% DEGERMANTE – 1000 ML. BR 0269876	Frasco	100	24,88	2.488,00
51	CLOREXIDINA DIGLUCONATO 4% DEGERMANTE – 1000 ML. BR 0269877	Frasco	100	32,71	3.271,00
52	COLETOR DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE 13L PAPEL CARTÃO DUPLO E ENCERADO QUE EVITE VAZAMENTO DE FLUÍDOS E LÍQUIDOS, DUPLA TRAVA, DUPLO REVESTIMENTO INTERNODE SACOLA COM BANDEJA PRÉ-MONTADA E ALÇA DUPLA. CONTENDO INFORMAÇÕES COMO MATERIAL INFECTANTE, SIMBOLOGIA, COM TABELA PARA IDENTIFICAÇÃO, CAPACIDADE (13L). SEGUNDO NORMAS PADRONIZADAS PARA DESPREZO DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE. BR 0363482	UND	3000	7,84	23.520,00
53	COLETOR DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE 3L PAPEL CARTÃO DUPLO E ENCERADO QUE EVITE VAZAMENTO DE FLUÍDOS E LÍQUIDOS, DUPLA TRAVA, DUPLO REVESTIMENTO INTERNODE SACOLA COM BANDEJA PRÉ-MONTADA E ALÇA DUPLA. CONTENDO INFORMAÇÕES COMO MATERIAL INFECTANTE, SIMBOLOGIA, COM TABELA PARA IDENTIFICAÇÃO, CAPACIDADE (3L). SEGUNDO NORMAS PADRONIZADAS PARA DESPREZO DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE. BR 0363483	UND	1000	4,00	4.000,00
54	COLETOR DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE 7L PAPEL CARTÃO DUPLO E ENCERADO QUE EVITE VAZAMENTO DE FLUÍDOS E LÍQUIDOS, DUPLA TRAVA, DUPLO REVESTIMENTO INTERNODE SACOLA COM BANDEJA PRÉ-MONTADA E ALÇA DUPLA. CONTENDO INFORMAÇÕES COMO MATERIAL INFECTANTE, SIMBOLOGIA, COM TABELA PARA IDENTIFICAÇÃO, CAPACIDADE (7L). SEGUNDO NORMAS PADRONIZADAS PARA DESPREZO DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE. BR 0363484	UND	1000	5,92	5.920,00
55	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML , ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 2000ML, CONFECCIONA-DO EM MATERIAL APROPRIADO, COM ESCALA PARA MEDIR O FLUXO URINÁRIO, FUNDO ACHATADO PARA	UND	5000	5,65	28.250,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	COMPLETO ESVAZIAMENTO DO COLETOR, COM VÁLVULA ANTI-REFLUXO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. BR 0419371				
56	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 7,5 X 7,5, CONFECCIONADO COM 11 FIOS EM TAMANHO NOMINAL DE 7,5 X 7,5 CM, COM 8 CAMADAS, 5 DOBRAS. A COMPRESSA ABERTA TEM APROXIMADAMENTE UMA AREA DE 450 CM, COR BRANCA, ISENTAS DE IMPUREZAS, SUBSTANCIAS GORDUROSA, AMIDO, CORANTES CORRETIVOS, BORDAS DEVIDAMENTE VOLTADAS P/ DENTRO, QUE EVITA SOLTURA DE FIOS, ISENTA DE DEFEITOS PREJUDICIAIS A SUA PERFEITA UTILIZACAO, EMBALADA EM PACOTE PLASTICO COM 500 UNIDADES, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. BR 0269972	pct	1000	21,51	21.510,00
57	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 11 FIOS, ESTÉRIL - ENV. C/ 10 UNIDADES – COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 11 FIOS , ESTÉRIL - ENV. C/ 10 UNIDADES, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO TELA, ALVEJADO E HIDROFILIZADO, DE TRAMA FECHADA, SEM FALHAS OU FIOS SOLTOS, ISENTA DE DEFEITOS PREJUDICIAIS A SUA PERFEITA UTILIZAÇÃO, EMBALADA EM PACOTE PLÁSTICO COM 10 UNIDADES. BR 0269979	pct	40000	0,65	26.000,00
58	COMPRESSA DE GAZE, TIPO QUEIJO, NÃO ESTÉRIL, 13 FIOS, 91 CM X 91 M – COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO, NÃO ESTÉRIL, 91 CM X 91 M , CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO TELA, COM 11 FIOS POR CM², 100% ALGODÃO, 4 DOBRAS E 8 CAMADAS, DE TRAMA FECHADA, TEXTURA UNIFORME, BOM ACABAMENTO, SEM FIOS SOLTOS, ENROLADA EM ROLO. BR 0317779	rolo	300	64,55	19.365,00
59	CURATIVO ABSORVENTE REDONDO TIPO BANDAGEM MEDICA DE TECIDO NAO TECIDO POROSO DE BAIXO PESO, COBERTA UNIFORMEMENTE EM UM DE SEUS LADOS COM UM ADESIVO ACRILICO, HIPOALERGICO, MICROPOROSO E SENSIVEL A PRESSAO. E UM DISCO ABSORVENTE DE TECIDO NAO TECIDO HIDROENTRELACADO DE POLIESTER, LIVRE DE ADITIVOS CORANTES, COM 0,8 MILIMETROS DE ESPESSURA, PROPORCIONANDO A ABSORCAO IDEAL PARA SANGRAMENTO PRODUZIDO APOS A PUNCAO VENOSA, APLICACAO DE INJECoes, PROCEDIMENTOS POS ESCLEROTERAPIA OU PEQUENOS CURATIVOS DOMESTICOS. CAIXA C/ 500 UNIDADES. BR 0429067	caixa	100	28,57	2.857,00
60	CURATIVO; MATERIAL RAYON, REVESTIDO COM PETROLATO, FORMATO: ROLO 7,5 X 150 CM, COMPONENTES NÃO ADERENTE, POROSO, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. BR 0396709	rolo	500	11,38	5.690,00
61	DETERGENTE ENZIMÁTICO, BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, PH NEUTRO, CONTENDO 4 ENZIMAS NAS	Frasco	100	25,93	2.593,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	SEGUINTE PROPORÇÕES: PROTEASE MAIOR OU IGUAL A 150G/L (15%), AMILASE MAIOR OU IGUAL A 100G/L (10%), LIPASE MAIOR OU IGUAL A 100G/L (10%), CARBOHIDRASE MAIOR OU IGUAL A 7100G/L (10%), EM DETERGENTE NÃO IÔNICO COM CONCENTRAÇÃO MENOR QUE 30G/L, NÃO CORROSIVO, NÃO IRRITANTE PARA PELE E MUCOSAS SOB FORMA PURA (NÃO DILUÍDO), QUE NÃO FORME ESPUMA OU QUE ESTA SE DESFAÇA RAPIDAMENTE. PARA USO MANUAL OU EM LAVADORAS AUTOMÁTICAS, TERMODESINFECTADORAS DE INSTRUMENTAIS E MATERIAIS CIRÚRGICOS EM GERAL, ENDOSCÓPIOS, VIDEOSCÓPIOS E MATERIAIS DE ASSISTÊNCIA RESPIRATÓRIA. ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO DE 1000 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO E CONCENTRAÇÃO, INDICAÇÃO, MODO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO COM NÚMERO DE CRF OU CRQ E REGISTRO NA ANVISA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. BR 0328078				
62	DISPOSITIVO MASCULINO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 04 PEQUENO – DISPOSITIVO MASCULINO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 04 PEQUENO, EM LATEX NATURAL CENTRIFUGADO A 60%, PRÉ TALCADO, ATÓXICO, FORMATO ANATÔMICO, QUE SE DESENROLE SOBRE O ÓRGÃO GENITAL MASCULINO, REGISTRO NO M.S., DATA FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE. CAIXA C/ 2 UNIDADES. BR 0481460	caixa	500	3,03	1.515,00
63	DISPOSITIVO MASCULINO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 05 MÉDIO – DISPOSITIVO MASCULINO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 05 MÉDIO, EM LATEX NATURAL CENTRIFUGADO A 60%, PRÉ TALCADO, ATÓXICO, FORMATO ANATÔMICO, QUE SE DESENROLE SOBRE O ÓRGÃO GENITAL MASCULINO, REGISTRO NO M.S., DATA FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE. CAIXA C/ 2 UNIDADES. BR 0481442	caixa	1000	3,26	3.260,00
64	DISPOSITIVO MASCULINO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 06 GRANDE – DISPOSITIVO MASCULINO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 06 GRANDE, EM LATEX NATURAL CENTRIFUGADO A 60%, PRÉ TALCADO, ATÓXICO, FORMATO ANATÔMICO, QUE SE DESENROLE SOBRE O ÓRGÃO GENITAL MASCULINO, REGISTRO NO M.S., DATA FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE. CAIXA C/ 2 UNIDADES. BR 0481443	caixa	1000	3,12	3.120,00
65	DRENO DE PENROSE 12 MM X 30 CM CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, FLEXÍVEL, FORMATO TUBULAR, UNIFORME EM TODA A SUA	pct	20	4,76	95,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	EXTENSÃO, COM PAREDES FINAS E MALEÁVEIS. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ABERTURA EM PÉTALA. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. BR 0438530				
66	DRENO DE PENROSE 20 MM X 30 CM CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, FLEXÍVEL, FORMATO TUBULAR, UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, COM PAREDES FINAS E MALEÁVEIS. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ABERTURA EM PÉTALA. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. BR 0440499	pct	20	5,37	107,40
67	ELETRODO DESCARTÁVEL P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA ADULTO – ELETRODO DESCARTÁVEL P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA, ADULTO, COM PINO DE AÇO INOX, CONTRAPINO DE PRATA, ADESIVO HIPOALERGÊNICO, CAPA PROTETORA DO ADESIVO, GEL CONDUTOR, NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM ALUMIZADA, PACOTE C/ 50 UNIDADES. BR 0461243	pct	1000	18,85	18.850,00
68	ELETRODO DESCARTÁVEL P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA PEDIÁTRICO – ELETRODO DESCARTÁVEL P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA, PEDIÁTRICO, COM PINO DE AÇO INOX, CONTRAPINO DE PRATA, ADESIVO HIPOALERGÊNICO, CAPA PROTETORA DO ADESIVO, GEL CONDUTOR, NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM ALUMIZADA, PACOTE C/ 50 UNIDADES. BR 0461250	pct	500	19,84	9.920,00
69	EQUIPO MACROGOTAS EQUIPO COM PINÇA PERFURANTE EM PVC COM TAMPA PROTETORA; CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL COM ENTRADA DE AR FILTRADO; TUBO EM PVC COM 150CM, TRANSPARENTE E FLEXÍVEL; CONTROLADOR DE FLUXO DO TIPO PINÇA ROLETE; INJETOR LATERAL EM "Y", CONEXÃO TIPO LUER; ATÓXICO, APIROGÊNICO, ATRAUMÁTICO, DESCARTÁVEL; EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA; ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO. BR 0386112	UND	5000	1,64	8.200,00
70	EQUIPO MICROGOTAS EQUIPO COM PINÇA PERFURANTE EM PVC COM TAMPA PROTETORA; CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL COM ENTRADA DE AR FILTRADO; TUBO EM PVC COM 150CM, TRANSPARENTE E FLEXÍVEL; CONTROLADOR DE FLUXO DO TIPO PINÇA ROLETE; INJETOR LATERAL EM Y, CONEXÃO TIPO	UND	200	2,15	430,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	LUER; ATÓXICO, APIROGÊNICO, ATRAUMÁTICO, DESCARTÁVEL; EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA; ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO. BR 0386129				
71	EQUIPO UTILIZADO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL-COLORAÇÃO AZUL,PONTA PERFURANTE ADAPTÁVEL COM FACILIDADE E SEGURANÇA EM QUALQUER TIPO DE FRASCO/ AMPOLA/ BOLSA, CONTENDO PROTETOR; CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE PERMITINDO O MONITORAMENTO DO FLUXO DA ALIMENTAÇÃO A SER ADMINISTRADA.TUBO FLEXÍVEL DE COLORAÇÃO AZUL EM P.V.C. DE NO MÍNIMO 1,2M DE COMPRIMENTO. REGULADOR DE FLUXO (CLAMP E ROLETE) PARA CONTROLE DE FLUXO COM SEGURANÇA, CONECTOR ESCALONADO PARA DIFERENTES DIÂMETROS DE SONDA, CONTENDO PROTETOR. BR 0386131	UND	5000	1,83	9.150,00
72	ESFIGMOMANÔMETRO PORTÁTIL COM FECHO EM METAL COM MANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO MÉDIO, BRAÇADEIRA EM NYLON – ESFIGMOMANÔMETRO- MANÔMETRO DE ALTA PRECISÃO E BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGENS E/OU CHOQUES; BRAÇADEIRA CONFECCIONADO EM TECIDO ANTIALÉRGICO, MANGUITO COM PERA EM LÁTEX DE QUALIDADE SUPERIOR,E FECHO EM METAL. BR 0432469	UND	100	91,63	9.163,00
73	ESFIGMOMANÔMETRO PORTÁTIL COM FECHO EM METAL COM MANÔMETRO ANERÓIDE INFANTIL, BRAÇADEIRA EM NYLON – ESFIGMOMANÔMETRO- MANÔMETRO DE ALTA PRECISÃO E BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGENS E/OU CHOQUES; BRAÇADEIRA CONFECCIONA EM TECIDO ANTIALÉRGICO, MANGUITO COM PERA EM LÁTEX DE QUALIDADE SUPERIOR, FECHO EM METAL. BR 0432473	UND	100	100,86	10.086,00
74	ESFIGMOMANÔMETRO PORTÁTIL COM FECHO EM METAL COM MANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO OBESO, BRAÇADEIRA EM NYLON – ESFIGMOMANÔMETRO- MANÔMETRO DE ALTA PRECISÃO E BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGENS E/OU CHOQUES; BRAÇADEIRA CONFECCIONADO EM TECIDO ANTIALÉRGICO, MANGUITO COM PERA EM LÁTEX DE QUALIDADE SUPERIOR, FECHO EM METAL. BR 0432480	UND	100	110,92	11.092,00
75	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL EXTRA FLEXIVEL TECIDO 100% ALGODAO, COM TRATAMENTO ACRILICO ADESIVO A BASE DE OXIDO DE ZINCO E BORRACHA NATURAL E RESINAS, COR BRANCA, QUE NAO DESFIE AS BORDAS, FACIL DE RASGAR. 10CM X 4,5M, COM CAPA. BR 0437863	UND	3000	11,82	35.460,00
76	ESPECULO VAGINAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, LUBRIFICADO - Nº 01 / PEQUENO – ESPECULO	UND	3000	2,11	6.330,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	VAGINAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, LUBRIFICADO – Nº 01 / PEQUENO. REGISTRO NO MS. BR 0479745				
77	ESPECULO VAGINAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, LUBRIFICADO - Nº 02 / MÉDIO – ESPECULO VAGINAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, LUBRIFICADO – Nº 02 / MÉDIO . REGISTRO NO MS. BR 0479748	UND	3000	1,85	5.550,00
78	ESTETOSCOPIO DUPLO AUSCULTADOR – ESTETOSCÓPIO COM OLIVAS, DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE PARA CONVERSÃO EM DIFERENTES FORMAS DE USO (ADULTO E PEDIÁTRICO E AUSCULTADOR DE TUBO DUPLO - VÁRIAS CORES. BR 0438928	UND	100	35,92	3.592,00
79	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:4,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281060	UND	120	5,74	688,80
80	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:1-0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:3,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281042	UND	120	5,70	684,00
81	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:2-0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:4,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281062	UND	120	5,82	698,40
82	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:3-0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:3,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281044	UND	120	5,75	690,00
83	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:3-0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:4,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281063	UND	120	5,62	674,40
84	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO:4-0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:3,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281086	UND	120	6,99	838,80
85	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:5-0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:2,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281040	UND	120	7,23	867,60
86	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8	UND	120	2,46	295,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:3,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281991				
87	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:3,5 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281993	UND	120	2,16	259,20
88	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:2-0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:3,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0351240	UND	120	2,32	278,40
89	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:2-0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:4,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281323	UND	120	2,74	328,80
90	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:3-0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA ESTRIADA, COMPRIMENTO AGULHA:2,4 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0339927	UND	480	1,99	955,20
91	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:3-0, COR:INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:3,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0293459	UND	480	2,41	1.156,80
92	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:3-0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:3,5 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0361723	UND	480	2,47	1.185,60
93	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:4-0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:1,50 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281343	UND	480	2,56	1.228,80
94	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:4-0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:3,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0330413	UND	480	2,49	1.195,20
95	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:5-0, COR:PRETA,	UND	120	2,23	267,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:2,5 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0436520				
96	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:5-0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:1,50 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0319428	UND	120	2,56	307,20
97	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:6-0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:2,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281321	UND	120	2,13	255,60
98	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:6-0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/1 AGULHA EM CADA PONTA DO FIO, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:1,50 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281906	UND	120	3,22	386,40
99	FIO GUIA DE INTUBACAO TAMANHO ADULTO (MANDRIL TIPO VARETA) EM COBRE FLEXÍVEL CROMADO, COM DIMENSÃO Ø 3,2 X 420,0 MM. BR 0452986	UND	10	33,89	338,90
100	FIO GUIA DE INTUBACAO TAMANHO INFANTIL (MANDRIL TIPO VARETA) EM COBRE FLEXÍVEL CROMADO, COM DIMENSÃO Ø 2,0 X 300,0 MM. BR 0452987	UND	10	36,07	360,70
101	FITA ADESIVA HOSPITALAR 16 MM X 50 M, EM PAPEL CREPADO, MEDINDO 16 MM DE LARGURA X 50 METROS DE COMPRIMENTO, DEVENDO A SUPERFICIE SER IMPREGNADA DE SUBSTANCIA ADESIVA UNIFORMEMENTE ENROLADA EM DORSO DE PAPELÃO, APROPRIADO PARA USO HOSPITALAR, INDICADA PARA O FECHAMENTO DE PACOTES, VEDACAO DE PORTAS, JANELAS E FRASCOS, ALEM DE APLICACOES EM GERAL EM SUPERFICIES LISAS DE PAPEL, BORRACHA, VIDRO, METAL, TECIDOS, PAREDES, ETC. ACEITA A ESCRITA A TINTA OU A LAPIS, DE FACIL REMOCAO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM SACO PLASTICO CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO M.S. BR 0279065	UND	2000	3,55	7.100,00
102	FITA MICROPOROSA 2,5 CM X 10 M, FITA CIRURGICA, CONSTITUIDA DE RAYON VISCOSO NAO TRANCADO,POROSO, EXTRA FLEXIVEL, SUPERFICIE ADESIVA IMPREGNADA DE SUBSTANCIA A BASE DE ETER SINTETICO QUIMICAMENTE INERTE,	UND	3000	3,01	9.030,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	MEDINDO 4,5 MM DE LARGURA X 10 M DE COMPRIMENTO, HIPOALERGENICO, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO, VALIDAE, NUMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S. BR 0437865				
103	FITA TESTE PARA AUTOCLAVE: INDICADOR QUÍMICO, CLASSE I, TIPO USO EXERNO, APRESENTAÇÃO FITA ADESIVA C/ CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS P/ ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. ROLO DE 19 MM X 30 M. BR 0332343	UND	300	4,91	1.473,00
104	FLUXÔMETRO CONTROLE FLUXO AR COMPRIMIDO MEDICINAL – FLUXOMETRO DE AR COMPRIMIDO 0 A 1,5 L/MIN. BR 0280472	UND	30	152,56	4.576,80
105	FLUXOMETRO CONTROLE FLUXO OXIGÊNIO MEDICINAL – FLUXOMETRO DE O2 0 - 1,5 L/MIN. BR 0280471	UND	30	144,51	4.335,30
106	FORMOL (FORMALDEÍDO) SOLUÇÃO À 37% FRASCO 1000 ML SOLUÇÃO À 37% EM PESO E 40% EM VOLUME, ISENTA PELA ANVISA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 23/1999, COM ESPECIFICAÇÕES EXTERNAS DE VALIDADE, Nº DO LOTE E REGISTRO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO. FRASCO 1000 ML. BR 0362990	Frasco	20	38,50	770,00
107	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, TAMANHO EXTRA G – ACIMA 120 KG – FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO NAS PERNAS, GEL ABSORVENTE E COM BARREIRA, TAMANHO G. PACOTE COM 8 UNIDADES. BR 0380597	pct	3000	2,56	7.680,00
108	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, TAMANHO G – ACIMA DE 90 KG FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO NAS PERNAS, GEL ABSORVENTE E COM BARREIRA, TAMANHO G. PACOTE COM 8 UNIDADES. BR 0360501	pct	6000	1,87	11.220,00
109	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, TAMANHO M – 40 A 70 KG. FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO NAS PERNAS, GEL ABSORVENTE E COM BARREIRA, TAMANHO M. PACOTE COM 8 UNIDADES. BR 0358131	pct	3000	1,96	5.880,00
110	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, TAMANHO P – ATÉ 40 KG. FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO NAS PERNAS, GEL ABSORVENTE E COM BARREIRA, TAMANHO P. PACOTE COM 8 UNIDADES. BR 0427338	pct	1000	1,87	1.870,00
111	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300 ML. FRASCO PARA ACONDICIONAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL 300 ML, DESCARTÁVEL, EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, TAMPA COM SAÍDA PARA ADAPTAR EQUIPO, COM GRADUAÇÃO NO MÍNIMO A CADA 100ML, ALÇA DE FIXAÇÃO NA SUA BASE PARA PENDURAR O FRASCO E ACOMPANHADO DE ETIQUETA PARA SER	Frasco	2000	1,27	2.540,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	PREENCHIDA COM DADOS DO PACIENTE. EMBALAGEM UNITÁRIA EM SACO PLÁSTICO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, FABRICANTE, VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. BR 0395537				
112	FRASCO UMIDIFICADOR PLÁSTICO, GRADUADO, PARA OXIGÊNIO 250 ML – FRASCO UMIDIFICADOR PLÁSTICO, GRADUADO, PARA OXIGENIO 250 ML. ROSCA INTERNA DE METAL RESISTENTE. EMBALAGEM UNITÁRIA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, FABRICANTE, VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO M.S. BR 0435413	Frasco	100	19,15	1.915,00
113	GARROTE, MATERIAL FAIXA ELÁSTICA C/ SISTEMA DE TRAVA EM PLÁSTICO , TAMANHO: ADULTO , REUTILIZÁVEL. BR 0445576	UND	200	8,57	1.714,00
114	GARROTE, MATERIAL FAIXA ELÁSTICA C/ SISTEMA DE TRAVA EM PLÁSTICO, TAMANHO: INFANTIL , REUTILIZÁVEL. BR 0445577	UND	200	11,50	2.300,00
115	GEL P/ DESFIBRILADOR CARDÍACO , COR AZUL - FRASCO C/ 100 G. ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA USO COMO MEIO DE TRANSMISSÃO DE IMPULSOS ELÉTRICOS ENTRE A PELE DO PACIENTE E O ELETRODO NOS EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA. DEVE SER ISENTO DE SAL (NACL) PARA NÃO DANIFICAR OS ELETRODOS. PH NEUTRO, INODORO, ALTA CONDUTIVIDADE ELÉTRICA, INOFENSIVO E DE COLORAÇÃO AZUL. FRASCO CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, FABRICANTE, VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. BR 0438929	Frasco	500	3,60	1.800,00
116	GEL, COMPOSIÇÃO: A BASE DE ÁGUA, APLICAÇÃO:CONDUTOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PH NEUTRO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, 100 G. BR 0475840	Frasco	500	2,23	1.115,00
117	HASTE FLEXÍVEL – HASTE FLEXÍVEL DE PLÁSTICO, INQUEBRÁVEIS, PONTAS DE ALGODÃO QUE NÃO SOLTAM FIAPOS, TRATAMENTO ANTIGERMES CO TRICLOSAN 0,4%. CX COM 75 UNIDADES. (NÃO É CLASSIFICADO COMO MATERIAL PARA SAÚDE E NÃO DEVE SER INFORMADO NOS REGISTROS DE COMPRA NO BPS).	caixa	200	2,38	476,00
118	IMOBILIZADOR (ÓRTESE), TIPO: P/ MEMBRO INFERIOR, MATERIAL:PAPELÃO, ADICIONAIS:C/ MARCAÇÕES PARA DOBRAS, TAMANHO:TAMANHO ADULTO, POSIÇÃO:BILATERAL. BR 0452194	UND	300	4,27	1.281,00
119	IMOBILIZADOR (ÓRTESE), TIPO: P/ MEMBRO SUPERIOR, MATERIAL:PAPELÃO, ADICIONAIS:C/ MARCAÇÕES PARA DOBRAS, TAMANHO:TAMANHO ADULTO, POSIÇÃO:BILATERAL. BR 0452193	UND	500	4,19	2.095,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

120	INDICADOR BIOLÓGICO DO TIPO AUTO - CONTIDO COM TEMPO DE RESPOSTA DE NO MÁXIMO 48 HRS, COMPOSTO POR UMA TIRA DE PAPEL CONTENDO UMA POPULAÇÃO MICROBIANA MÍNIMA DE 100.000 (CEM MIL) ESPOROS SECOS E CALIBRADOS DE GEOBACILLUS STEROTHERMOPHILLUS, (COM CERTIFICADO DE QUALIDADE ASSEGURADA), PARA CONTROLE BIOLÓGICO DOS PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SATURADO. CADA AMPOLA DEVERÁ POSSUIR UM ROTULO ESTERNO QUE INFORME O LOTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, CAMPOS P/ IDENTIFICAÇÃO DA AMPOLA E UM INDICADOR QUÍMICO EXTERNO QUE DIFERENCIA AS AMPOLAS PROCESSADAS DAS NÃO PROCESSADAS. EM COMODATO, UMA ICUBADORA DE INDICADORES BIOLÓGICOS AUTO-CONTIDOS P/ VAPOR, QUE ACONDICIONE 4 AMPOLAS DE INDICADORES BIOLÓGICOS. TEMPERATURA DE 57 GRAUS +/- APARELHO ELÉTRICO (BIVOLT). BR 0404969	UND	1000	4,46	4.460,00
121	INDICADOR QUÍMICO, CLASSE:CLASSE IV, TIPO USO:INTERNO, TIPO:MULTIPARAMÉTRICO, APRESENTAÇÃO:TIRA DE PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. BR 0332345	UND	1000	1,91	1.910,00
122	INDICADOR QUÍMICO, CLASSE:CLASSE V, TIPO USO:INTERNO, TIPO:INTEGRADOR, APRESENTAÇÃO:TIRA DE PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. BR 0332346	UND	1000	2,35	2.350,00
123	LAMINA DE BISTURI Nº 11, INDICADA PARA CORTAR TECIDOS CELULARES EM PROCEDIMENTO CIRÚRGICOS. USADA EM CABO DE BISTURI NÚMERO 3, PRODUZIDA EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADA POR RÁIO GAMA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO COM ABSORVENTE DE UMIDADE NA PARTE INTERNA. CAIXA COM 100 UNID.CONSTANDO EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S. BR 0313571	caixa	5	40,70	203,50
124	LAMINA DE BISTURI Nº 15, INDICADA PARA CORTAR TECIDOS CELULARES EM PROCEDIMENTO CIRÚRGICOS. USADA EM CABO DE BISTURI NÚMERO 3, PRODUZIDA EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADA POR RÁIO GAMA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO COM ABSORVENTE DE UMIDADE NA PARTE INTERNA. CAIXA COM 100 UNID.CONSTANDO EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S. BR 0273178	caixa	5	43,26	216,30
125	LAMINA DE BISTURI Nº 20, INDICADA PARA CORTAR TECIDOS CELULARES EM PROCEDIMENTO	caixa	5	44,34	221,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	CIRURGICOS. USADA EM CABO DE BISTURI NUMERO 3, PRODUZIDA EM ACO CARBONO, ESTERILIZADA POR RAO GAMA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO COM ABSORVENTE DE UMIDADE NA PARTE INTERNA. CAIXA COM 100 UNID.CONSTANDO EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S. BR 0361077				
126	LAMINA DE BISTURI Nº 23, INDICADA PARA CORTAR TECIDOS CELULARES EM PROCEDIMENTO CIRURGICOS. USADA EM CABO DE BISTURI NUMERO 3, PRODUZIDA EM ACO CARBONO, ESTERILIZADA POR RAO GAMA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO COM ABSORVENTE DE UMIDADE NA PARTE INTERNA. CAIXA COM 100 UNID.CONSTANDO EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S. BR 0313631	caixa	5	42,15	210,75
127	LAMINA DE BISTURI Nº 24, INDICADA PARA CORTAR TECIDOS CELULARES EM PROCEDIMENTO CIRURGICOS. USADA EM CABO DE BISTURI NUMERO 3, PRODUZIDA EM ACO CARBONO, ESTERILIZADA POR RAO GAMA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO COM ABSORVENTE DE UMIDADE NA PARTE INTERNA. CAIXA COM 100 UNID.CONSTANDO EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S. BR 0299240	caixa	5	42,12	210,60
128	LANCETA, MATERIAL LÂMINA:AÇO INOXIDÁVEL,PONTA AFIADA,TRIFACETADA, USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO:COM SISTEMA RETRÁTIL. CAIXA C/ 100. BR 0338605	caixa	20	66,22	1.324,40
129	LARINGOSCÓPIO TIPO LÂMPADA HALÓGENA, C/ 5 LÂMINAS, C/ CABO , AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO CABO: ADULTO - KIT. BR 0445615	UND	2	1.350,28	2.700,56
130	LENÇOL DESCARTÁVEL BRANCO EM ROLO 70 CM X 50 M - 100 % CELULOSE VIRGEM. BR 0312616	rolo	300	12,31	3.693,00
131	LUVA CIRURGICA Nº 6,5 ESTERIL, ESTERILIZADA A RAO GAMA COBALTO 60 E/OU ETO, ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, FORMATO ANATOMICO, FLEXIBILIDADE, RESISTENCIA E SENSIBILIDADE TACTIL ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, PUNHO REFORCADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PO BIO ABSORVIVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE GRAU CIRURGICO CONTENDO 1 PAR SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS SENDO QUE NO LADO SUPERIOR DEVE POSSUIR ABAS QUE PERMITAM ABERTURA ASSEPTICA DO MATERIAL, OS DADOS DE	par	500	1,89	945,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	IDENTIFICACAO BEM COMO FABRICACAO/VALIDADE, ESTERILIZACAO DEVERAO SER ESTAMPADOS NA FACE EXTERNA, REG. M.S. BR 0269946				
132	LUVA CIRURGICA Nº 7,0 ESTERIL, ESTERELIZADA A RAIO GAMA COBALTO 60 E/OU ETO, ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, FORMATO ANATOMICO, FLEXIBILIDADE, RESISTENCIA E SENSIBILIDADE TACTIL ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, PUNHO REFORCADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PO BIO ABSORVIVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE GRAU CIRURGICO CONTENDO 1 PAR SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS SENDO QUE NO LADO SUPERIOR DEVE POSSUIR ABAS QUE PERMITAM ABERTURA ASSEPTICA DO MATERIAL, OS DADOS DE IDENTIFICACAO BEM COMO FABRICACAO/VALIDADE, ESTERILIZACAO DEVERAO SER ESTAMPADOS NA FACE EXTERNA, REG. M.S. BR 0269839	par	500	1,97	985,00
133	LUVA CIRURGICA Nº 7,5 ESTERIL, ESTERELIZADA A RAIO GAMA COBALTO 60 E/OU ETO, COMPRIMENTO DE 280CM E ESPESSURA DE 0,21MM, ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, FORMATO ANATOMICO, FLEXIBILIDADE, RESISTENCIA E SENSIBILIDADE TACTIL ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, PUNHO REFORCADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PO BIO ABSORVIVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE GRAU CIRURGICO CONTENDO 1 PAR SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS SENDO QUE NO LADO SUPERIOR DEVE POSSUIR ABAS QUE PERMITAM ABERTURA ASSEPTICA DO MATERIAL, OS DADOS DE IDENTIFICACAO BEM COMO FABRICACAO/VALIDADE, ESTERILIZACAO DEVERAO SER ESTAMPADOS NA FACE EXTERNA, REG. M.S. BR 0269838	par	500	1,98	990,00
134	LUVA CIRURGICA Nº 8,0 ESTERIL, ESTERELIZADA A RAIO GAMA COBALTO 60 E/OU ETO, ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, FORMATO ANATOMICO, FLEXIBILIDADE, RESISTENCIA E SENSIBILIDADE TACTIL ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, PUNHO REFORCADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PO BIO ABSORVIVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE GRAU CIRURGICO CONTENDO 1 PAR SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS SENDO QUE NO LADO SUPERIOR DEVE POSSUIR ABAS QUE PERMITAM ABERTURA ASSEPTICA DO MATERIAL, OS DADOS DE IDENTIFICACAO BEM COMO FABRICACAO/VALIDADE, ESTERILIZACAO DEVERAO SER ESTAMPADOS NA FACE EXTERNA, REG. M.S. BR 0269837	par	500	1,96	980,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

135	LUVA CIRURGICA Nº 8,5 ESTERIL, ESTERELIZADA A RAO GAMA COBALTO 60 E/OU ETO, ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, FORMATO ANATOMICO, FLEXIBILIDADE, RESISTENCIA E SENSIBILIDADE TACTIL ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, PUNHO REFORCADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PO BIO ABSORVIVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE GRAU CIRURGICO CONTENDO 1 PAR SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS SENDO QUE NO LADO SUPERIOR DEVE POSSUIR ABAS QUE PERMITAM ABERTURA ASSEPTICA DO MATERIAL, OS DADOS DE IDENTIFICACAO BEM COMO FABRICACAO/VALIDADE, ESTERILIZACAO DEVERAO SER ESTAMPADOS NA FACE EXTERNA, REG. M.S. BR 0269947	par	500	1,95	975,00
136	LUVA PARA PROCEDIMENTOS, TAMANHO GRANDE, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, INTEGRO E UNIFORME, RESISTENTE A TRACAO, FORMATO ANATOMICO, AMBIDESTRA, LUBRIFICADA COM MATERIAL BIO-ABSORVIVEL, COM PUNHO DE 5 A 10CM DE COMPRIMENTO, DESCARTAVEL, NAO ESTERIL, HIPOALERGENICA, EMBALAGEM COM DADOS LEGIVEIS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, Nº DO LOTE, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE DE ACORDO COM ABNT NBR 13392/1995, RESOLUCAO ANVISA RDC Nº 05/2008, RESOLUCAO ANVISA RDC Nº 59/2000, NORMA REGULAMENTADORA 6 - NR6, CERTIFICADO CONCEDIDO POR ORGANISMO DE CERTIFICACAO DE PRODUTOS ACREDITADA PELO INMETRO. CAIXA C/ 100 UNID. BR 0269892	caixa	1000	19,88	19.880,00
137	LUVA PARA PROCEDIMENTOS, TAMANHO MEDIO, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, INTEGRO E UNIFORME, RESISTENTE A TRACAO, FORMATO ANATOMICO, AMBIDESTRA, LUBRIFICADA COM MATERIAL BIO-ABSORVIVEL, COM PUNHO DE 5 A 10CM DE COMPRIMENTO, DESCARTAVEL, NAO ESTERIL, HIPOALERGENICA, EMBALAGEM COM DADOS LEGIVEIS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, Nº DO LOTE, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE DE ACORDO COM ABNT NBR 13392/1995, RESOLUCAO ANVISA RDC Nº 05/2008, RESOLUCAO ANVISA RDC Nº 59/2000, NORMA REGULAMENTADORA 6 - NR6, CERTIFICADO CONCEDIDO POR ORGANISMO DE CERTIFICACAO DE PRODUTOS ACREDITADA PELO INMETRO. CAIXA COM 100 UNID. BR 0342506	caixa	2000	19,44	38.880,00
138	LUVA PARA PROCEDIMENTOS, TAMANHO PEQUENO, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, INTEGRO E UNIFORME, RESISTENTE A TRACAO, FORMATO ANATOMICO, AMBIDESTRA, LUBRIFICADA COM MATERIAL BIO-ABSORVIVEL, COM PUNHO DE 5 A 10CM DE COMPRIMENTO,	caixa	2000	20,23	40.460,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	DESCARTAVEL, NAO ESTERIL, HIPOALERGENICA, EMBALAGEM COM DADOS LEGIVEIS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, Nº DO LOTE, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE DE ACORDO COM ABNT NBR 13392/1995, RESOLUCAO ANVISA RDC Nº 05/2008, RESOLUCAO ANVISA RDC Nº 59/2000, NORMA REGULAMENTADORA 6 - NR6, CERTIFICADO CONCEDIDO POR ORGANISMO DE CERTIFICACAO DE PRODUTOS ACREDITADA PELO INMETRO. CAIXA COM 100 UNID. BR 0269894				
139	LUVA DE LÁTEX NATURAL G - ANATÔMICA, FORRADA PARA USO PROFISSIONAL, NA COR AZUL, COMPRIMENTO DE 30 CM. POSSUEM PALMA COM ANTIDERRAPANTE PARA MANUSEIO SEGURO DE OBJETOS. EMBALAGEM COM DESCRIÇÃO, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE. BR 0375934	par	300	18,47	5.541,00
140	LUVA DE LÁTEX NATURAL M - ANATÔMICA, FORRADA PARA USO PROFISSIONAL, NA COR AZUL, COMPRIMENTO DE 30 CM. POSSUEM PALMA COM ANTIDERRAPANTE PARA MANUSEIO SEGURO DE OBJETOS. EMBALAGEM COM DESCRIÇÃO, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE. BR 0443397	par	300	18,17	5.451,00
141	LUVA DE LÁTEX NATURAL P - ANATÔMICA, FORRADA PARA USO PROFISSIONAL, NA COR AZUL, COMPRIMENTO DE 30 CM. POSSUEM PALMA COM ANTIDERRAPANTE PARA MANUSEIO SEGURO DE OBJETOS. EMBALAGEM COM DESCRIÇÃO, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE. BR 0375935	par	300	17,49	5.247,00
142	MÁSCARA DE VENTURI ADULTO KIT COMPOSTO POR MÁSCARA CONFECCIONADA EM MATERIAL SILICONIZADO, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, COM ELÁSTICO PARA AJUSTE FACIAL E ORIFÍCIOS SUPERIORES, COM TRAQUÉIA, CONECTORES COLORIDOS PARA FIO2, COPO EM PLÁSTICO RÍGIDO E TRANSPARENTE COM ENTRADA PARA AR COMPRIMIDO E COM PROLONGAMENTO DE OXIGÊNIO. BR 0454554	kits	50	13,02	651,00
143	MÁSCARA DE VENTURI INFANTIL KIT COMPOSTO POR MÁSCARA CONFECCIONADA EM MATERIAL SILICONIZADO, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, COM ELÁSTICO PARA AJUSTE FACIAL E ORIFÍCIOS SUPERIORES, COM TRAQUÉIA, CONECTORES COLORIDOS PARA FIO2, COPO EM PLÁSTICO RÍGIDO E TRANSPARENTE. BR 0454555	kits	50	14,93	746,50
144	MASCARA DESCARTAVEL COM ELASTICO, NA COR BRANCA, CONFECCIONADA EM FALSO TECIDO, COM TRES CAMADAS, SENDO UMA CAMADA INTERNA FILTRANTE, COM FINALIDADE DE IMPEDIR A PASSAGEM ORGANICA DE BACTERIAS, PREGUEADA, COM CLIPS NASAL E ELASTICO, HIPOALERGICA GARANTINDO BOA VENTILACAO, EMBALADO EM CAIXA C/ 50 PECAS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO PROCEDENCIA, DATA	caixa	5000	12,37	61.850,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	DE FABRICACAO, VALIDADE, NUMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S. BR 0250311				
145	MÁSCARA DESCARTÁVEL, DOBRAVEL, PARA ISOLAMENTO, N95 OU PFF2/VO, SEM VALVULA DE EXALAÇÃO. – MÁSCARA RESPIRADORA, DESCARTÁVEL, PARA ISOLAMENTO, COM CERTIFICAÇÃO N95 OU PFF2/VO, SEM VALVULA, SELADA ELETRONICAMENTE, TAMANHO ÚNICO, DOBRAVEL, PARA USO EM ISOLAMENTO. BR 0485530	UND	1000	2,52	2.520,00
146	OCULOS DE PROTECAO - LENTES ACRILICO TRANSPARENTE; ANTI-EMBASANTE, CRISTAL, POLICARBONATO INCOLOR, PROTECAO LATERAL, SUPERIOR E INFERIOR, HASTE TOTAL E MEIA HASTE COM ELASTICO, AMBAS COM FENDAS PARA VENTILACAO. TAMANHO: 54MM EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE, NUMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S. BR 0362345	UND	100	6,83	683,00
147	OTOSCÓPIO COM CABO EM METAL CROMADO INOXIDÁVEL PARA DUAS PILHAS MÉDIAS COMUNS, REVESTIDO POR CAPA ANTIDERRAPANTE PARA MELHOR EMPUNHADURA, CABEÇOTE COM LÂMPADA, REGULADOR DE ALTA E BAIXA LUMINOSIDADE. VISOR MÓVEL. LÂMPADA INCANDESCENTE DE 2,5 V., 05 (CINCO) ESPÉCULOS AURICULARES SEM ENCAIXE METÁLICO, REUTILIZÁVEL NOS SEGUINTE CALIBRES E QUANTIDADES: 01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 2,8 MM Nº 1, 01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 4,15 MM Nº 2, 01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 5,0 MM Nº 3, 01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 6,0 MM Nº 4, 01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 9,0 MM Nº 5, FUNCIONA COM 2 PILHAS MÉDIAS (TIPO C). BR 0263414	UND	10	546,20	5.462,00
148	PAPEL PARA IMPRESSÃO - USO HOSPITALAR, MATERIAL: TERMOSENSÍVEL, MODELO: MILIMETRADO, DIMENSÕES: CERCA 63 MM X 30 MM, APRESENTAÇÃO: BOBINA, COMPATIBILIDADE: COMPATIBILIDADE C/ EQUIPAMENTO. BR 0438058	bobina	50	18,60	930,00
149	PAPEL PARA IMPRESSÃO - USO HOSPITALAR, MATERIAL: TERMOSENSÍVEL, MODELO: MILIMETRADO, DIMENSÕES: CERCA 216 MM X 30 MM, APRESENTAÇÃO: BOBINA, COMPATIBILIDADE: COMPATIBILIDADE C/ EQUIPAMENTO. BR 0438061	bobina	50	40,80	2.040,00
150	PAPEL GRAU CIRÚRGICO C/ FILME PLÁSTICO - 100 MM X 100 M – PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME PLÁSTICO - 100 MM DE LARGURA X 100 METROS DE COMPRIMENTO, CONSTITUÍDO DE CELULOSE ALVEJADO COM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO E POLIPROPILENO. BR 0442478	rolo	50	72,13	3.606,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

151	PAPEL GRAU CIRÚRGICO C/ FILME PLÁSTICO - 150 MM X 100 M – PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME PLÁSTICO - 150 MM DE LARGURA X 100 METROS DE COMPRIMENTO, CONSTITUÍDO DE CELULOSE ALVEJADO COM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO E POLIPROPILENO. BR 0442668	rolo	50	94,74	4.737,00
152	PAPEL GRAU CIRÚRGICO C/ FILME PLÁSTICO - 200 MM X 100 M – PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME PLÁSTICO - 200 MM DE LARGURA X 100 METROS DE COMPRIMENTO, CONSTITUÍDO DE CELULOSE ALVEJADO COM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO E POLIPROPILENO. BR 0442482	rolo	50	124,43	6.221,50
153	PAPEL GRAU CIRÚRGICO C/ FILME PLÁSTICO - 250 MM X 100 M – PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME PLÁSTICO - 250 MM DE LARGURA X 100 METROS DE COMPRIMENTO, CONSTITUÍDO DE CELULOSE ALVEJADO COM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO E POLIPROPILENO. BR 0446031	rolo	50	140,03	7.001,50
154	PAPEL GRAU CIRÚRGICO C/ FILME PLÁSTICO - 300 MM X 100 M – PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME PLÁSTICO - 300 MM DE LARGURA X 100 METROS DE COMPRIMENTO, CONSTITUÍDO DE CELULOSE ALVEJADO COM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO E POLIPROPILENO. BR 0442386	rolo	50	186,49	9.324,50
155	POLIFIX- EXTENSÃO DE EQUIPO 2 VIAS: CONEXÃO DE EQUIPOS EM DUAS VIAS PARA ADMINISTRAÇÃO SIMULTÂNEA DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, COM DOIS CONECTORES FÊMEA E UM MACHO, TODOS COM PROTETORES, TUBO FLEXÍVEL EM FORMA DE Y, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATÓXICO, APIROGÊNICO E COM PINÇAS CORTA FLUXO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, UM LADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E OUTRO EM POLIAMIDA, ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. POLIFIX 2 VIAS. BR 0386478	UND	5000	1,28	6.400,00
156	SAPATILHA HOSPITALAR, MATERIAL :NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO:C/ ELÁSTICO, COR :C/ COR, GRAMATURA :CERCA DE 20 G/M2, TAMANHO :ÚNICO, TIPO USO :DESCARTÁVEL. BR 0436854	UND	5000	0,20	1.000,00
157	PROTETOR OCULAR, APLICAÇÃO:TIPO OCLUSOR, FORMATO:OVAL, MODELO:MONOCULAR, MATERIAL:HIPOALERGÊNICO, TAMANHO:ADULTO, COMPONENTE:BORDA C/ FIXAÇÃO ADESIVA, ESTERILIDADE:USO ÚNICO. BR 0479674	UND	500	25,05	12.525,00
158	PROTETOR OCULAR, APLICAÇÃO:TIPO OCLUSOR, FORMATO:OVAL, MODELO:MONOCULAR,	UND	50	22,99	1.149,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	MATERIAL:HIPOALERGÊNICO, TAMANHO:INFANTIL, COMPONENTE:BORDA C/ FIXAÇÃO ADESIVA, ESTERILIDADE:USO ÚNICO. BR 0479675				
159	ODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO:A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO DEGERMANTE, 1000 ML. BR 0398705	Frasco	50	33,64	1.682,00
160	ODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO:A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO TÓPICA AQUOSA, 1000 ML. BR 0398706	Frasco	50	31,52	1.576,00
161	REANIMADOR (COMPONENTE) DE SILICONE ADULTO COM RESERVATÓRIO E MÁSCARA – REANIMADOR EM SILICONE, COM MÁSCARA EM FORMATO ANATOMICO, COM BORDAS INFLÁVEIS, TRANSPARENTE, AUTOCLAVÁVEL E RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE DE 2500 A 2700 ML.USO ADULTO. BR 0478689	UND	5	185,98	929,90
162	REANIMADOR (COMPONENTE) DE SILICONE INFANTIL COM RESERVATÓRIO E MÁSCARA – REANIMADOR EM SILICONE, COM MÁSCARA EM FORMATO ANATOMICO, COM BORDAS INFLÁVEIS, TRANSPARENTE, AUTOCLAVÁVEL E RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE DE 2500 A 2700 ML.USO INFANTIL. BR 0478691	UND	5	172,11	860,55
163	RESERVATORIO (BOLSA VENTILAÇÃO) PARA REANIMADOR MANUAL AUTOCLAVÁVEL- INFANTIL – RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO P/ RESSUSCITADOR PULMONAR NEONATAL - 1000 ML , ADAPTÁVEL A QUALQUER MARCA DE RESSUSCITADOR. BR 0243488	UND	5	89,00	445,00
164	SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO - INFECTANTE - 100 LITROS C/ 100 - MICRA 0,07. BR 0353776	pct	50	93,49	4.674,50
165	SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO - INFECTANTE - 40 LITROS C/ 100 - MICRA 0,07. BR 0307326	pct	50	33,03	1.651,50
166	SERINGA DESCARTÁVEL 03 ML S/ AGULHA, LUER-LOCK – SERINGA DESCARTÁVEL 03 ML, SEM AGULHA, BICO LUER LOCK, SILICONIZADA, ESTÉRIL, GRADUAÇÃO NÍTIDA. ÊMBOLO COM PISTÃO (BORRACHA) DESLIZANTE. CONEXÃO UNIVERSAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA.. BR 0439727	UND	10000	0,27	2.700,00
167	SERINGA DESCARTÁVEL 05 ML S/ AGULHA, LUER-LOCK – SERINGA DESCARTÁVEL 05 ML, SEM AGULHA, BICO LUER LOCK, SILICONIZADA, ESTÉRIL, GRADUAÇÃO NÍTIDA. ÊMBOLO COM PISTÃO(BORRACHA) DESLIZANTE. CONEXÃO UNIVERSAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. BR 0279402.	UND	10000	0,27	2.700,00
168	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML S/ AGULHA, BICO SLIP – SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML, SEM AGULHA, BICO SLIP, SILICONIZADA, ESTÉRIL, GRADUAÇÃO NÍTIDA. ÊMBOLO COM	UND	5000	0,42	2.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	PISTÃO(BORRACHA) DESLIZANTE. CONEXÃO UNIVERSAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. BR 0439626.				
169	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML S/ AGULHA, LUER-LOCK – SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML, SEM AGULHA, BICO LUER LOCK, SILICONIZADA, ESTÉRIL, GRADUAÇÃO NÍTIDA. ÊMBOLO COM PISTÃO(BORRACHA) DESLIZANTE. CONEXÃO UNIVERSAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. BR 0439626.	UND	10000	0,44	4.400,00
170	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML S/ AGULHA, BICO SLIP – SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML, SEM AGULHA, BICO TIPO SLIP, SILICONIZADA, ESTÉRIL, GRADUAÇÃO NÍTIDA. ÊMBOLO COM PISTÃO(BORRACHA) DESLIZANTE. CONEXÃO UNIVERSAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. BR 0439630.	UND	5000	0,75	3.750,00
171	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML S/ AGULHA, LUER-LOCK – SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML, SEM AGULHA, BICO LUER LOCK, SILICONIZADA, ESTÉRIL, GRADUAÇÃO NÍTIDA. ÊMBOLO COM PISTÃO (BORRACHA) DESLIZANTE. CONEXÃO UNIVERSAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. BR 0439627	UND	10000	0,71	7.100,00
172	SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA, 1 ML SEM AGULHA – SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA, 1 ML, SEM AGULHA, BICO LUER SLIP, SILICONIZADA, ESTÉRIL, GRADUAÇÃO NÍTIDA. ÊMBOLO COM PISTÃO(BORRACHA) DESLIZANTE. CONEXÃO UNIVERSAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. BR 0443469.	UND	10000	0,40	4.000,00
173	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 4, SILICONIZADA, ESTERELIZADA EM OXIDO DE ETILENO, APIROGENICO, DESCARTAVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO LAMINADO, CONSTANDO EXTRENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. BR 0283987	UND	200	0,93	186,00
174	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10, SILICONIZADA, ESTERELIZADA EM OXIDO DE ETILENO, APIROGENICO, DESCARTAVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO LAMINADO, CONSTANDO EXTRENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. BR 0279765	UND	200	1,02	204,00
175	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12, SILICONIZADA, ESTERELIZADA EM OXIDO DE ETILENO, APIROGENICO, DESCARTAVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO LAMINADO, CONSTANDO EXTRENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,	UND	5000	0,93	4.650,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	FABRICACAO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. BR 0279764				
176	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14, SILICONIZADA, ESTERELIZADA EM OXIDO DE ETILENO, APIROGENICO, DESCARTAVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO LAMINADO, CONSTANDO EXTRENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. BR 0279761	UND	200	0,98	196,00
177	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16, SILICONIZADA, ESTERELIZADA EM OXIDO DE ETILENO, APIROGENICO, DESCARTAVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO LAMINADO, CONSTANDO EXTRENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. BR 0279762	UND	200	1,10	220,00
178	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18 ,SILICONIZADA,ESTERELIZADA EM OXIDO DE ETILENO,APIROGENICO,DESCARTAVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO LAMINADO ,CONSTANDO EXTRENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. BR 0283986	UND	200	1,13	226,00
179	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 20 ,SILICONIZADA,ESTERELIZADA EM OXIDO DE ETILENO,APIROGENICO,DESCARTAVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO LAMINADO ,CONSTANDO EXTRENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. BR 0282637	UND	200	1,15	230,00
180	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6 ,SILICONIZADA,ESTERELIZADA EM OXIDO DE ETILENO,APIROGENICO,DESCARTAVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO LAMINADO ,CONSTANDO EXTRENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. BR 0279760	UND	200	0,91	182,00
181	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8 ,SILICONIZADA,ESTERELIZADA EM OXIDO DE ETILENO,APIROGENICO,DESCARTAVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO LAMINADO ,CONSTANDO EXTRENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. BR 0279763	UND	200	1,00	200,00
182	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 2,5 - TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO	UND	30	6,70	201,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESTÉRIL, CX C/ 10. BR 0451193				
183	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 3,0 - TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESTÉRIL, CX C/ 10. BR 0451346	UND	30	6,18	185,40
184	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 3,5 - TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESTÉRIL, CX C/ 10. BR 0451351	UND	30	5,95	178,50
185	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 4,0 - TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESTÉRIL, CX C/ 10. BR 0451216	UND	30	5,87	176,10
186	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 4,5 - TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESTÉRIL, CX C/ 10. BR 0451347	UND	30	7,09	212,70
187	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 5,0 - TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESTÉRIL, CX C/ 10. BR 0451316	UND	30	6,23	186,90
188	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 5,5 - TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESTÉRIL, CX C/ 10. BR 0451220	UND	30	6,46	193,80
189	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 6,0 - TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESTÉRIL, CX C/ 10. BR 0451357	UND	30	6,15	184,50
190	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 6,5 - TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESTÉRIL, CX C/ 10. BR 0451205	UND	30	6,60	198,00
191	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 7,0- TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESTÉRIL. CAIXA C/ 10. BR 0451201	UND	30	5,53	165,90
192	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 7,5 - TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESYERIL, CX C/10. BR 0451194	UND	30	5,72	171,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

193	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 8,0 - TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESTÉRIL, CX C/ 10. BR 0451227	UND	30	6,90	207,00
194	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 8,5 - TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESTÉRIL, CX C/ 10. BR 0451200	UND	30	6,09	182,70
195	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 9,0 - TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESTÉRIL, CX C/ 10. BR 0451199	UND	30	6,53	195,90
196	SONDA FOLEY Nº 14 Sonda Foley, calibre 14, balão de 30 CC, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deverá ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda deverá apresentar a marca comercial, nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico. BR 0436002	UND	500	3,63	1.815,00
197	SONDA FOLEY Nº 16 Sonda Foley, calibre 16, balão de 30 CC, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deverá ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda deverá apresentar a marca comercial, nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico. BR 0436007	UND	500	4,05	2.025,00
198	SONDA FOLEY Nº 18 Sonda Foley, calibre 18, balão 30-50CC, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deverá ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda deverá apresentar a marca comercial, nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico. BR 0436003	UND	500	4,06	2.030,00
199	SONDA FOLEY Nº 20 Sonda Foley, calibre 20, balão 30-50 CC, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deverá ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma	UND	500	3,89	1.945,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	ALTURA) CADA SONDA DEVERÁ APRESENTAR A MARCA COMERCIAL, Nº DO CALIBRE E CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADOS EM LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. BR 0436010				
200	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 20 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 20, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438951	UND	100	1,35	135,00
201	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435905	UND	100	0,91	91,00
202	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435903	UND	100	1,14	114,00
203	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435904	UND	100	1,06	106,00
204	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 10 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 10, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30CC. BR 0438396	UND	100	1,17	117,00
205	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 12 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 12, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE	UND	100	1,28	128,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438397				
206	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 14 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 14, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438398	UND	100	1,23	123,00
207	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 16 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 16, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438399	UND	100	1,26	126,00
208	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 18 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 18, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438400	UND	100	1,34	134,00
209	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438401	UND	100	1,23	123,00
210	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0437216	UND	1000	1,33	1.330,00
211	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE	UND	100	1,22	122,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0437217				
212	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 10 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 10, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438983	UND	100	1,27	127,00
213	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 12 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 12, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VÁLVULA DE SEGURANÇA EFICAZ DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438984	UND	100	1,35	135,00
214	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 14 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 14, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435908	UND	100	1,28	128,00
215	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 16 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 16, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435909	UND	100	1,45	145,00
216	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 18 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 18, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435910	UND	100	1,50	150,00
217	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 20 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 20, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE	UND	100	1,66	166,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435911				
218	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 22 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 22, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435912	UND	100	1,83	183,00
219	SONDA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL C/ FIO GUIA, POLIURETANO, 2 VIAS, - Nº 12 FR – SONDA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL C/ FIO GUIA, POLIURETANO, 2 VIAS, - Nº 12 FR , ADULTO, 120 A 130 CM DE COMPRIMENTO, ESTÉRIL, PARA NUTRIÇÃO NASOGÁSTRICA OU DUODENAL, QUE PERMITA LONGA PERMANÊNCIA. BR 0435902	UND	100	13,34	1.334,00
220	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0439069	UND	100	0,82	82,00
221	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437437	UND	100	0,89	89,00
222	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437440	UND	100	0,93	93,00
223	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 10 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 10, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437442	UND	100	1,08	108,00
224	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 12 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 12, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437443	UND	5000	0,85	4.250,00
225	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 14 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 14,	UND	100	0,97	97,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437436				
226	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 16 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 16, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437441	UND	100	1,06	106,00
227	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 18 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 18, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437438	UND	100	1,08	108,00
228	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 20 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 20, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437444	UND	100	1,29	129,00
229	TALA DE IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS INFERIORES EM PAPELÃO - DIMENSÃO 90 X 20 CM. CAIXA C/ 10 UNIDADES. BR 0452194	UND	100	12,91	1.291,00
230	TALA DE IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS SUPERIORES EM PAPELÃO - DIMENSÃO 45 X 20 CM. CAIXA C/ 10 UNIDADES. BR 0452193	UND	100	11,33	1.133,00
231	TERMOHIGRÔMETRO DIGITAL DE MAX/MIN COM CABO – TERMOHIGRÔMETRO DIGITAL DE MAX/MIN COM CABO, COM FUNÇÃO INTERNA E EXTERNA, FABRICADO EM PLÁSTICO ABS. SENSOR COM PONTEIRA EM AÇO INOX. DISPLAYS DE CRISTAL LIQUIDO DE TRÊS DÍGITOS. RESET UNIFICADO. ESCALA EM GRAUS "C" E "F". CABO DE APROXIMADAMENTE 2M80CM. MEDIDAS APROXIMADAS DE 130 X 70X18MM. PARA USO EM GELEDEIRA E CAIXAS TÉRMICAS. BR 0369794	UND	50	106,20	5.310,00
232	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL, ATÉ 45°C, USO AXILAR E ORAL, COM ALARMES, MEMÓRIA, ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL. BR 0435801	UND	500	16,57	8.285,00
233	TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ NA URINA, CONTEM 1 FRASCO PARA COLETA E 1 TIRA REAGENTE. REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, CONJUNTO COMPLETO, QUALITATIVO DE BETA HCG, ELISA, TESTE. BR 0424270	UND	2000	2,62	5.240,00
234	TIRAS PARA GLICEMIA CAPILAR - TIRAS REAGENTES PARA DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA - "OK METER", CAIXA COM 50 UNIDADES. BR 0339565	caixa	1000	33,43	33.430,00
235	TOUCA HOSPITALAR SANFONADA, BRANCA, EM NÃO TECIDO, COM ELÁSTICO DUPLO. TAMANHO APROXIMADO DE 50 X 52CM. GRAMATURA 20GR/M2 – TOUCA EM NÃO	pct	1000	14,77	14.770,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	TECIDO,DESCARTAVEL, BRANCA,GRAMATURA DE NO MINIMO 20GR/M2, COM ELASTICO DUPLO EM TODO O PERÍMETRO DA TOUCA, SOLDADA ELETRONICAMENTE COM TRATAMENTO ANTI ESTATICO. DEVE PROTEGER A REGIÃO DA CABEÇA CONTRA AGENTES QUIMICOS NA FORMA DE PARTÍCULAS. NÃO DEVE SOLTAR FIAPOS. TAMANHO COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 50 X 52 CM. DEVE CONTER NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, DATA FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS, C/ 100 UNIDADES. BR 0428619				
236	UMIDIFICADOR DE OXIGENIO, CAPACIDADE 250 ML, TAMPA EM NYLON CONFORME ESPECIFICAÇÃO, TUBO COM BORBULHADOR, COPO TRANSLÚCIDO COM INDICAÇÃO DE NÍVEL MÍNIMO E MÁXIMO. BR 0281424	UND	200	24,16	4.832,00
237	VASELINA LIQUIDA. – VASELINA LÍQUIDA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, Nº LOTE, DATA FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS. FRASCO C/ 1000 ML. BR 0431301	Frasco	100	44,15	4.415,00
238	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA DESCARTÁVEL. ESPÁTULA DE MADEIRA, DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL LISO, SUPERFÍCIE E BORDAS PERFEITAMENTE ACABADAS, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13,5 CM DE COMPRIMENTO 1,5 CM DE LARGURA, 2 MM DE ESPESSURA E EMBALADOS EM PACOTE COM 100 UNIDADES. REGISTO NO M.S. BR 0348807	pct	500	5,42	2.710,00
239	ÁGUA OXIGENADA – PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO TIPO 10 V - 1000 ML. BR 0277319	Frasco	20	5,87	117,40
240	AGULHA Nº 120 X 40 CX C/ 100 UNID. COM BISEL TRI-FACETADO, CÂNULA SILICONIZADA E IDENTIFICADA POR CORES CONDIZENTES AO PADRÃO CORRESPONDENTE AO TAMANHO E CALIBRE. AGULHA ESTÉRIL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. BR 0439799	caixa	500	8,24	4.120,00
241	AGULHA Nº 13 X 3,0 CX C/ 100 UNID. COM BISEL TRI-FACETADO, CÂNULA SILICONIZADA E IDENTIFICADA POR CORES CONDIZENTES AO PADRÃO CORRESPONDENTE AO TAMANHO E CALIBRE. AGULHA ESTÉRIL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. BR 0397516	caixa	50	10,92	546,00
242	AGULHA Nº 13 X 4,5 CX C/ 100 UNID. COM BISEL TRI-FACETADO, CÂNULA SILICONIZADA E IDENTIFICADA POR CORES CONDIZENTES AO PADRÃO CORRESPONDENTE AO TAMANHO E CALIBRE. AGULHA ESTÉRIL EMBALADA INDIVIDUALMENTE,	caixa	50	8,27	413,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. BR 0439812				
243	AGULHA Nº 20 X 5,5 CX C/ 100 UNID. COM BISEL TRI-FACETADO, CÂNULA SILICONIZADA E IDENTIFICADA POR CORES CONDIZENTES AO PADRÃO CORRESPONDENTE AO TAMANHO E CALIBRE. AGULHA ESTÉRIL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. BR 0439811	caixa	20	8,50	170,00
244	AGULHA Nº 25 X 6 CX C/ 100 UNID. COM BISEL TRI-FACETADO, CÂNULA SILICONIZADA E IDENTIFICADA POR CORES CONDIZENTES AO PADRÃO CORRESPONDENTE AO TAMANHO E CALIBRE. AGULHA ESTÉRIL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. BR 0439809	caixa	20	8,26	165,20
245	AGULHA Nº 25 X 7 CX C/ 100 UNID. COM BISEL TRI-FACETADO, CÂNULA SILICONIZADA E IDENTIFICADA POR CORES CONDIZENTES AO PADRÃO CORRESPONDENTE AO TAMANHO E CALIBRE. AGULHA ESTÉRIL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. BR 0439808	caixa	300	8,54	2.562,00
246	AGULHA Nº 25 X 8 CX C/ 100 UNID. COM BISEL TRI-FACETADO, CÂNULA SILICONIZADA E IDENTIFICADA POR CORES CONDIZENTES AO PADRÃO CORRESPONDENTE AO TAMANHO E CALIBRE. AGULHA ESTÉRIL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. BR 0439804	caixa	300	8,78	2.634,00
247	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO:P/ RAQUIDIANA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO:22 G X 2 1/2", TIPO PONTA:PONTA QUINCKE, COMPONENTE:C/ MANDRIL, CONECTOR UNIVERSAL:CONECTOR LUER LOCK, C/ VISOR TRANSPARENTE, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0436472	UND	100	15,61	1.561,00
248	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO:P/ RAQUIDIANA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO:22 G X 1 1/2", TIPO PONTA:PONTA QUINCKE, COMPONENTE:C/ MANDRIL, CONECTOR UNIVERSAL:CONECTOR LUER LOCK, C/ VISOR TRANSPARENTE, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0389182	UND	100	16,28	1.628,00
249	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO:P/ RAQUIDIANA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO:22 G X 3 1/2", TIPO PONTA:PONTA QUINCKE, COMPONENTE:C/ MANDRIL, CONECTOR UNIVERSAL:CONECTOR LUER LOCK, CÔNICO E TRANSPARENTE, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0389190	UND	100	12,08	1.208,00
250	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO:P/ RAQUIDIANA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO:25 G X 3	UND	100	13,54	1.354,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	1/2", TIPO PONTA:PONTA DE LÁPIS, ISENTO DE CORTE, COMPONENTE:C/ MANDRIL, CONECTOR UNIVERSAL:CONECTOR LUER LOCK, CÔNICO E TRANSPARENTE, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERIL. BR 0389230				
251	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO:P/ RAQUIDIANA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO:27 G X 3 1/2", TIPO PONTA:PONTA DE LÁPIS, ISENTO DE CORTE, COMPONENTE:C/ MANDRIL, COMPONENTE II:C/ ORIFÍCIO LATERAL, CONECTOR UNIVERSAL:CONECTOR LUER LOCK, CÔNICO E TRANSPARENTE, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERIL. BR 0389251	UND	100	15,54	1.554,00
252	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO:HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO:70%, APRESENTAÇÃO:GEL, 5000 ML. BR 0269943	UND	50	41,88	2.094,00
253	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO:HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO:70, (APRESENTAÇÃO:LÍQUIDO). BR 0269941	UND	2500	7,22	18.050,00
254	ALGODAO HIDROFILO EM CAMADAS (MANTA) CONTINUAS EM FORMA DE ROLO, PROVIDO DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENCAO, O ALGODAO DEVERA APRESENTAR: ASPECTO HOMOGENEO E MACIO, BOA ABSORVENCIA, INODORO, AUSENCIA GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, COR BRANCA, NO MINIMO 80% DA BRANCURA, PESO LIQUIDO 500GR, EMBALADO EM SACO PLASTICO INDIVIDUAL, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO NO M.S. BR 0279726	rolo	300	15,80	4.740,00
255	ALGODÃO ORTOPÉDICO - 10 CM X 100 CM. MEDINDO 10 CM DE LARGURA X 1,00M DE COMPRIMENTO, CONFECCIONADAS COM FIBRAS DE PURO ALGODÃO TRANSFORMADAS EM ROLOS DE MANTAS UNIFORMES, COM GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES, COR NATURAL, SERVINDO DE ACOLCHOAMENTO NOS APARELHOS ORTOPÉDICOS, EMBALADOS CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, DIMENSÕES, MARCA COMERCIAL E REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE. BR 0448246	UND	60	7,71	462,60
256	ALGODÃO ORTOPÉDICO - 15 CM X 100 CM. MEDINDO 15 CM DE LARGURA X 1,00 M DE COMPRIMENTO, CONFECCIONADAS COM FIBRAS DE PURO ALGODÃO TRANSFORMADAS EM ROLOS DE MANTAS UNIFORMES, COM GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES, COR NATURAL, SERVINDO DE ACOLCHOAMENTO NOS APARELHOS ORTOPÉDICOS, EMBALADOS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, DIMENSÕES, MARCA	UND	60	10,13	607,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	COMERCIAL E REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE. BR 0448249				
257	ALGODÃO ORTOPÉDICO - 20 CM X 100 CM. MEDINDO 20 CM DE LARGURA X 1,00 M DE COMPRIMENTO, CONFECCIONADAS COM FIBRAS DE PURO ALGODÃO TRANSFORMADAS EM ROLOS DE MANTAS UNIFORMES, COM GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES, COR NATURAL, SERVINDO DE ACOLCHOAMENTO NOS APARELHOS ORTOPÉDICOS, EMBALADOS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, DIMENSÕES, MARCA COMERCIAL E REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE. BR 0279734	UND	60	11,04	662,40
258	ALMOTOLIA PLÁSTICA BRANCA, TRANSPARENTE, BICO RETO - 250 ML - ALMOTOLIA PLÁSTICA BRANCA, TRANSPARENTE, BICO RETO - 250 ML, COMPOSTA DE BISNAGA, BICO ROSQUEADOR E TAMPA. CONFECCIONADA EM POLIETILENO, RESISTENTE, FLEXÍVEL, BISNAGA INTEIRIÇA, COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO. BR 0279893	UND	100	4,41	441,00
259	ALMOTOLIA PLÁSTICA BRANCA, TRANSPARENTE, BICO RETO - 500 ML - ALMOTOLIA PLÁSTICA BRANCA, TRANSPARENTE, BICO CURVO - 500 ML, COMPOSTA DE BISNAGA, BICO ROSQUEADOR E TAMPA. CONFECCIONADA EM POLIETILENO, RESISTENTE, FLEXÍVEL, BISNAGA INTEIRIÇA, COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO. BR 0279889	UND	100	6,75	675,00
260	APARELHO DESCARTÁVEL PARA TRICOTOMIA - APARELHO DESCARTÁVEL PARA TRICOTOMIA. BR 0313380	UND	700	1,72	1.204,00
261	ATADURA DE CREPE - 10 CM X 4,5M - 13 FIOS. MEDINDO 10 CM DE LARGURA X 4,50 M DE COMPRIMENTO, COR NATURAL, COM 13 FIOS/CM ² , CONSTITUÍDO POR FIOS DE ALGODÃO CRU, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, UNIFORMEMENTE ENROLADAS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, ACONDICIONADO EM PACOTES PLÁSTICOS PACOTES C/ 12 UNIDADES. BR 0444355	UND	835	6,66	5.561,10
262	ATADURA DE CREPE - 15 CM X 4,5M - 13 FIOS. MEDINDO 15 CM DE LARGURA X 4,50 M DE COMPRIMENTO, COR NATURAL, COM 13 FIOS/CM ² , CONSTITUÍDO POR FIOS DE ALGODÃO CRU, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, UNIFORMEMENTE ENROLADAS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. ACONDICIONADAS EM PACOTE PLÁSTICO. PACOTES C/ 12 UNIDADES. BR 0444365	UND	670	10,08	6.753,60
263	ATADURA DE CREPE - 20 CM X 4,5M - 13 FIOS. MEDINDO 20 CM DE LARGURA X 4,50 M DE	UND	500	11,01	5.505,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	COMPRIMENTO, COR NATURAL, COM 13 FIOS/CM ² , CONSTITUÍDO POR FIOS DE ALGODÃO CRU, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, UNIFORMEMENTE ENROLADAS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. ACONDICIONADAS EM PACOTE PLÁSTICO. PACOTES C/ 12 UNIDADES. BR 0444371				
264	ATADURA DE CREPE - 6 CM X 1,80 M - 13 FIOS. MEDINDO 6 CM DE LARGURA X 4,50 M DE COMPRIMENTO, COR NATURAL, COM 13 FIOS/CM ² , CONSTITUÍDO POR FIOS DE ALGODÃO CRU, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, UNIFORMEMENTE ENROLADAS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, ACONDICIONADO EM PACOTES PLASTICOS PACOTES C/ 12 UNIDADES. BR 0444343	UND	170	5,91	1.004,70
265	ATADURA GESSADA 10 CM – ATADURA GESSADA 10 CM, COM MALHA RESISTENTE E COM GESSO EM QUANTIDADE SUFICIENTE PARA MAIOR CONSISTÊNCIA E FIRMEZA. PACOTES C/ 12 UNIDADES, ROLO 3,00. BR 0444610	UND	500	2,25	1.125,00
266	ATADURA GESSADA 12 CM – ATADURA GESSADA 15 CM, COM MALHA RESISTENTE E COM GESSO EM QUANTIDADE SUFICIENTE PARA MAIOR CONSISTÊNCIA E FIRMEZA. PACOTES C/ 12 UNIDADES, ROLO 3,60. BR 0444612	UND	500	3,21	1.605,00
267	ATADURA GESSADA 20 CM – ATADURA GESSADA 20 CM, COM MALHA RESISTENTE E COM GESSO EM QUANTIDADE SUFICIENTE PARA MAIOR CONSISTÊNCIA E FIRMEZA. PACOTES C/ 12 UNIDADES, ROLO 3,00. BR 0444615	UND	300	5,15	1.545,00
268	AVENTAL DESCARTÁVEL, BRANCO, EM PROLIPROPILENO, MANGA LONGA, PUNHO EM ELÁSTICO, COM ABERTURA POSTERIOR. TAMANHO ÚNICO, GRAMATURA 50 G/CM ² – AVENTAL DESCARTÁVEL, BRANCO, 100% POLIPROPILENO, COM MANGA LONGA, COM PUNHO C/ ELÁSTICO, COM ABERTURA POSTERIOR, COM TIRAS EXTERNAS PARA AMARRAR NA CINTURA E PESCOÇO.PACOTE C/ 10 UNIDADES. BR 0434414	pct	2000	27,47	54.940,00
269	BENZINA RETIFICADA 1000 ML – HEXANA, LÍQUIDO INCOLOR COM ODOR SUAVE, FRASCO DE 1000 ML. BR 0380630	Frasco	2	34,78	69,56
270	BOTA DE UNNA ELÁSTICA – 10 A 10,20 CM X 9 A 10 M. – BOTA DE UNNA ELÁSTICA – 10 A 10,20 CM X 9 A 10 M. BANDAGEM DE VISCOSE E POLIAMIDA COM ELASTICIDADE BI-DIRECIONAL, IMPREGNADA COM PASTA COMPOSTA POR ÓXIDO DE ZINCO, PROPIL-4-HIDROXIBENZOATO, METIL-4-HIDROXIBENZOATO, GELATINA, CLORETO DE CÁLCIO, GLICEROL 85%, ÁLCOOL SECUNDÁRIO,	UND	50	36,07	1.803,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	EMULSÃO ANTIESPUMANTE DE SILICONE SE 2 E ÁGUA. EMBALADA UNITARIAMENTE EM ENVELOPE LAMINADO POR POLIETILENO E ALUMINIO. BR 0477877				
271	CABO DE BISTURI 3 EM AÇO INOXIDÁVEL. BR 0272821	UND	5	11,22	56,10
272	CABO DE BISTURI 4 EM AÇO INOXIDÁVEL. BR 0243242	UND	5	12,14	60,70
273	CADARÇO SARJADO Nº 10, ROLO C/ 50 MT – CADARÇO SARJADO Nº 10, ENROLADO EM CARRETEL PLÁSTICO, ROLO C/ 50 MT COMPRIMENTO X 1 CM DE LARGURA. CONSTITUÍDO DE 90% ALGODÃO E 10% DE POLIÉSTER. BR 0368820	rolo	5	27,31	136,55
274	CÂNULA DE GUEDEL, PVC - Nº 0 – CÂNULA DE GUEDEL Nº 0, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, ANATÔMICO, SEM REBARBAS E INODORO. RESISTENTE Á DESINFECÇÃO. REGISTRO MS. BR 0422824	UND	10	5,92	59,20
275	CÂNULA DE GUEDEL, PVC - Nº 01 – CÂNULA DE GUEDEL Nº 01, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, ANATÔMICO, SEM REBARBAS E INODORO. RESISTENTE Á DESINFECÇÃO. REGISTRO MS. BR 0422819	UND	10	4,87	48,70
276	CÂNULA DE GUEDEL, PVC - Nº 02 – CÂNULA DE GUEDEL Nº 02, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, ANATÔMICO, SEM REBARBAS E INODORO. RESISTENTE Á DESINFECÇÃO. REGISTRO MS. BR 0427150	UND	10	4,33	43,30
277	CÂNULA DE GUEDEL, PVC - Nº 03 – CÂNULA DE GUEDEL Nº 03, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, ANATÔMICO, SEM REBARBAS E INODORO. RESISTENTE Á DESINFECÇÃO. REGISTRO MS. BR 0422817	UND	10	4,27	42,70
278	CÂNULA DE GUEDEL, PVC - Nº 04 – CÂNULA DE GUEDEL Nº 04, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, ANATÔMICO, SEM REBARBAS E INODORO. RESISTENTE Á DESINFECÇÃO. REGISTRO MS. BR 0422820	UND	10	3,94	39,40
279	CÂNULA DE GUEDEL, PVC - Nº 05 – CÂNULA DE GUEDEL Nº 05, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, ANATÔMICO, SEM REBARBAS E INODORO. RESISTENTE Á DESINFECÇÃO. REGISTRO MS. BR 0422818	UND	10	4,14	41,40
280	CÂNULA DE GUEDEL, PVC - Nº 06 – CÂNULA DE GUEDEL Nº 06, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, ANATÔMICO, SEM REBARBAS E INODORO. RESISTENTE Á DESINFECÇÃO. REGISTRO MS. BR 0422816	UND	10	5,35	53,50
281	CATETER CENTRAL, APLICAÇÃO:VENOSO, MATÉRIA PRIMA:POLIURETANO RADIOPACO, DIÂMETRO:CERCA 8 FR, VIAS:DUPLO LÚMEN, LÚMEN:14 A 16 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 20 CM, TIPO FIXAÇÃO:FIXAÇÃO SUBCUTÂNEA,	UND	5	177,13	885,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS, COMPONENTE. BR 0437300				
282	CATETER CENTRAL, APLICAÇÃO:VENOSO, MATÉRIA PRIMA:POLIURETANO RADIOPACO, DIÂMETRO:CERCA 4 FR, VIAS:DUPLO LÚMEN, LÚMEN:22 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 20 CM, TIPO FIXAÇÃO:FIXAÇÃO SUBCUTÂNEA, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS, COMPONENTE. BR 0437296	UND	5	164,28	821,40
283	CATETER INTRAVENOSO CENTRAL 16 GA X 12 IN - ADULTO (AMARELO). BR 0437288	UND	10	96,92	969,20
284	CATETER INTRAVENOSO CENTRAL 19 GA X 12 IN - PEDIÁTRICA NEO NATAL (VERDE). BR 0437576	UND	10	91,15	911,50
285	CATETER INTRAVENOSO CENTRAL 22 GA X 8 IN - PEDIÁTRICA(AZUL). BR 0437287	UND	50	174,25	8.712,50
286	CATETER INTRAVENOSO CENTRAL, APLICAÇÃO:VENOSO, MATÉRIA PRIMA:POLIURETANO RADIOPACO, DIÂMETRO:CERCA 7 FR, VIAS:DUPLO LÚMEN, LÚMEN:16 GRAU, COMPRIMENTO:CERCA 30 CM, TIPO FIXAÇÃO:FIXAÇÃO SUBCUTÂNEA, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS, COMPONENTE. BR 0437299	UND	10	130,26	1.302,60
287	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 14. CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CONFECCIONADO EM POLÍMERO RADIOPACO SILICONIZADO FLEXÍVEL CALIBRE 14G, AGULHA SILICONIZADA E COM BISEL BI-ANGULADO E TRI-FACETADO. COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM CONECTOR TIPO LUER-LOK CODIFICADA POR CORES E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS. EMBALADOS UNITARIAMENTE EM BLISTER, ESTÉRIL, PRONTO PARA O USO E DESCARTÁVEL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437181	caixa	300	71,04	21.312,00
288	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 16. CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CONFECCIONADO EM POLÍMERO RADIOPACO SILICONIZADO FLEXÍVEL CALIBRE 16G, AGULHA SILICONIZADA E COM BISEL BI-ANGULADO E TRI-FACETADO. COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM CONECTOR TIPO LUER-LOK CODIFICADA POR CORES E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS. EMBALADOS UNITARIAMENTE EM BLISTER, ESTÉRIL, PRONTO PARA O USO E DESCARTÁVEL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437182	caixa	500	46,43	23.215,00
289	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 18. CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CONFECCIONADO EM POLÍMERO RADIOPACO SILICONIZADO FLEXÍVEL CALIBRE 18G, AGULHA SILICONIZADA E COM BISEL BI-ANGULADO E TRI-FACETADO. COM PROTETOR DO CONJUNTO	caixa	500	60,92	30.460,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	AGULHA/CATETER, COM CONECTOR TIPO LUER-LOK CODIFICADA POR CORES E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS. EMBALADOS UNITARIAMENTE EM BLISTER, ESTÉRIL, PRONTO PARA O USO E DESCARTÁVEL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437183				
290	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 20. CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CONFECCIONADO EM POLÍMERO RADIOPACO SILICONIZADO FLEXÍVEL CALIBRE 20G, AGULHA SILICONIZADA E COM BISEL BI-ANGULADO E TRI-FACETADO. COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM CONECTOR TIPO LUER-LOK CODIFICADA POR CORES E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS. EMBALADOS UNITARIAMENTE EM BLISTER, ESTÉRIL, PRONTO PARA O USO E DESCARTÁVEL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437184	caixa	100	61,17	6.117,00
291	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 22. CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CONFECCIONADO EM POLÍMERO RADIOPACO SILICONIZADO FLEXÍVEL CALIBRE 22G, AGULHA SILICONIZADA E COM BISEL BI-ANGULADO E TRI-FACETADO. COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM CONECTOR TIPO LUER-LOK CODIFICADA POR CORES E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS. EMBALADOS UNITARIAMENTE EM BLISTER, ESTÉRIL, PRONTO PARA O USO E DESCARTÁVEL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437185	caixa	240	51,67	12.400,80
292	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 24 . CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CONFECCIONADO EM POLÍMERO RADIOPACO SILICONIZADO FLEXÍVEL CALIBRE 24G, AGULHA SILICONIZADA E COM BISEL BI-ANGULADO E TRI-FACETADO. COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM CONECTOR TIPO LUER-LOK CODIFICADA POR CORES E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS. EMBALADOS UNITARIAMENTE EM BLISTER, ESTÉRIL, PRONTO PARA O USO E DESCARTÁVEL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437186	caixa	200	53,05	10.610,00
293	CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04 – CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04, EM PLÁSTICO ATÓXICO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, COR VERDE, COM ORIFÍCIOS PERMEÁVEIS. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. BR 0277590	UND	20	1,83	36,60
294	CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06 – CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06, EM PLÁSTICO ATÓXICO, FLEXÍVEL,	UND	20	1,23	24,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	SILICONIZADO, PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, COR VERDE, COM ORIFÍCIOS PERMEÁVEIS. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. BR 0277587				
295	CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08 – CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08, EM PLÁSTICO ATÓXICO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, COR VERDE, COM ORIFÍCIOS PERMEÁVEIS. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. BR 0277589	UND	20	1,27	25,40
296	CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - TIPO ÓCULOS – CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - TIPO ÓCULOS, EM PLÁSTICO ATÓXICO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, COR VERDE, COM ORIFÍCIOS PERMEÁVEIS. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. BR 0281420	UND	700	1,50	1.050,00
297	CATETER PERIFÉRICO TIPO SCALP Nº 19 PARA PUNÇÃO INTRAVENOSA PERIFÉRICA, COM ASAS CONSTITUÍDA POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-AGULHADO E TRI-FACETADO, PROTETOR DA AGULHA, ASAS DE EMPUNHADURA\ FIXAÇÃO, TUBO VINÍLICO E TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO, CONECTOR TIPO LUER-LOK (ROSCA) CODIFICADA PELA COR BRANCA. ESTÉRIL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437168	UND	8	25,33	202,64
298	CATETER PERIFÉRICO TIPO SCALP Nº 21 PARA PUNÇÃO INTRAVENOSA PERIFÉRICA, COM ASAS CONSTITUÍDA POR AGULHA SILICONIZADA COM 54BISEL BI-AGULHADO E TRI-FACETADO, PROTETOR DA AGULHA, ASAS DE EMPUNHADURA\ FIXAÇÃO, TUBO VINÍLICO E TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO, CONECTOR TIPO LUER-LOK (ROSCA) CODIFICADA PELA COR BRANCA. ESTÉRIL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437170	UND	50	20,15	1.007,50
299	CATETER PERIFÉRICO TIPO SCALP Nº 23 PARA PUNÇÃO INTRAVENOSA PERIFÉRICA, COM ASAS CONSTITUÍDA POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-AGULHADO E TRI-FACETADO, PROTETOR DA AGULHA, ASAS DE EMPUNHADURA\ FIXAÇÃO, TUBO VINÍLICO E TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO, CONECTOR TIPO LUER-LOK (ROSCA) CODIFICADA PELA COR AZUL. ESTÉRIL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437171	UND	80	16,66	1.332,80
300	CATETER PERIFÉRICO TIPO SCALP Nº 25 PARA PUNÇÃO INTRAVENOSA PERIFÉRICA, COM ASAS CONSTITUÍDA POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-AGULHADO E TRI-FACETADO, PROTETOR DA AGULHA, ASAS DE EMPUNHADURA\ FIXAÇÃO, TUBO VINÍLICO E TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO, CONECTOR TIPO LUER-LOK (ROSCA)	UND	60	13,50	810,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	CODIFICADA PELA COR AMARELO. ESTÉRIL. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0437169				
301	CLOREXIDINE DEGERMANTE A 2%, DISPENSADOR LATERAL- FRASCO 1000 ML. BR 0269876	Frasco	25	24,88	622,00
302	CLOREXIDINE DEGERMANTE A 4%, DISPENSADOR LATERAL- FRASCO 1000 ML. BR 0269877	Frasco	25	32,71	817,75
303	COLETOR DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE 13L PAPEL CARTÃO DUPLO E ENCERADO QUE EVITE VAZAMENTO DE FLUÍDOS E LÍQUIDOS, DUPLA TRAVA, DUPLO REVESTIMENTO INTERNODE SACOLA COM BANDEJA PRÉ-MONTADA E ALÇA DUPLA. CONTENDO INFORMAÇÕES COMO MATERIAL INFECTANTE, SIMBOLOGIA, COM TABELA PARA IDENTIFICAÇÃO, CAPACIDADE (13L). SEGUNDO NORMAS PADRONIZADAS PARA DESPREZO DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE. BR 0363482	UND	700	7,84	5.488,00
304	COLETOR DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE 3L PAPEL CARTÃO DUPLO E ENCERADO QUE EVITE VAZAMENTO DE FLUÍDOS E LÍQUIDOS, DUPLA TRAVA, DUPLO REVESTIMENTO INTERNODE SACOLA COM BANDEJA PRÉ-MONTADA E ALÇA DUPLA. CONTENDO INFORMAÇÕES COMO MATERIAL INFECTANTE, SIMBOLOGIA, COM TABELA PARA IDENTIFICAÇÃO, CAPACIDADE (3L). SEGUNDO NORMAS PADRONIZADAS PARA DESPREZO DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE. BR 0363483	UND	200	4,00	800,00
305	COLETOR DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE 7L PAPEL CARTÃO DUPLO E ENCERADO QUE EVITE VAZAMENTO DE FLUÍDOS E LÍQUIDOS, DUPLA TRAVA, DUPLO REVESTIMENTO INTERNODE SACOLA COM BANDEJA PRÉ-MONTADA E ALÇA DUPLA. CONTENDO INFORMAÇÕES COMO MATERIAL INFECTANTE, SIMBOLOGIA, COM TABELA PARA IDENTIFICAÇÃO, CAPACIDADE (7L). SEGUNDO NORMAS PADRONIZADAS PARA DESPREZO DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE. BR 0363484	UND	200	5,92	1.184,00
306	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO 1200 ML "TIPO GARRAFA", PARA DRENAGEM E COLETA DE URINA OU SECREÇÕES CORPÓREAS EM PACIENTES COM SONDAS DE DEMORA - FRASCO EM POLIETILENO FLEXIVEL, COM MARCAÇÃO DE VOLUME GRADUADA A CADA 100 ML, E LOCAL PARA ANOTAÇÃO DE DADOS DO PACIENTE. CAPACIDADE MÁXIMA DE 1.200 ML. BR 0428464	UND	50	4,45	222,50
307	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML , ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 2000ML, CONFECCIONA-DO EM MATERIAL APROPRIADO, COM ESCALA PARA MEDIR O FLUXO URINÁRIO, FUNDO ACHATADO PARA COMPLETO ESVAZIAMENTO DO COLETOR, COM VÁLVULA ANTI-REFLUXO, EMBALADO	UND	500	5,65	2.825,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. BR 0419371				
308	COMADRE, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE:3.500 ML, TAMANHO:TAMANHO ADULTO PADRÃO MUNDIAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:C/ALÇA. BR 0385757	UND	5	105,35	526,75
309	COMPRESSA DE GASE HIDRÓFILA 7,5 X 7,5, CONFECCIONADO COM 13 FIOS EM TAMANHO NOMINAL DE 7,5 X 7,5 CM, COM 8 CAMADAS, 5 DOBRAS. A COMPRESSA ABERTA TEM APROXIMADAMENTE UMA AREA DE 450 CM, COR BRANCA, ISENTAS DE IMPUREZAS, SUBSTANCIAS GORDUROSA, AMIDO, CORANTES CORRETIVOS, BORDAS DEVIDAMENTE VOLTADAS P/ DENTRO, QUE EVITA SOLTURA DE FIOS, ISENTA DE DEFEITOS PREJUDICIAIS A SUA PERFEITA UTILIZACAO, EMBALADA EM PACOTE PLASTICO COM 500 UNIDADES, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. BR 0269971	pct	200	24,75	4.950,00
310	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 11 FIOS, ESTÉRIL - ENV. C/ 10 UNIDADES – COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 11 FIOS , ESTÉRIL - ENV. C/ 10 UNIDADES, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO TELA, ALVEJADO E HIDROFILIZADO, DE TRAMA FECHADA, SEM FALHAS OU FIOS SOLTOS, ISENTA DE DEFEITOS PREJUDICIAIS A SUA PERFEITA UTILIZAÇÃO, EMBALADA EM PACOTE PLÁSTICO COM 10 UNIDADES. BR 0269979	pct	10000	0,71	7.100,00
311	COMPRESSA DE GAZE, TIPO QUEIJO, NÃO ESTÉRIL, 13 FIOS, 91 CM X 91 M – COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO, NÃO ESTÉRIL, 91 CM X 91 M , CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO TELA, COM 11 FIOS POR CM², 100% ALGODÃO, 4 DOBRAS E 8 CAMADAS, DE TRAMA FECHADA, TEXTURA UNIFORME, BOM ACABAMENTO, SEM FIOS SOLTOS, ENROLADA EM ROLO. BR 0272020	rolo	150	58,58	8.787,00
312	COMPRESSA GAZE, MATERIAL:RAYON, LARGURA:7,50 CM, COMPRIMENTO:15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBEBIDA EM ÓLEO DERMOPROTETOR. BR 0396709	UND	50	10,57	528,50
313	CONJUNTO DRENAGEM TÓRAX, FRASCO PVC RÍGIDO TRANSPARENTE, TAMPA ROSCA C/3VIAS, CONECTOR DRENO-TUBO, 2000 ML, GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, TUBO EXTENSOR PVC C/ PINÇA CLAMP, DRENO DE TÓRAX Nº 32, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. BR 0278479	kits	5	45,52	227,60
314	CONJUNTO DRENAGEM TÓRAX, FRASCO PVC RÍGIDO, TRANSPARENTE, TAMPA ROSCA C/3VIAS, PARA PNEUMOTÓRAX EM RN E INFANTIL, 250 ML, GRADUADO, TUBO EXTENSOR, PVC C/ PINÇA CLAMP, DRENO TÓRAX Nº 24, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. BR 0380934	kits	3	50,13	150,39



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

315	CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL:AÇO INOX, FORMATO:TIPO RIM, CAPACIDADE:CERCA DE 500 ML. BR 0439213	UND	10	71,06	710,60
316	CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL:AÇO INOX, FORMATO:TIPO RIM, CAPACIDADE:CERCA DE 700 ML. BR 0439214	UND	10	64,50	645,00
317	CURATIVO ABSORVENTE REDONDO TIPO BANDAGEM MEDICA DE TECIDO NAO TECIDO POROSO DE BAIXO PESO, COBERTA UNIFORMEMENTE EM UM DE SEUS LADOS COM UM ADESIVO ACRILICO, HIPOALERGICO, MICROPOROSO E SENSIVEL A PRESSAO. E UM DISCO ABSORVENTE DE TECIDO NAO TECIDO HIDROENTRELACADO DE POLIESTER, LIVRE DE ADITIVOS CORANTES, COM 0,8 MILIMETROS DE ESPESSURA, PROPORCIONANDO A ABSORCAO IDEAL PARA SANGRAMENTO PRODUZIDO APOS A PUNCAO VENOSA, APLICACAO DE INJECoes, PROCEDIMENTOS POS ESCLEROTERAPIA OU PEQUENOS CURATIVOS DOMESTICOS. CAIXA C/ 500 UNIDADES. BR 0429067	caixa	50	28,57	1.428,50
318	DETERGENTE ENZIMÁTICO, BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, PH NEUTRO, CONTENDO 4 ENZIMAS NAS SEGUINTEs PROPORÇÕES: PROTEASE MAIOR OU IGUAL A 150G/L (15%), AMILASE MAIOR OU IGUAL A 100G/L (10%), LIPASE MAIOR OU IGUAL A 100G/L (10%), CARBOHIDRASE MAIOR OU IGUAL A 7100G/L (10%), EM DETERGENTE NÃO IÔNICO COM CONCENTRAÇÃO MENOR QUE 30G/L, NÃO CORROSIVO, NÃO IRRITANTE PARA PELE E MUCOSAS SOB FORMA PURA (NÃO DILUÍDO), QUE NÃO FORME ESPUMA OU QUE ESTA SE DESFAÇA RAPIDAMENTE. PARA USO MANUAL OU EM LAVADORAS AUTOMÁTICAS, TERMODESINFECTADORAS DE INSTRUMENTAIS E MATERIAIS CIRÚRGICOS EM GERAL, ENDOSCÓPIOS, VIDEOSCÓPIOS E MATERIAIS DE ASSISTÊNCIA RESPIRATÓRIA. ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO DE 1000 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO E CONCENTRAÇÃO, INDICAÇÃO, MODO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO COM NÚMERO DE CRF OU CRQ E REGISTRO NA ANVISA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. BR 0328078	Frasco	50	25,93	1.296,50
319	DISPOSITIVO MASCULINO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA, Nº 04, MODELO:MASCULINO, TIPO:PRESERVATIVO C/ ABERTURA P/ DRENAGEM, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, DIÂMETRO:CERCA DE 25 MM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL. BR 0481460	caixa	100	3,03	303,00
320	DISPOSITIVO MASCULINO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA, Nº 05, MODELO:MASCULINO,	caixa	100	3,26	326,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	TIPO:PRESERVATIVO C/ ABERTURA P/ DRENAGEM, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, DIÂMETRO:CERCA DE 30 MM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL. BR 0481442				
321	DISPOSITIVO MASCULINO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA, MODELO:MASCULINO, Nº 06, TIPO:PRESERVATIVO C/ ABERTURA P/ DRENAGEM, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, DIÂMETRO:CERCA DE 35 MM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL. BR 0481443	caixa	100	3,12	312,00
322	DRENO DE PENROSE Nº01 CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, FLEXÍVEL, FORMATO TUBULAR, UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO,COM PAREDES FINAS E MALEÁVEIS. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ABERTURA EM PÉTALA. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. BR 0438530	UND	20	4,76	95,20
323	DRENO DE PENROSE Nº02 CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, FLEXÍVEL, FORMATO TUBULAR, UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO,COM PAREDES FINAS E MALEÁVEIS. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ABERTURA EM PÉTALA. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. BR 0440499	UND	20	5,37	107,40
324	ELETRODO, APLICAÇÃO 1:P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - ECG, MODELO:DE SUPERFÍCIE, TIPO:ADESIVO, MATERIAL SENSOR:PRATA/PRATA CLORADA, ADICIONAL 1:C/ GEL CONDUTOR, TAMANHOS:ADULTO, ACESSÓRIO:S/ CABO, ESTERILIDADE:USO ÚNICO. BR 0461243	UND	2000	17,82	35.640,00
325	ELETRODO, APLICAÇÃO 1:P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - ECG, MODELO:DE SUPERFÍCIE, TIPO:ADESIVO, MATERIAL SENSOR:PRATA/PRATA CLORADA, ADICIONAL 1:C/ GEL CONDUTOR, TAMANHOS:INFANTIL, ACESSÓRIO:S/ CABO, ESTERILIDADE:USO ÚNICO. BR 0461245	UND	200	20,22	4.044,00
326	ELETRODO, APLICAÇÃO 1:P/ ELETROESTIMULAÇÃO, FISIOTERAPIA, MODELO:DE SUPERFÍCIE, TIPO:ADESIVO, MATERIAL SENSOR:PRATA/PRATA CLORADA, ADICIONAL 1:C/ GEL CONDUTOR, DIMENSÕES:CERCA DE 5 X 10 CM, ACESSÓRIO:C/ CABO COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO, ESTERILIDADE: REUTILIZAVEL. BR 0461298	UND	300	2,66	798,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

327	ELETRODO, APLICAÇÃO 1:P/ ELETROESTIMULAÇÃO, FISIOTERAPIA, MODELO:DE SUPERFÍCIE, TIPO:ADESIVO, MATERIAL SENSOR:PRATA/PRATA CLORADA, ADICIONAL 1:C/ GEL CONDUTOR, DIMENSÕES:CERCA DE 5 X 5 CM, ACESSÓRIO:C/ CABO COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO, ESTERILIDADE: REUTILIZAVEL. BR 0461304	UND	100	2,59	259,00
328	EQUIPO MACROGOTAS EQUIPO COM PINÇA PERFURANTE EM PVC COM TAMPA PROTETORA; CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL COM ENTRADA DE AR FILTRADO; TUBO EM PVC COM 150CM, TRANSPARENTE E FLEXÍVEL; CONTROLADOR DE FLUXO DO TIPO PINÇA ROLETE;INJETOR LATERAL EM "Y", CONEXÃO TIPO LUER; ATÓXICO, APIROGÊNICO, ATRAUMÁTICO, DESCARTÁVEL; EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA; ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO. BR 0386112	UND	10000	1,64	16.400,00
329	EQUIPO MICROGOTAS EQUIPO COM PINÇA PERFURANTE EM PVC COM TAMPA PROTETORA; CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL COM ENTRADA DE AR FILTRADO; TUBO EM PVC COM 150CM, TRANSPARENTE E FLEXÍVEL; CONTROLADOR DE FLUXO DO TIPO PINÇA ROLETE;INJETOR LATERAL EM Y, CONEXÃO TIPO LUER; ATÓXICO, APIROGÊNICO, ATRAUMÁTICO, DESCARTÁVEL; EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA; ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO. BR 0386129	UND	300	2,15	645,00
330	EQUIPO UTILIZADO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL-COLORAÇÃO AZUL,PONTA PERFURANTE ADAPTÁVEL COM FACILIDADE E SEGURANÇA EM QUALQUER TIPO DE FRASCO/ AMPOLA/ BOLSA, CONTENDO PROTETOR; CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE PERMITINDO O MONITORAMENTO DO FLUXO DA ALIMENTAÇÃO A SER ADMINISTRADA.TUBO FLEXÍVEL DE COLORAÇÃO AZUL EM P.V.C. DE NO MÍNIMO 1,2M DE COMPRIMENTO. REGULADOR DE FLUXO (CLAMP E ROLETE) PARA CONTROLE DE FLUXO COM SEGURANÇA, CONECTOR ESCALONADO PARA DIFERENTES DIÂMETROS DE SONDA, CONTENDO PROTETOR. BR 0386131	UND	1000	1,83	1.830,00
331	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO, GRAVITACIONAL, FOTOSENSIVEL. MATERIAL:PVC CRISTAL, COMPRIMENTO:MÍN. 120 CM, TIPO CÂMARA:CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR:GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA:REGULADOR DE FLUXO, TIPO CONECTOR:LUER C/ TAMPA. BR 0386127	UND	300	2,70	810,00
332	ESFIGMOMANÔMETRO PORTÁTIL COM FECHO EM METAL COM MANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO	UND	30	91,63	2.748,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	MÉDIO, BRAÇADEIRA EM NYLON – ESFIGMOMANÔMETRO- MANÔMETRO DE ALTA PRECISÃO E BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGENS E/OU CHOQUES; BRAÇADEIRA CONFECCIONADO EM TECIDO ANTIALÉRGICO, MANGUITO COM PERA EM LÁTEX DE QUALIDADE SUPERIOR,E FECHO EM METAL. BR 0432469				
333	ESFIGMOMANÔMETRO PORTÁTIL COM FECHO EM METAL COM MANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO OBESO, BRAÇADEIRA EM NYLON – ESFIGMOMANÔMETRO- MANÔMETRO DE ALTA PRECISÃO E BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGENS E/OU CHOQUES; BRAÇADEIRA CONFECCIONADO EM TECIDO ANTIALÉRGICO, MANGUITO COM PERA EM LÁTEX DE QUALIDADE SUPERIOR, FECHO EM METAL. BR 0432480	UND	10	115,23	1.152,30
334	ESFIGMOMANÔMETRO PORTÁTIL COM FECHO EM METAL COM MANÔMETRO ANERÓIDE INFANTIL, BRAÇADEIRA EM NYLON – ESFIGMOMANÔMETRO- MANÔMETRO DE ALTA PRECISÃO E BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGENS E/OU CHOQUES; BRAÇADEIRA CONFECCIONA EM TECIDO ANTIALÉRGICO, MANGUITO COM PERA EM LÁTEX DE QUALIDADE SUPERIOR, FECHO EM METAL. BR 0432473	UND	5	94,69	473,45
335	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL EXTRA FLEXIVEL TECIDO 100% ALGODAO, COM TRATAMENTO ACRILICO ADESIVO A BASE DE OXIDO DE ZINCO E BORRACHA NATURAL E RESINAS, COR BRANCA, QUE NAO DESFIE AS BORDAS, FACIL DE RASGAR. 10CM X 4,5M, COM CAPA. BR 0437863	UND	500	11,85	5.925,00
336	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO:VAGINAL, MODELO:COLLIN, TAMANHO:PEQUENO, ADICIONAL 1:C/ LUBRIFICANTE, TRAVAMENTO:C/ TRAVA TIPO ROSCA, MATERIAL:POLÍMERO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL. BR 0479745	UND	150	2,33	349,50
337	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO:VAGINAL, MODELO:COLLIN, TAMANHO:MÉDIO, ADICIONAL 1:C/ LUBRIFICANTE, TRAVAMENTO:C/ TRAVA TIPO ROSCA, MATERIAL:POLÍMERO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL. BR 0479748	UND	150	1,92	288,00
338	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO:VAGINAL, MODELO:COLLIN, TAMANHO:GRANDE, ADICIONAL 1:C/ LUBRIFICANTE, TRAVAMENTO:C/ TRAVA TIPO ROSCA, MATERIAL:POLÍMERO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL. BR 0479751	UND	100	2,36	236,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

339	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO:VAGINAL, MODELO:COLLIN, TAMANHO:P/ VIRGEM, TRAVAMENTO:C/ TRAVA TIPO ROSCA, MATERIAL:POLÍMERO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL. BR 0479750	UND	50	2,23	111,50
340	ESTETOSCOPIO DUPLO AUSCULTADOR – ESTETOSCÓPIO COM OLIVAS, DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE PARA CONVERSÃO EM DIFERENTES FORMAS DE USO (ADULTO E PEDIÁTRICO E AUSCULTADOR DE TUBO DUPLO - VÁRIAS CORES. BR 0438928	UND	10	35,92	359,20
341	FILTRO TERAPIA RESPIRATÓRIA, APLICAÇÃO:P/ CIRCUITO RESPIRATÓRIO, MODELO:HMEF, TIPO:TROCA CALOR E UMIDADE C/ BARREIRA MICROBIOLÓGICA, TIPO MEMBRANA:HIDRÓFOBICO E HIGROSCÓPICO, COMPONENTE:CONEXÕES PADRÃO, COMPONENTE ADICIONAL:C/ TRAQUÉIA CORRUGADA, TAM: 15M22F: POLIPROPILENO, ADULTO. BR 0479614	UND	200	10,93	2.186,00
342	FILTRO TERAPIA RESPIRATÓRIA, APLICAÇÃO:P/ CIRCUITO RESPIRATÓRIO, MODELO:HMEF, TIPO:TROCA CALOR E UMIDADE C/ BARREIRA MICROBIOLÓGICA, TIPO MEMBRANA:HIDRÓFOBICO E HIGROSCÓPICO, COMPONENTE:CONEXÕES PADRÃO, COMPONENTE ADICIONAL:C/ TRAQUÉIA CORRUGADA, TAM: PEDIATRICO. BR 0479615	UND	30	15,55	466,50
343	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:4,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281060	UND	48	5,74	275,52
344	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:1-0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:3,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281042	UND	48	5,70	273,60
345	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:2-0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:4,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281062	UND	48	5,82	279,36
346	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:3-0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:3,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281044	UND	96	5,75	552,00
347	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:3-0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:4,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281063	UND	96	5,62	539,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

348	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO:4-0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:3,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281086	UND	96	6,99	671,04
349	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:5-0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:2,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281040	UND	96	7,23	694,08
350	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:3,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281991	UND	96	2,46	236,16
351	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:3,5 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281993	UND	96	2,16	207,36
352	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:2-0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:3,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0351240	UND	96	2,32	222,72
353	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:2-0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:4,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281323	UND	96	2,74	263,04
354	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:3-0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA ESTRIADA, COMPRIMENTO AGULHA:2,4 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0339927	UND	480	1,99	955,20
355	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:3-0, COR:INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:3,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0293459	UND	480	2,41	1.156,80
356	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:3-0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2	UND	480	2,47	1.185,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:3,5 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0361723				
357	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:4-0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:1,50 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281343	UND	480	2,13	1.022,40
358	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:4-0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:3,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0330413	UND	480	2,49	1.195,20
359	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:5-0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:2,5 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0436520	UND	96	2,23	214,08
360	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:5-0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:1,50 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0319428	UND	96	2,56	245,76
361	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:6-0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:2,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281321	UND	96	2,13	204,48
362	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:6-0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/1 AGULHA EM CADA PONTA DO FIO, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:1,50 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0281906	UND	96	3,22	309,12
363	GUIA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL HASTE:METAL, TAMANHO :ADULTO, ESTERILIDADE :ESTERILIZÁVEL. BR 0452986	UND	10	33,89	338,90
364	GUIA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL HASTE:METAL, TAMANHO :INFANTIL, ESTERILIDADE :ESTERILIZÁVEL. BR 0452987	UND	10	36,07	360,70
365	FITA ADESIVA, MATERIAL:CREPE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:19 MM, COMPRIMENTO:50 M, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:MULTIUSO. BR 0350646	UND	300	5,57	1.671,00
366	FITA HOSPITALAR, TIPO:MICROPOROSA, MATERIAL:DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES:ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES:CERCA DE 25 MM, CARACTERÍSTICAS	UND	500	3,01	1.505,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	ADICIONAIS:HIPOALERGÊNICO, COR:COM COR, ROLO 4,5 M. BR 0437865				
367	FITA TIPO GOMADA P/ TESTE AUTOCLAVE DE TEMPERATURA, USO EM AUTOCLAVE,COM BOA ADERENCIA E COM ALTERAÇÃO DE COLORAÇÃO APOS EXPOSIÇÃO Á ALTA TEMPERATURA , EMBALADOEM ROLO DE 19 MM X 50 MM, EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. BR 0279989	UND	200	5,52	1.104,00
368	FLUXÔMETRO, CAPACIDADE FLUXO:0 A 15 L/MIN, APLICAÇÃO:CONTROLE FLUXO AR COMPRIMIDO MEDICINAL, PRESSÃO:PRESSÃO CALIBRAÇÃO ATÉ 3,5 KGF/CM2, TIPO CONEXÃO:CONEXÕES CONFORME ABNT, REGULAGEM:VAZÃO REGULADA P/VÁLVULA AGULHA C/MANOPLA FIXADA, TIPO ESCALA. BR 0280472	UND	15	136,38	2.045,70
369	FLUXÔMETRO, CAPACIDADE FLUXO:0 A 15 L/MIN, APLICAÇÃO:CONTROLE FLUXO OXIGÊNIO MEDICINAL, PRESSÃO:PRESSÃO CALIBRAÇÃO ATÉ 3,5 KGF/CM2, TIPO CONEXÃO:CONEXÕES CONFORME ABNT, REGULAGEM:VAZÃO REGULADA P/VÁLVULA AGULHA C/MANOPLA FIXADA, TIPO ESCALA. BR 0280471	UND	15	144,56	2.168,40
370	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, FÓRMULA QUÍMICA:H2CO, PESO MOLECULAR:30,03 G/MOL, GRAU DE PUREZA:CONCENTRAÇÃO ENTRE 37 E 40%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 50-00-0, FRASCO: 1.000 ML. BR 0362990	Frasco	5	38,50	192,50
371	FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO:ANATÔMICO, TAMANHO:EXTRA GRANDE, PESO USUÁRIO:ACIMA DE 120 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO:FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS,REUTILIZÁVEIS, USO:ALGO. BR 0380597	UND	2000	2,56	5.120,00
372	FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO:UNISSEX ANATÔMICO, PESO USUÁRIO:DE 70 A 90 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO:FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, USO:FLUXO INTENSO OU NOTURNO. BR 0442728	UND	3000	2,05	6.150,00
373	FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO:ANATÔMICO, TAMANHO:MÉDIO, PESO USUÁRIO:DE 40 A 70 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO:FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, TIPO USUÁRIO:ADULTO, USO:ALGODÃO. BR 0358131	UND	2000	1,96	3.920,00
374	FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO:ANATÔMICO, TAMANHO:PEQUENO, PESO USUÁRIO:ATÉ 40 KG, CARACTERÍSTICAS	UND	100	1,87	187,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	ADICIONAIS:FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO:FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, TIPO USUÁRIO:ADULTO, USO:ALGODÃO. BR 0427338				
375	FRASCO COLETOR (ASPIRADOR), TIPO:P/ FLUIDOS CORPORAIS, MATERIAL:VIDRO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: CERCA DE 5000 ML, GRADUAÇÃO:GRADUADO, ADICIONAL:BOCA ROSQUEADA, TIPO USO:REUTILIZÁVEL, COM ENTRADA E SAÍDA DE VÁCUO E COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, DIMENSÕES EXTERNAS DIÂMETRO 15,5 CM, ALTURA 30 CM X DIÂMETRO INTERNO DA BOCA 7,5CM. BR 0464191	UND	3	369,50	1.108,50
376	FRASCO COLETOR, TIPO:P/ FLUIDOS CORPORAIS, MATERIAL:PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE:CERCA DE 3500 ML, GRADUAÇÃO:GRADUADO, ADICIONAL:BOCA ROSQUEADA, TIPO USO:REUTILIZÁVEL, COM ENTRADA E SAÍDA DE VÁCUO E COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, DIMENSÕES EXTERNAS DIÂMETRO 15,5 CM, ALTURA 30 CM X DIÂMETRO INTERNO DA BOCA 7,5CM. BR 0440192	UND	3	210,93	632,79
377	RECIPIENTE NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL:PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE:300 ML, COMPONENTES:COM TAMPA ROSQUEADA, ALÇA, ETIQUETA, BICO CONECTOR, GRADUAÇÃO:GRADUADO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, ATÓXICO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL. BR 0395537	Frasco	300	1,27	381,00
378	FRASCO UMIDIFICADOR PLÁSTICO, GRADUADO, PARA OXIGÊNIO 250 ML – FRASCO UMIDIFICADOR PLÁSTICO, GRADUADO, PARA OXIGENIO 250 ML. ROSCA INTERNA DE METAL RESISTENTE. EMBALAGEM UNITÁRIA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, FABRICANTE, VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO M.S. BR 0435413	Frasco	100	19,15	1.915,00
379	GEL, COMPOSIÇÃO: A BASE DE ÁGUA, APLICAÇÃO:CONDUTOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PH NEUTRO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, 100G. BR 0475840	Frasco	500	2,23	1.115,00
380	IMOBILIZADOR (ÓRTESE), TIPO: P/ MEMBRO INFERIOR, MATERIAL:PAPELÃO, ADICIONAIS:C/ MARCAÇÕES PARA DOBRAS, TAMANHO:TAMANHO ADULTO, POSIÇÃO:BILATERAL. BR 0452194	UND	300	4,27	1.281,00
381	IMOBILIZADOR (ÓRTESE), TIPO: P/ MEMBRO SUPERIOR, MATERIAL:PAPELÃO, ADICIONAIS:C/ MARCAÇÕES PARA DOBRAS, TAMANHO:TAMANHO ADULTO, POSIÇÃO:BILATERAL. BR 0452193	UND	500	4,19	2.095,00
382	INDICADOR BIOLÓGICO, TIPO:TERCEIRA GERAÇÃO, APRESENTAÇÃO:AUTOCONTIDO, AMPOLA COM MEIO DE CULTURA, ESPÉCIE:BACILLUS	UND	200	4,46	892,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	STEARTHERMOPHILLUS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RESPOSTA EM 48 HORAS, APLICAÇÃO:PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, COMPONENTES ADICIONAIS: BR 0404969				
383	INDICADOR QUÍMICO, CLASSE:CLASSE IV, TIPO USO:INTERNO, TIPO:MULTIPARAMÉTRICO, APRESENTAÇÃO:TIRA DE PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. BR 0332345	UND	1000	1,91	1.910,00
384	INDICADOR QUÍMICO, CLASSE:CLASSE V, TIPO USO:INTERNO, TIPO:INTEGRADOR, APRESENTAÇÃO:TIRA DE PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. BR 0332346	UND	1000	2,35	2.350,00
385	LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 11, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA C/ 100. BR 0313571	caixa	5	40,70	203,50
386	LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 15, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA C/ 100. BR 0273178	caixa	5	43,26	216,30
387	LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO:Nº 20, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA C/ 100. BR 0361077	caixa	5	44,34	221,70
388	LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 23, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA C/ 100. BR 0313631	caixa	5	42,15	210,75
389	LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 24, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA C/ 100. BR 0299240	caixa	5	42,12	210,60
390	LÂMINA LARINGOSCÓPIO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:CURVA, TAMANHO:Nº 0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FIBRA ÓTICA. BR 0291039	UND	2	242,45	484,90
391	LÂMINA LARINGOSCÓPIO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:CURVA, TAMANHO:Nº 1. BR 0328276	UND	2	205,16	410,32
392	LÂMINA LARINGOSCÓPIO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:CURVA, TAMANHO:Nº 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FIBRA ÓTICA. BR 0360643	UND	2	198,28	396,56
393	LÂMINA LARINGOSCÓPIO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:CURVA, TIPO	UND	2	200,55	401,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	LÂMPADA:HALÓGENA, TAMANHO:Nº 3. BR 0445348				
394	LÂMINA LARINGOSCÓPIO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:CURVA, TIPO LÂMPADA:HALÓGENA, TAMANHO:Nº 4. BR 0445349	UND	2	201,72	403,44
395	LÂMINA LARINGOSCÓPIO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:CURVA, TIPO LÂMPADA:HALÓGENA, TAMANHO:Nº 5. BR 0445350	UND	2	204,17	408,34
396	LÂMINA LARINGOSCÓPIO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:RETA, TAMANHO:Nº 0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FIBRA ÓTICA. BR 0351482	UND	2	232,96	465,92
397	LÂMINA LARINGOSCÓPIO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:RETA, TAMANHO:Nº 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FIBRA ÓTICA. BR 0290667	UND	2	225,52	451,04
398	LÂMINA LARINGOSCÓPIO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:RETA, TAMANHO:Nº 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FIBRA ÓTICA. BR 0290668	UND	2	261,05	522,10
399	LÂMINA LARINGOSCÓPIO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:RETA, TIPO LÂMPADA:HALÓGENA, TAMANHO:Nº 3. BR 0445355	UND	2	244,81	489,62
400	LÂMINA LARINGOSCÓPIO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:RETA, TIPO LÂMPADA:HALÓGENA, TAMANHO:Nº 4. BR 0445356	UND	2	205,71	411,42
401	LANCETA, MATERIAL LÂMINA:AÇO INOXIDÁVEL,PONTA AFIADA,TRIFACETADA, USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO:COM SISTEMA RETRÁTIL. CAIXA C/ 100. BR 0338605	caixa	100	66,22	6.622,00
402	LARINGOSCÓPIO TIPO LÂMPADA HALÓGENA, C/ 5 LÂMINAS, C/ CABO , AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO CABO: ADULTO – KIT	UND	2	1.350,28	2.700,56
403	LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL:PAPEL, LARGURA:0,50 M, COMPRIMENTO:50 M, APRESENTAÇÃO:ROLO, COR:BRANCO, APLICAÇÃO:MACA HOSPITALAR. BR 0268855	UND	50	12,71	635,50
404	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TAMANHO:6,50, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO:LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, FORMATO:ANATÔMICO, EMBALAGEM:CONFORME NORMAL. BR 0269946	par	1000	1,89	1.890,00
405	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TAMANHO:7, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COMPRIMENTO	par	1000	1,97	1.970,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO:LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, FORMATO:ANATÔMICO, EMBALAGEM:CONFORME NORMA AB. BR 0269839				
406	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TAMANHO:7,50, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO:LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, FORMATO:ANATÔMICO, EMBALAGEM:CONFORME NORMAL. BR 0269838	par	1000	1,98	1.980,00
407	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TAMANHO:8, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO:LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, FORMATO:ANATÔMICO, EMBALAGEM:CONFORME NORMA AB. BR 0269837	par	400	1,96	784,00
408	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TAMANHO:8,50, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO:LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, FORMATO:ANATÔMICO, EMBALAGEM:CONFORME NORMAL. BR 0269947	par	400	1,95	780,00
409	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO:GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MODELO:FORMATO ANATOMICO. BR 0269892	caixa	300	19,88	5.964,00
410	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO:MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MODELO:ANTIDERRAPANTE. BR 0342506	caixa	500	19,44	9.720,00
411	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO:PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MODELO:FORMATO ANATOMICO. BR 0269894	caixa	1000	20,23	20.230,00
412	MÁSCARA GASOTERAPIA, MODELO:VENTURI, MATERIAL:PLÁSTICO, ADICIONAL:C/ TUBO CORRUGADO, TAMANHO:ADULTO, TIPO FIXAÇÃO:C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, TIPO EXTENSÃO:EXTENSOR CERCA DE	UND	100	13,02	1.302,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	2,0 M, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ADICIONAIS. BR 0454554				
413	MÁSCARA GASOTERAPIA, MODELO:VENTURI, MATERIAL:PLÁSTICO, ADICIONAL:C/ TUBO CORRUGADO, TAMANHO:INFANTIL, TIPO FIXAÇÃO:C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, TIPO EXTENSÃO:EXTENSOR CERCA DE 2,0 M, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ADICIONAIS. BR 0454555	UND	40	14,93	597,20
414	MÁSCARA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, TIPO FIXAÇÃO:TIRAS ELÁSTICAS COM CLIPE NASAL E HIPOALÉRGICO, APLICAÇÃO:PROTEÇÃO CONTRA BACILO DA TUBERCULOSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BFE 99%, PARA PARTÍCULAS 0,1MICRON. CAIXA C/ 50 UNIDADES. NA COR BRANCA. BR 0340407	caixa	1500	13,56	20.340,00
415	MÁSCARA PROTEÇÃO RESP. C/ ANVISA, MODELO:RESPIRADOR DOBRÁVEL, TIPO BICO DE PATO, MATERIAL:CAMADAS FIBRAS SINTÉTICAS, FILTRO:EFICIÊNCIA FILTRAÇÃO MÍN. 94% S, CLASSE:PFF2, N95 OU EQUIVALENTE, COMPONENTE:CLIPE NASAL, TIPO FIXAÇÃO:TIRAS VEDAÇÃO ANATÔMICA. BR 0485530	UND	1500	2,09	3.135,00
416	MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO:P/ ALTA CONCENTRAÇÃO DE REINALAÇÃO PARCIAL, MATERIAL:PLÁSTICO, TAMANHO:ADULTO, TIPO FIXAÇÃO:C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL:BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO. BR 0454566	UND	50	26,18	1.309,00
417	MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO:P/ ALTA CONCENTRAÇÃO DE REINALAÇÃO PARCIAL, MATERIAL:PLÁSTICO, TAMANHO:INFANTIL, TIPO FIXAÇÃO:C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL:BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO. BR 0454567	UND	20	29,27	585,40
418	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO, MÁSCARA E TUBO EXTENSOR, ADULTO, 150 CM, MÁSCARA COM AJUSTE ANATÔMICO E ATÓXICA, TRANSPARENTE. BR 0238918	UND	30	7,70	231,00
419	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO, MÁSCARA E TUBO EXTENSOR, INFANTIL, 150 CM, MÁSCARA COM AJUSTE ANATÔMICO E ATÓXICA, TRANSPARENTE. BR 0238919	UND	20	13,79	275,80
420	MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO:MICRONEBULIZADOR, SAÍDA:P/ AR COMPRIMIDO, TIPO MÁSCARA:MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO:ADULTO, TIPO FRASCO:FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C/ TAMP, VOLUME:CERCA DE 10 ML, TIPO EXTENSÃO:EXTENSOR EM PVC C/ CONECTORES, COMPRIMENTO. BR 0435416	UND	20	17,29	345,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

421	MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO:MICRONEBULIZADOR, SAÍDA:P/ AR COMPRIMIDO, TIPO MÁSCARA:MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO:INFANTIL, TIPO FRASCO:FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C/ TAMPAS, VOLUME:CERCA DE 10 ML, TIPO EXTENSÃO:EXTENSOR EM PVC C/ CONECTORES, COMPRIMENTO. BR 0435417	UND	10	15,97	159,70
422	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAL ARMAÇÃO:ARMAÇÃO EM AÇO REVESTIDO DE POLIPROPILENO, MATERIAL LENTE:LENTE EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, INCOLOR, TIPO LENTE:ANTI-EMBAÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AJUSTE E REGULAGEM LATERAL, ESTERELIZÁVEL A FRIO. BR 0362345	UND	30	6,83	204,90
423	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO:COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL:POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO:ACOLCHOADO, ESTRUTURA:APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS:ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO:VELCRO, TAMANHO PP. BR 0456008	UND	10	51,89	518,90
424	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO:COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL:POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO:ACOLCHOADO, ESTRUTURA:APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS:ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO:VELCRO, TAMANHO P. BR 0456008	UND	10	54,88	548,80
425	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO:COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL:POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO:ACOLCHOADO, ESTRUTURA:APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS:ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO:VELCRO, TAMANHO RN. BR 0456008	UND	5	37,63	188,15
426	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO:COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL:POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO:ACOLCHOADO, ESTRUTURA:APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS:ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO:VELCRO, TAMANHO M. BR 0456008	UND	20	53,81	1.076,20
427	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO:COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL:POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO:ACOLCHOADO, ESTRUTURA:APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS:ABERTURA FRONTAL E	UND	30	54,41	1.632,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	POSTERIOR, TIPO FECHO:VELCRO, TAMANHO G. BR 0456008				
428	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO:COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL:POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO:ACOLCHOADO, ESTRUTURA:APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS:ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO:VELCRO, TAMANHO GG. BR 0456008	UND	30	55,00	1.650,00
429	OTOSCÓPIO COM CABO EM METAL CROMADO INOXIDÁVEL PARA DUAS PILHAS MÉDIAS COMUNS, REVESTIDO POR CAPA ANTIDERRAPANTE PARA MELHOR EMPUNHADURA,CABEÇOTE COM LÂMPADA, REGULADOR DE ALTA E BAIXA LUMINOSIDADE. VISOR MÓVEL.LÂMPADA INCANDESCENTE DE 2,5 V., 05 (CINCO) ESPÉCULOS AURICULARES SEM ENCAIXE METÁLICO, REUTILIZÁVEL NOS SEGUINTE CALIBRES E QUANTIDADES: 01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 2,8 MM Nº 1,01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 4,15 MM Nº 2, 01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 5,0 MM Nº 3,01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 6,0 MM Nº 4, 01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 9,0 MM Nº 5 ,FUNCIONA COM 2 PILHAS MÉDIAS (TIPO C). BR 0263414	UND	5	545,45	2.727,25
430	PAPAGAIO URINOL INOX CAPACIDADE DE 1.000 ML. BR 0385777	UND	5	138,38	691,90
431	PAPEL PARA IMPRESSÃO - USO HOSPITALAR, MATERIAL:TERMOSENSÍVEL, MODELO:MILIMETRADO, DIMENSÕES:CERCA 63 MM X 30 MM, APRESENTAÇÃO:BOBINA, COMPATIBILIDADE:COMPATIBILIDADE C/ EQUIPAMENTO. BR 0438058	bobina	80	18,60	1.488,00
432	PAPEL PARA IMPRESSÃO - USO HOSPITALAR, MATERIAL:TERMOSENSÍVEL, MODELO:MILIMETRADO, DIMENSÕES:CERCA 216 MM X 30 MM, APRESENTAÇÃO:BOBINA, COMPATIBILIDADE:COMPATIBILIDADE C/ EQUIPAMENTO. BR 0438061	bobina	150	40,80	6.120,00
433	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO:ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS:AUTOSSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 10 X 10 CM, COMPONENTES:C/ IND. BR 0442478	UND	30	72,13	2.163,90
434	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO, C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, CERCA DE 60 G/M2, ROLO, AUTOSSELANTE, CERCA DE 15 CM X 10 MM, C/ INDICADOR QUÍMICO, USO ÚNICO. BR 0442668	UND	20	94,74	1.894,80
435	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ FILME	UND	15	120,57	1.808,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS: AUTOSSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 10 X 20 CM, COMPONENTES: C/ IND. BR 0442382				
436	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 25 CM X 10 CM, COMPONENTE. BR 0446031	UND	15	140,03	2.100,45
437	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 30 CM X 10 CM, COMPONENTES: C/ INDICADOR. BR 0442386	UND	10	186,49	1.864,90
438	PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1: ADSON, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 16 CM, COMPONENTE: S/ CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL. BR 0468002	UND	20	58,32	1.166,40
439	PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1: ADSON, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, COMPONENTE: S/ CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL. BR 0468001	UND	20	55,45	1.109,00
440	PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1: DISSECÇÃO, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 10 CM, COMPONENTE: S/ CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL. BR 0467742	UND	20	37,65	753,00
441	PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1: DISSECÇÃO, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, COMPONENTE: S/ CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL. BR 0467745	UND	20	20,00	400,00
442	PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1: DISSECÇÃO, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 16 CM, COMPONENTE: S/ CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL. BR 0467746	UND	10	36,51	365,10
443	PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: CRILE, FORMATO PONTA: PONTA CURVA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM,	UND	10	88,67	886,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	COMPONENTE:C/ CREMALHEIRA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL. BR 0467849				
444	PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1:DENTE DE RATO, FORMATO PONTA:PONTA RETA, TIPO PONTA:1 X 2 DENTES, COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 12 CM, COMPONENTE:S/ CREMALHEIRA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL. BR 0467995	UND	10	33,62	336,20
445	PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1:KELLY, FORMATO PONTA:PONTA RETA, TIPO PONTA:SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 14 CM, COMPONENTE:C/ CREMALHEIRA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL. BR 0467833	UND	10	49,86	498,60
446	EQUIPO MULTIVIAS (POLIFIX), APLICAÇÃO: P/ IRRIGAÇÃO (INFUSÃO), NÚMERO VIAS: DUAS VIAS, MATERIAL: PVC CRISTAL, COMPRIMENTO: MÍN. 14 CM, VOLUME: 2.5 ML, TIPO PONTEIRA:PONTA PERFURANTE C/ TAMPA CADA VIA, TIPO PINÇA: CLAMP CENTRAL, CORTA FLUXO TODAS VIAS, TIPO CONECTOR:CONECTOR ESCALONADO. BR 0386356	UND	5000	1,31	6.550,00
447	PORTA-AGULHA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:MAYO HEGAR, COMPRIMENTO:16 CM, MODELO:DELICADO. BR 0274748	UND	10	165,83	1.658,30
448	PORTA-AGULHA INSTRUMENTAL, MODELO:MAYO HEGAR, TIPO PONTA:PONTA RETA, CARACTERÍSTICA PONTA:C/ VÍDEA, HASTE:HASTE RETA, ADICIONAL 1:COM TRAVA, COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 16 CM, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL. BR 0471153	UND	10	51,86	518,60
449	SAPATILHA HOSPITALAR, MATERIAL :NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO:C/ ELÁSTICO, COR :C/ COR, GRAMATURA :CERCA DE 20 G/M2, TAMANHO :ÚNICO, TIPO USO :DESCARTÁVEL. BR 0436854	UND	5000	0,20	1.000,00
450	PROTETOR OCULAR, APLICAÇÃO:TIPO OCLUSOR, FORMATO:OVAL, MODELO:MONOCULAR, MATERIAL:HIPOALERGÊNICO, TAMANHO:ADULTO, COMPONENTE:BORDA C/ FIXAÇÃO ADESIVA, ESTERILIDADE:USO ÚNICO. BR 0479674	UND	300	25,05	7.515,00
451	PROTETOR OCULAR, APLICAÇÃO:TIPO OCLUSOR, FORMATO:OVAL, MODELO:MONOCULAR, MATERIAL:HIPOALERGÊNICO, TAMANHO:INFANTIL, COMPONENTE:BORDA C/ FIXAÇÃO ADESIVA, ESTERILIDADE:USO ÚNICO. BR 0479675	UND	100	22,99	2.299,00
452	ODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO:A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO DEGERMANTE, 1000 ML. BR 0398705	Frasco	50	33,64	1.682,00
453	ODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO:A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA	UND	40	30,80	1.232,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	FARMACEUTICA:SOLUÇÃO TÓPICA AQUOSA, 1000 ML. BR 0398706				
454	REANIMADOR (COMPONENTE) DE SILICONE ADULTO COM RESERVATÓRIO E MÁSCARA – REANIMADOR EM SILICONE, COM MÁSCARA EM FORMATO ANATOMICO, COM BORDAS INFLÁVEIS, TRANSPARENTE, AUTOCLAVÁVEL E RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE DE 2500 A 2700 ML.USO ADULTO. BR 0478689	UND	5	205,48	1.027,40
455	REANIMADOR (COMPONENTE) DE SILICONE INFANTIL COM RESERVATÓRIO E MÁSCARA – REANIMADOR EM SILICONE, COM MÁSCARA EM FORMATO ANATOMICO, COM BORDAS INFLÁVEIS, TRANSPARENTE, AUTOCLAVÁVEL E RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE DE 2500 A 2700 ML.USO INFANTIL. BR 0478691	UND	5	189,23	946,15
456	RESERVATORIO (BOLSA VENTILAÇÃO) PARA REANIMADOR MANUAL AUTOCLAVÁVEL- INFANTIL – RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO P/ RESSUSCITADOR PULMONAR NEONATAL - 1000 ML , ADAPTÁVEL A QUALQUER MARCA DE RESSUSCITADOR. BR 0243488	UND	5	89,00	445,00
457	SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO - INFECTANTE - 100 LITROS C/ 100 - MICRA 0,07. BR 0296529	pct	50	93,49	4.674,50
458	SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO - INFECTANTE - 50 LITROS C/ 100 - MICRA 0,07. BR 0296529	pct	50	39,66	1.983,00
459	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 3 ML, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,2 EM 0,2 ML, NUMERADA, PROTETOR PLÁSTICO, DESCARTÁVEL,ESTÉRIL. BR 0438113	UND	10000	0,23	2.300,00
460	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), 5 ML, BICO LUER LOCK, ÊMBOLO COM PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. BR 0279402	UND	25000	0,27	6.750,00
461	SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:10 ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL. BR 0439626	UND	60000	0,44	26.400,00
462	SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:20 ML, TIPO BICO:BICO LATERAL LUER SLIP, TIPO VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL. BR 0439630	UND	5000	0,75	3.750,00
463	SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:20 ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE	UND	15000	0,71	10.650,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL. BR 0439627				
464	SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA, 1 ML SEM AGULHA – SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA, 1 ML, SEM AGULHA, BICO LUER SLIP, SILICONIZADA, ESTÉRIL, GRADUAÇÃO NÍTIDA. ÊMBOLO COM PISTÃO(BORRACHA) DESLIZANTE. CONEXÃO UNIVERSAL.EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERRTURA ASSÉPTICA. BR 0443469.	UND	10000	0,40	4.000,00
465	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 4. BR 0283987	UND	100	0,93	93,00
466	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 10. BR 0279765	UND	500	1,02	510,00
467	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 12. BR 0279764	UND	500	0,93	465,00
468	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 14. BR 0279761	UND	400	0,98	392,00
469	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16 ,SILICONIZADA,ESTERELIZADA EM OXIDO DE ETILENO,APIROGENICO,DESCARTAVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO LAMINADO ,CONSTANDO EXTRENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. BR 0279762	UND	400	1,10	440,00
470	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18 ,SILICONIZADA,ESTERELIZADA EM OXIDO DE ETILENO,APIROGENICO,DESCARTAVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO LAMINADO ,CONSTANDO EXTRENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. BR 0283986	UND	600	1,13	678,00
471	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 20 ,SILICONIZADA,ESTERELIZADA EM OXIDO DE	UND	500	1,15	575,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	ETILENO,APIROGENICO,DESCARTAVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO LAMINADO ,CONSTANDO EXTRENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. BR 0282637				
472	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6 ,SILICONIZADA,ESTERELIZADA EM OXIDO DE ETILENO,APIROGENICO,DESCARTAVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO LAMINADO ,CONSTANDO EXTRENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. BR 0279760	UND	300	0,91	273,00
473	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8 ,SILICONIZADA,ESTERELIZADA EM OXIDO DE ETILENO,APIROGENICO,DESCARTAVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO LAMINADO ,CONSTANDO EXTRENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. BR 0279763	UND	300	1,00	300,00
474	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:2,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, COM CUFF, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO. BR 0451193	UND	30	6,70	201,00
475	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC ARAMADO, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:3,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO. BR 0451346	UND	30	6,18	185,40
476	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC ARAMADO, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:3,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. BR 0451351	UND	30	5,95	178,50
477	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:4,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO. BR 0451216	UND	30	5,87	176,10
478	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC ARAMADO, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:4,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA	UND	30	7,09	212,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO. BR 0451347				
479	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC SILICONIZADO, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:5,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO. BR 0451316	UND	50	6,23	311,50
480	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:5,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO. BR 0451220	UND	50	6,46	323,00
481	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:SILICONE, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:6,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO. BR 0451404	UND	50	6,27	313,50
482	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:6,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO. BR 0451205	UND	50	6,60	330,00
483	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 7,0- TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RADIOPA CA, UMA VIA, CURVADO ANATOMICAMENTE, PONTA DISTAL É BISELADA, COM CUFF, ESTÉRIL. CAIXA C/ 10. BR 0451201	UND	50	5,53	276,50
484	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:7,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO. BR 0451194	UND	50	5,72	286,00
485	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:8,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO. BR 0451227	UND	50	6,90	345,00
486	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:8,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO	UND	50	6,09	304,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO. BR 0451200				
487	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:9,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO. BR 0451199	UND	20	6,53	130,60
488	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:FOLEY, MATERIAL:BORRACHA, CALIBRE:14 FRENCH, VIAS:2 VIAS, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, VOLUME:C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTAVEL. BR 0436002	UND	500	3,63	1.815,00
489	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:FOLEY, MATERIAL:BORRACHA, CALIBRE:16 FRENCH, VIAS:2 VIAS, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, VOLUME:C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTAVEL. BR 0436007	UND	700	4,05	2.835,00
490	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:FOLEY, MATERIAL:BORRACHA, CALIBRE:18 FRENCH, VIAS:2 VIAS, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, VOLUME:C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTAVEL. BR 0436003	UND	700	4,06	2.842,00
491	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:FOLEY, MATERIAL:BORRACHA, CALIBRE:20 FRENCH, VIAS:2 VIAS, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, VOLUME:C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTAVEL. BR 0436010	UND	200	3,89	778,00
492	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 20 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 20, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438951	UND	100	1,35	135,00
493	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL	UND	100	0,91	91,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435905				
494	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435903	UND	100	1,14	114,00
495	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435904	UND	100	1,06	106,00
496	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 10 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 10, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30CC. BR 0438396	UND	100	1,17	117,00
497	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 12 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 12, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438397	UND	100	1,28	128,00
498	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 14 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 14, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438398	UND	100	1,23	123,00
499	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 16 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 16, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL	UND	100	1,26	126,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438399				
500	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 18 – SONDA NASOGÁSTRICA CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 18, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438400	UND	100	1,34	134,00
501	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438401	UND	100	1,23	123,00
502	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0437216	UND	100	1,33	133,00
503	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0437217	UND	100	1,22	122,00
504	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 10 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 10, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438983	UND	100	1,27	127,00
505	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 12 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 12, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VÁLVULA DE SEGURANÇA EFICAZ DE FÁCIL	UND	100	1,35	135,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0438984				
506	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 14 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 14, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435908	UND	100	1,28	128,00
507	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 16 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 16, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435909	UND	100	1,45	145,00
508	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 18 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 18, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435910	UND	100	1,50	150,00
509	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 20 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 20, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435911	UND	100	1,66	166,00
510	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 22 – SONDA NASOGÁSTRICA LONGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 22, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM VALVULA DE SEGUANÇA EFICAZ DE FACIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO COM FUNIL DE DRENAGEM E BALÃO 30 CC. BR 0435912	UND	100	1,83	183,00
511	SONDA P/NUTRIÇÃO ENTERAL C/ FIO GUIA, POLIURETANO, 2 VIAS - Nº 08 FR – SONDA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL C/ FIO GUIA, POLIURETANO, 2 VIAS, - Nº 08 FR ,ESTÉRIL, PARA NUTRIÇÃO NASOGÁSTRICA OU DUODENAL, QUE PERMITA LONGA PERMANÊNCIA. BR 0435899	UND	30	10,16	304,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

512	SONDA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL C/ FIO GUIA, POLIURETANO, 2 VIAS, - Nº 12 FR – SONDA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL C/ FIO GUIA, POLIURETANO, 2 VIAS, - Nº 12 FR , ADULTO, 120 A 130 CM DE COMPRIMENTO, ESTÉRIL, PARA NUTRIÇÃO NASOGÁSTRICA OU DUODENAL, QUE PERMITA LONGA PERMANÊNCIA. BR 0435902	UND	200	13,34	2.668,00
513	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 04, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0439069	UND	100	0,82	82,00
514	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 06, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437437	UND	100	0,89	89,00
515	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 08, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437440	UND	200	0,93	186,00
516	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 10 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 10, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437442	UND	200	1,08	216,00
517	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 12 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 12, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437443	UND	500	0,85	425,00
518	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 14 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 14, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437436	UND	100	0,97	97,00
519	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 16 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 16, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437441	UND	100	1,06	106,00
520	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 18 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 18, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM	UND	100	1,08	108,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

	TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437438				
521	SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 20 – SONDA URETRAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL - Nº 20, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, FLEXÍVEL, COM TAMPA FIXA, ATÓXICA, SILICONIZADA. BR 0437444	UND	100	1,29	129,00
522	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:FOLEY, MATERIAL:SILICONE, CALIBRE:12 FRENCH, VIAS:2 VIAS, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, VOLUME:C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCAR. BR 0436001	UND	100	5,34	534,00
523	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:FOLEY, MATERIAL:SILICONE, CALIBRE:10 FRENCH, VIAS:2 VIAS, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, VOLUME:C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCAR. BR 0436000	UND	100	6,20	620,00
524	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:FOLEY, MATERIAL:BORRACHA, CALIBRE:8 FRENCH, VIAS:2 VIAS, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, VOLUME:C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCART. BR 0436040	UND	100	5,78	578,00
525	TERMOHIGRÔMETRO DIGITAL DE MAX/MIN COM CABO – TERMOHIGRÔMETRO DIGITAL DE MAX/MIN COM CABO, COM FUNÇÃO INTERNA E EXTERNA, FABRICADO EM PLÁSTICO ABS. SENSOR COM PONTEIRA EM AÇO INOX. DISPLAYS DE CRISTAL LIQUIDO DE TRÊS DÍGITOS. RESET UNIFICADO. ESCALA EM GRAUS "C" E "F". CABO DE APROXIMADAMENTE 2M80CM. MEDIDAS APROXIMADAS DE 130 X 70X18MM. PARA USO EM GELADEIRA E CAIXAS TÉRMICAS. BR 0369794	UND	20	106,20	2.124,00
526	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL, ATÉ 45°C, USO AXILAR E ORAL, COM ALARMES, MEMÓRIA, ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL. BR 0435801	UND	100	16,57	1.657,00
527	TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 2:MICRO TESOURA NOYES IRIS, TIPO PONTA:PONTA CURVA, COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 12 CM, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL. BR 0471689	UND	10	31,66	316,60
528	TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1:MAYO STILLE, TIPO PONTA:PONTA RETA, HASTE:HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 14 CM, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL. BR 0471491	UND	10	51,74	517,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

529	TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1:SPENCER / BUCK, TIPO PONTA:PONTA CURVA, HASTE:HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 12 CM, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL. BR 0471596	UND	10	67,97	679,70
530	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO DE ANÁLISE:QUANTITATIVO DE GLICOSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAPILAR, APRESENTAÇÃO:TIRA. CAIXA C/ 50 UNIDADES. BR 0339565	UND	200	33,43	6.686,00
531	PETROLATO, CONCENTRAÇÃO:PURO, FORMA FARMACÊUTICA:LÍQUIDO TÓPICO, FRASCO DE 1.000 ML (VASELINA LIQUIDA). BR 0431301	UND	5	42,62	213,10
532	TOUCA HOSPITALAR, MATERIAL :NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO:COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, COR :SEM COR, GRAMATURA :CERCA DE 30 G/M2, TAMANHO :ÚNICO, TIPO USO :DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 01:HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX. BR 0428620	UND	70	14,73	1.031,10
533	TUBO HOSPITALAR, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TAMANHO:Nº 200. BR 0283459	UND	45	8,59	386,55
534	TUBO HOSPITALAR, MATERIAL:SILICONE, FORMATO:CIRCULAR, TIPO:LISO, TAMANHO:Nº 202, DIÂMETRO EXTERNO:CERCA DE 10 MM, DIÂMETRO INTERNO:CERCA DE 5 MM. BR 0428480	UND	20	11,26	225,20
535	TUBO HOSPITALAR, MATERIAL:SILICONE, FORMATO:CIRCULAR, TIPO:LISO, ESPESSURA:6 MM, TAMANHO:Nº 203, TRANSMITÂNCIA:TRANSPARENTE, DIÂMETRO EXTERNO:10 MM, COMPRIMENTO:15 M. BR 0252661	UND	30	147,36	4.420,80
536	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO:MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL :SILICONE, VIAS:VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO :Nº 1, COMPONENTE 1:C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR:C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE :REUTILIZÁVEL. BR 0451471	UND	2	56,40	112,80
537	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO:MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL :SILICONE, VIAS:VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO :Nº 2, COMPONENTE 1:C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR:C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE :REUTILIZÁVEL. BR 0451472	UND	2	74,15	148,30
538	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO:MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL :SILICONE, VIAS:VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO :Nº 2,5, COMPONENTE 1:C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR:C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE :REUTILIZÁVEL. BR 0451470	UND	2	134,70	269,40
539	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO:MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL :SILICONE, VIAS:VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO :Nº 3, COMPONENTE 1:C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR:C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE :REUTILIZÁVEL. BR 0451473	UND	3	68,48	205,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

540	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO:MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL :SILICONE, VIAS:VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO :Nº 4, COMPONENTE 1:C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR:C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE :REUTILIZÁVEL. BR 0451474	UND	3	79,95	239,85
541	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO:MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL :SILICONE, VIAS:VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO :Nº 5, COMPONENTE 1:C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR:C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE :REUTILIZÁVEL. BR 0451477	UND	3	78,78	236,34
542	UMIDIFICADOR, POLIPROPILENO C/INSERTO DE LATÃO, 250 ML, BOCA LARGA,CORES,IDENTIFICAÇÃO(ABNT NB 24), OXIGÊNIO, CONEXÃO BORBOLETA DE INSERTO LATÃO E POLIPROPILENO, CONEXÃO SAÍDA LATÃO CROMADO P/MANGUEIRA C/MÁSCARA. BR 0281424	UND	100	24,16	2.416,00
TOTAL				1.599.962,73	

4.1.1. As propostas (itens) não deverão estar com valores superiores ao máximo fixado no Edital (REFERENTE AO VALOR UNITÁRIO DO ITEM) e não havendo lances com valores inferiores ao preço máximo, serão desclassificadas.

a) **Para efeito de lances, serão aceitos 4 (quatro) casas após a vírgula e para a Proposta Final Ajustada, serão aceitos 2 (duas) casas após a vírgula.**

4.1.2. O Descritivo dos itens do edital é o que deverá prevalecer.

4.2. **HABILITAÇÃO TÉCNICA COMPLEMENTAR** (item 11.1.5.1): **DOS ITENS VENCIDOS:** Os proponentes classificados em 1º lugar dos itens deste Pregão, deverão ANEXAR em até **48h (quarenta e oito horas)** na "Plataforma BLL" - aba: **DOCUMENTOS COMPLEMENTARES** (Pós disputa), os seguintes documentos, **sob pena de desclassificação:**

a) Certificado de Registro de Produtos, emitido pela Secretaria de Vigilância Sanitária, ou cópia da publicação no D.O.U., para cada item cotado, observando-se sua validade. **(Portaria GM/MS nº 2814).**

4.2.1. Os documentos solicitados no subitem "4.2" (alínea 'a') deverão ser apresentados **ENUMERADOS, conforme subitem "4.1" do Anexo I - Termo de Referência** do edital.

5. PRAZO DE ENTREGA: 20 (vinte) dias após a solicitação e conforme item 14.1.1 do edital.

6. VALIDADE DOS PRODUTOS: Os materiais deverão ser entregues com PRAZO DE VALIDADE equivalente a, no mínimo, 75% do prazo total, contados da data de fabricação (TCU Ac.1547/13;5161/14;1541/16), caso contrário serão recusados.

7. LOCAL DE ENTREGA:

- a) Departamento Municipal de Saúde, sita a Praça Coração de Jesus, nº 194 - Centro - CEP: 87175-000.
- b) Hospital Municipal, sita a Rua Luiz Fedrigo, nº 09 - Centro - CEP: 87175-000.

8. PAGAMENTO: conforme item 15 do edital.

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: conforme item 16 do edital.

10. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

11. DAS ALTERAÇÕES: Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo ao Contrato de Fornecimento, em atendimento a Legislação vigente e pertinente a matéria, tais como: Lei nº 8.666/1993; Lei nº 10.520/2002; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

12. Informações/esclarecimentos: (44) 3231-1222 (pregoeiro) – (44) 3231-2328 (farmácia municipal).

Itambé/PR, 30 de março de 2023

Vitor Aparecido Fedrigo
Prefeito Municipal

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL
(uso obrigatório por todas as licitantes) (papel timbrado da licitante)

A empresa, estabelecida na (endereço completo, telefone e endereço eletrônico, se houver), inscrita no CNPJ sob nº, neste ato representada por....., cargo, RG , CPF , (endereço), propõe fornecer à Prefeitura Municipal de Itambé, em estrito cumprimento ao previsto no Edital de Pregão Eletrônico nº 21/2023, conforme abaixo discriminado:

Item	Especificação	Quantidade	Unidade	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	xx	xx	xx			
2	xx	xx	xx			
3	xx	xx	xx			
TOTAL						

Informar Valor total por extenso R\$...()

Informar especificação dos materiais; quantidade; unidade; MARCA; valor Unitário e valor Total;

Informar que a proponente se obriga a cumprir todos os termos da Nota de Empenho a ser firmada com a vencedora do certame.

Informar que a validade desta proposta é de **60 (sessenta) dias corridos**, contados da data da abertura da sessão pública de **PREGÃO ELETRÔNICO**.

Prazo máximo de entrega dos produtos será de acordo com o ANEXO I do edital.

Nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e todas as demais despesas necessárias à execução do objeto.

..... de 2023.

Local e Data

Assinatura do Responsável pela Empresa (Nome Legível/Cargo/Carimbo do CNPJ)

ANEXO III

TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO DA BOLSA DE LICITAÇÕES DA BLL

Natureza do Licitante (Pessoa física ou jurídica)	
Nome:(Razão Social)	
Endereço:	
Complemento	Bairro:
Cidade:	UF
CEP:	CNPJ/CPF:
Inscrição estadual:	RG
Telefone comercial:	Fax:
Celular:	E-mail:
Representante legal:	
Cargo:	Telefone:
Ramo de Atividade:	

1. Por meio do presente Termo de Adesão, o Licitante acima qualificado manifesta sua adesão ao Regulamento do Sistema Eletrônico de Pregões Eletrônicos da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, do qual declara ter pleno conhecimento, em conformidade com as disposições que seguem.
2. São responsabilidades do Licitante:
 - I. tomar conhecimento de e cumprir todos os dispositivos constantes dos editais de negócios dos quais venha a participar;
 - II. observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a documentação exigida nos editais para fins de habilitação nas licitações em que for vencedor;
 - III. observar a legislação pertinente, bem como o disposto nos Estatutos Sociais e nas demais normas e regulamentos expedidos pela Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, dos quais declara ter pleno conhecimento;
 - IV. designar pessoa responsável para operar o Sistema Eletrônico de Licitações, conforme Anexo I; e
 - V. pagar a taxa pela utilização do Sistema Eletrônico de Licitações.
3. O Licitante reconhece que a utilização do sistema eletrônico de negociação implica o pagamento de taxas de utilização, conforme previsto no Anexo III do Regulamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil.
4. O Licitante autoriza a Bolsa de Licitações e Leilões a expedir boleto de cobrança bancária referente às taxas de utilização ora referidas, nos prazos e condições definidos no Anexo III do Regulamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões.
5. (cláusula facultativa – para caso de uso de corretoras) O Fornecedor/Comprador outorga plenos poderes à sociedade corretora abaixo qualificada, nos termos dos artigos 653 e seguintes do Código Civil Brasileiro, para o fim específico de credenciá-lo e representá-lo nos negócios de seu interesse realizados por meio do Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, podendo a sociedade corretora, para tanto:
 - I. - Declarar que conhece e atende as condições de habilitação previstas no Edital;
 - II. - Apresentar lance de preço;
 - III. - Apresentar manifestação sobre os procedimentos adotados pelo pregoeiro;
 - IV. - Solicitar informações via sistema eletrônico;
 - V. - Interpor recursos contra atos do pregoeiro;
 - VI. - Apresentar e retirar documentos;
 - VII. - solicitar e prestar declarações e esclarecimentos;
 - VIII. assinar documentos relativos às propostas;
 - IX. Emitir e firmar o fechamento da operação; e

- X. Praticar todos os atos em direito admitidos para o bom e fiel cumprimento do presente mandato, que não poderá ser substabelecido.

Corretora:	
Endereço:	
CNPJ:	

6. O presente Termo de Adesão é válido até __/__/__, podendo ser rescindido ou revogado, a qualquer tempo, pelo Licitante, mediante comunicação expressa, sem prejuízo das responsabilidades assumidas durante o prazo de vigência ou decorrentes de negócios em andamento.

Local e data:

Assinatura: _____

(reconhecer firma em cartório)

**Anexo ao Termo de Adesão ao Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil -
(Licitante direto)**

Indicação de Usuário do Sistema

Razão Social do Licitante:		
CNPJ/CPF:		
Operadores		
1	Nome:	
	CPF:	Função:
	Telefone:	Celular:
	Fax:	E-mail:
2	Nome:	
	CPF:	Função:
	Telefone:	Celular:
	Fax:	E-mail:
3	Nome:	
	CPF:	Função:
	Telefone:	Celular:
	Fax:	E-mail:

O Licitante reconhece que:

- I - A Senha e a Chave Eletrônica de identificação do usuário para acesso ao sistema são de uso exclusivo de seu titular, não cabendo à Bolsa nenhuma responsabilidade por eventuais danos ou prejuízos decorrentes de seu uso indevido;
- II - O cancelamento de Senha ou de Chave Eletrônica poderá ser feito pela Bolsa, mediante solicitação escrita de seu titular ou do Licitante;

- III - A perda de Senha ou de Chave Eletrônica ou a quebra de seu sigilo deverá ser comunicada imediatamente à Bolsa, para o necessário bloqueio de acesso; e
- IV - O Licitante será responsável por todas as propostas, lances de preços e transações efetuadas no sistema, por seu usuário, por sua conta e ordem, assumindo-os como firmes e verdadeiros; e
- V - O não pagamento da taxa ensejará a sua inclusão no cadastro de inadimplentes da Bolsa, no Serviço de Proteção de Crédito e no SERASA.

Local e data:

Responsável: _____

Assinatura: _____
(reconhecer firma em cartório)

ANEXO IV
MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA
(papel timbrado da licitante)

Ao pregoeiro e equipe de apoio

Prefeitura Municipal de Itambé, Estado do Paraná

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023

Pelo presente instrumento, a empresa, CNPJ nº, com sede na, através de seu representante legal infra-assinado, que:

- 1) Declaramos, para os fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n.º 8.666/93, acrescido pela Lei n.º 9.854/99, que não empregamos menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregamos menores de 16 (dezesesseis) anos. Ressalva ainda, que, caso empregue menores na condição de aprendiz (a partir de 14 anos, deverá informar tal situação no mesmo documento).
- 2) Declaramos, sob as penas da lei, que a empresa não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública, estando portanto, apta a contratar com o Poder Público de Itambé/PR e, sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a nossa habilitação no presente certame, ressaltando que estamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- 3) Declaramos para os devidos fins de direito, na qualidade de Proponente dos procedimentos licitatórios, instaurados por este Município, que o(a) responsável legal da empresa é o(a) Sr.(a), Portador(a) do RG sob nº e CPF nº, com endereço cuja função/cargo é (sócio administrador/procurador/diretor/etc), **responsável pela assinatura do contrato.**
- 4) Declaramos para os devidos fins que **NENHUM** sócio desta empresa exerce cargo ou função pública impeditiva de relacionamento comercial com a Administração Pública.
- 5) Declaramos de que a empresa não contratará empregados com incompatibilidade com as autoridades contratantes ou ocupantes de cargos de direção ou de assessoramento até o terceiro grau, na forma da Súmula Vinculante nº 013 do STF (Supremo Tribunal Federal).
- 6) Declaramos para os devidos fins que em caso de qualquer comunicação futura referente a este processo licitatório, bem como em caso de eventual contratação, **concordo que o Contrato** seja encaminhado para o seguinte endereço:

E-mail:

Telefone: ()

- 7) Caso altere o citado e-mail ou telefone comprometo-me em protocolizar pedido de alteração junto ao Setor de Licitação deste Município, sob pena de ser considerado como intimado nos dados anteriormente fornecidos.
- 8) Nomeamos e constituímos o senhor(a)....., portador(a) do CPF/MF sob n.º, para ser o(a) responsável para acompanhar a execução do contrato, referente ao Pregão Eletrônico Nº 21/2023 e todos os atos necessários ao cumprimento das obrigações contidas no instrumento convocatório, seus Anexos e no Contrato.

..... de 2023.

Local e Data

Assinatura do Responsável pela Empresa (Nome Legível/Cargo/Carimbo do CNPJ)

ANEXO V

**MODELO PADRÃO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO – ME/EPP
(papel timbrado da licitante)**

Pelo presente instrumento, a empresa, CNPJ nº, com sede na, através de seu representante legal infra-assinado, declara, sob as penas do artigo 299 do Código Penal, que se enquadra na situação de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, nos termos da Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/14, bem assim que inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu desenquadramento desta situação.

..... de 2023.

Local e Data

Assinatura do Responsável pela Empresa (Nome Legível/Cargo/Carimbo do CNPJ)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

ANEXO VI - MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ITAMBÉ E A EMPRESA

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado, o **MUNICÍPIO DE ITAMBÉ**, pessoa jurídica de direito público interno, sediado a Praça Rui Barbosa, 34 – Centro – CEP: 87175-000 – Itambé/Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 76.282.698/0001-47, a seguir denominado simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr., e de outro lado a Empresa..., pessoa jurídica de direito privado, situada à ..., bairro....., na cidade de, Estado do, e-mail:, CEP nº ..., portadora do CNPJ nº ..., doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por ..., residente à ..., portador do Cadastro de Pessoa Física nº ... e da Cédula de Identidade RG nº ..., convencionam e mutuamente estipulam o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

- 1.1. **Aquisição de Produtos de Uso Médico para atender as necessidades do Centro de Saúde e Hospital Municipal, mediante entrega de forma parcelada**, nas condições fixadas neste contrato, conforme segue:

CLÁUSULA SEGUNDA: DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DO REGIME

- 2.1. A presente relação jurídica contratual é disciplinada, integralmente, pela Lei nº 10.520 de 17/07/2002, publicado no D.O. de 18/07/2002 e suas alterações e Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, publicado no D.O. de 09/08/2000 e suas alterações, Decreto Nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, subsidiariamente pelas normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e, fundamenta-se no procedimento licitatório, modalidade de Pregão Eletrônico nº 21/2023, que faz parte integrante deste instrumento, aplicando-se, igualmente, a presente relação os demais atos legislativos e normatizadores de ordem pública pertinentes.
- 2.2. A CONTRATADA, sem prejuízos das responsabilidades contratuais e legais, poderá subcontratar a execução do objeto deste, desde que o subcontratado atenda as exigências de habilitação e qualificação especificadas na licitação vinculada ao presente contrato, mediante aprovação do CONTRATANTE.
- 2.3. Os casos e situações omissos serão resolvidos de comum acordo respeitado as disposições da Legislação constante desta cláusula, regulados pelos preceitos de direito público, aplicando-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos Contratos e disposições de direito privado, na forma preconizada pelo art. 54 combinado com o inciso XII, do art. 55, da Lei 8.666/93.
- 2.4. O Contratante providenciará a publicação deste Contrato, por extrato no Diário Oficial do Município, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR CONTRATUAL E DAS DESPESAS

- 3.1. O valor total do contrato é de R\$ (.....).
- 3.1.1 O CONTRATANTE se reserva o direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba, inclusive quanto ao quantitativo previsto.
- 3.2. As despesas decorrentes do fornecimento objeto deste contrato correrão às expensas de recursos provenientes das dotações orçamentárias:
 - 08.001.10.302.0003.2029.3.3.90.30.00.00-01303
 - 08.001.10.302.0003.2048.3.3.90.30.00.00-01303.
 - 08.001.10.302.0003.2048.3.3.90.30.00.00-12494
- 3.3. A CONTRATADA obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, e mediante Termo Aditivo, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, no montante de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado deste Contrato. De acordo com o Parágrafo Primeiro do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder os limites estabelecidos em Lei, salvo, às supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

- 3.4. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo ao Contrato de Fornecimento, em atendimento a Legislação vigente e pertinente a matéria, tais como: Lei nº 8.666/1993; Lei nº 10.520/2002; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

CLÁUSULA QUARTA: DAS CONDIÇÕES PARA EFETIVAR O PAGAMENTO E DO REAJUSTE

- 4.1. A liquidação da despesa será efetivada pelo Departamento Municipal de Finanças, após o envio da nota fiscal/fatura assinada pelo gestor da unidade requisitante, responsável por atestar o recebimento definitivo do objeto, juntamente com a respectiva Solicitação de Despesa, NAD e/ou Nota de Empenho.
- 4.2. Serão aceitas as notas fiscais/faturas somente após o prazo do recebimento definitivo.
- 4.2.1. Sujeitas à retenção de pagamento, as notas fiscais/faturas deverão estar acompanhadas obrigatoriamente da(s) Solicitação da Despesa, NAD e/ou Nota de Empenho emitida(s) pela unidade requisitante, mediante cópia simples, impressão do Portal da Transparência e/ou documento original.
- 4.2.2. Sujeitas à retenção de pagamento, as notas fiscais/faturas deverão constar obrigatoriamente as indicações referentes a: número da Solicitação de Despesa, NAD e/ou Nota de Empenho; número de contrato; marca; fabricante; modelo; procedência; e prazo de garantia ou validade.
- 4.3. O pagamento será efetivado em até 30 (trinta) dias corridos após a liquidação da despesa, por meio de crédito na conta-corrente do fornecedor informada em sua proposta comercial, na fase de habilitação do procedimento licitatório.
- 4.4. A contratante fará as retenções de acordo com a legislação vigente e/ou exigirá a comprovação dos recolhimentos exigidos na mesma norma.
- 4.5. Havendo erro na apresentação da nota fiscal/fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento de 30 (trinta) dias iniciar-se-á após a regularização da situação, não acarretando qualquer ônus ao Município de Itambé.
- 4.6. O pagamento efetuado pela contratante não isenta a contratada de suas obrigações e responsabilidades.
- 4.7. É vedado à contratada transferir a terceiros os direitos ou créditos recorrentes da contratação.
- 4.8. A critério do CONTRATANTE, será procedida consulta junto aos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da Lei nº 10.520/02, antes de cada pagamento a ser efetuado à CONTRATADA, para verificação da situação da mesma, relativamente às condições de habilitação exigidas na licitação vinculado a este contrato, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.
- 4.9. Não haverá reajuste de preços conforme o disposto na Lei nº 9.069, de 29/06/1995, publicada no Diário Oficial da União em 30/06/1995, e Lei nº 10.192, de 14/02/2001, publicada no Diário Oficial da União de 16/02/2001, ressalvado, quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência de disposições legais, quando ocorridas após a data da assinatura do instrumento contratual, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicar à revisão destes para mais ou menos, conforme o caso.

CLÁUSULA QUINTA: DA FISCALIZAÇÃO E GESTORA DO CONTRATO

- 5.1. A contratante fiscalizará obrigatoriamente o desenvolvimento dos serviços, verificando sempre as especificações e demais requisitos do vertente contrato, ficando ainda acertado que a fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros por qualquer irregularidade.
- 5.1.2. A fiscalização do contrato ficará a cargo do(a) Responsável o(a) Sr(a), Matrícula, Cargo:, sendo que o(a) Gestor(ora) é o(a) Sr(a), Matrícula, Cargo:

CLÁUSULA SEXTA: DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E PRAZO

- 6.1. A entrega dos produtos será parcial e deverá ser efetivada em até 20 (vinte) dias, contados a partir da data de ciência por parte da contratada da emissão da Solicitação de Despesa ou Nota de Autorização de Despesa (NAD) ou Nota de Empenho pela contratante, diretamente nos locais indicados pela unidade requisitante no supracitado documento emitido.
- 6.2. Os produtos deverão ser entregues obrigatoriamente em dias úteis, nos seguintes horários disponíveis para recebimento: 8h às 11h – 13h às 16h.
- 6.2.1. Todos os locais de entrega estão localizados dentro da cidade de Itambé, podendo ser fracionada em mais de um ponto da cidade para a mesma Solicitação de Despesa, NAD e/ou Nota de Empenho, desde que especificado o fracionamento no respectivo documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

- 6.2.2. Todas as entregas serão realizadas mediante recebimento provisório, ou seja, a contratante terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da mercadoria, essa devidamente informada pelo recebedor na respectiva nota fiscal/fatura juntamente com a sua assinatura, para avaliar e conferir os produtos entregues às exigências constantes em Termo de Referência, em Edital e Contrato.
- 6.2.3. Para fins de melhor aproveitamento dos recursos públicos, os materiais devem ser entregues com PRAZO DE VALIDADE equivalente a, no mínimo, 75% do prazo total, contados da data de fabricação (TCU Ac.1547/13;5161/14;1541/16), caso contrário serão recusados.
- 6.2.4. O recebimento das mercadorias será realizado pelos fiscais de contrato e/ou servidores técnicos indicados previamente pela unidade requisitante.
- 6.2.5. As avaliações e conferências da mercadoria recebida durante o recebimento provisório pela unidade requisitante, visando à garantia de prestação das obrigações, proceder-se-ão na seguinte forma:
 - 6.2.5.1. O objetivo da avaliação é garantir ao Município de Itambé a qualidade mínima exigida do produto lícito.
 - 6.2.5.2. Os critérios da avaliação serão: qualidade; segurança; e durabilidade do produto.
 - 6.2.5.3. Os métodos da avaliação serão: a análise, medições, testes de qualidade, o uso/consumo, a comparação física do produto às exigências previstas no descritivo editalício; conferência das certificações apresentadas, quando solicitadas no Termo de Referência, mediante validação de autenticidade perante o instituto ou órgão competente.
 - 6.2.5.4. Se durante a avaliação e conferência a unidade requisitante constatar que a mercadoria não está em conformidade às exigências editalícias e/ou apresenta algum defeito de fabricação, a mesma será recusada.
 - 6.2.5.5. Os produtos recusados deverão ser substituídos no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da ciência da notificação apresentada à contratada pela contratante.
 - 6.2.5.6. A não substituição no prazo previsto na seção anterior resultará na aplicação imediata das multas moratórias previstas nas sanções deste Termo de Referência.
 - 6.2.5.7. O Município de Itambé aceitará até 01 (uma) substituição por Solicitação de Despesa, NAD ou Nota de Empenho da mercadoria em desacordo às exigências editalícias e/ou com defeito de fabricação, limitada também a 01 (uma) substituição para o mesmo item durante toda a execução contratual.
- 6.2.6. Será caracterizado o recebimento definitivo, quando a mercadoria estiver em conformidade às exigências editalícias, contados os 05 (cinco) dias úteis do seu recebimento provisório.
- 6.2.7. As condições de recebimento provisório e recebimento definitivo são estabelecidas e regulamentadas pela Lei Federal n.º 8.666/1993, art. 73.º, Inciso II, e adotadas pela Lei Estadual n.º 15.608/2007, art. 123.º, Inciso II e pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE/PR) em sua Instrução de Serviço n.º 119/2018, atualizada de acordo com a Instrução de Serviço n.º 123/2018.
- 6.2.8. O Município de Itambé utilizou como base a legislação supracitada para regulamentar os recebimentos provisórios e definitivos constantes neste Termo de Referência.
- 6.2.9. Poderá ser dispensado pela contratante o recebimento provisório nos casos particulares previstos em lei.

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS RESPONSABILIDADES

Além das naturalmente decorrentes do presente contrato, constituem obrigações da CONTRATADA:

- 7.1. Cumprir todas as obrigações constantes em Termo de Referência, Edital, Contrato e sua proposta, assumindo exclusivamente como seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.
- 7.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes em Termo de Referência, Edital e Contrato, acompanhado da respectiva nota fiscal/fatura, na qual constarão as indicações referentes a: número da Solicitação de Despesa, NAD ou Nota de Empenho; número de contrato; marca; fabricante; modelo; procedência; e prazo de garantia ou validade.
- 7.3. Sujeitas à retenção de pagamento, as notas fiscais/faturas deverão estar acompanhadas obrigatoriamente da(s) Solicitação de Despesa, NAD ou Nota de Empenho emitida(s) pela unidade requisitante, mediante cópia simples, impressão do Portal da Transparência e/ou documento original.
- 7.4. Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário na versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada, quando for o caso.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

- 7.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os arts. 12.º 13.º e 17.º a 27.º do Código de Defesa do Consumidor (Lei Federal n.º 8.078/1990).
- 7.6. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Contrato, o objeto com avarias, defeitos e/ou rejeitados no recebimento provisório.
- 7.7. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 7.8. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.
- 7.9. Incluir no valor global da proposta os impostos, fretes, encargos sociais e trabalhistas e demais despesas pertinentes à entrega do objeto, bem como aquelas decorrentes de eventuais substituições de produtos.
- 7.10. Apresentar garantia dos produtos quanto a defeitos de fábrica, além de obedecer às normas de fabricação e de comercialização instituídas pelas agências e/ou órgãos oficiais reguladores.
- 7.11. Constar obrigatoriamente na proposta comercial a marca dos produtos cotados.
- 7.12. Responsabilizar-se e realizar obrigatoriamente no ato de entrega do objeto o carregamento das mercadorias do veículo transportador da contratada até o local/espço indicado previamente pela contratante, com o número necessário de carregadores que atenda suficientemente e com qualidade as peculiaridades da mercadoria entregue, sem ônus ao Município de Itambé.
- 7.13. Responsabilizar-se por todas as despesas inerentes aos fornecimentos contratados, inclusive as de pagamento com eventuais acidentes de trabalho ou danos de qualquer espécie, aqui entendido, quaisquer envolvidos, responsabilizando-se também por danos a terceiros; encargos e impostos, bem assim quaisquer despesas diretas e/ou indiretas relacionadas com o fornecimento do objeto contratual;
 - 7.13.1. A inadimplência da CONTRATADA com referência aos encargos e impostos, não transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento.
- 7.14. Responsabilizar-se por qualquer impedimento que houver no decorrer desta contratação, devendo a CONTRATADA em caso de motivada ausência ou empecilho no fornecimento, responsabilizar-se, também, pelos danos eventualmente causados;
- 7.15. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, os fornecimentos objeto desta contratação sem prévia e expressa anuência do CONTRATANTE;
- 7.16. Quando da subcontratação dos bens aqui contratado, total ou parcialmente, a CONTRATADA obriga-se a exigir dos eventuais subcontratados as mesmas condições do presente contrato, respondendo solidariamente com estes todas as infrações eventualmente cometidas;

Além das naturalmente decorrentes do presente contrato, constituem obrigações do CONTRATANTE:

- 7.17. Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela contratada, desde que relacionados ao objeto pactuado.
- 7.18. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela contratada de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta.
- 7.19. Receber o objeto no prazo e condições pactuados.
- 7.20. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes em Termo de Referência, Edital e Contrato para fins de aceitação e recebimento definitivo.
- 7.21. Rejeitar os produtos entregues em desacordo com as especificações contidas em Termo de Referência, Edital e Contrato.
- 7.22. Comunicar à contratada, formalmente, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido no prazo predeterminado pela contratante.
- 7.23. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da contratada, por meio dos fiscais de contratos designados.
- 7.24. Efetuar o pagamento à contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e na forma estabelecidos em Termo de Referência, Edital e Contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

CLÁUSULA OITAVA: DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

I - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) “**prática corrupta**”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) “**prática fraudulenta**”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) “**prática colusiva**”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) “**prática coercitiva**”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) “**prática obstrutiva**”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista na cláusula Terceira, deste contrato (II) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

II - Haverá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inidônea, indefinidamente ou por prazo determinado, bem como impedida de licitar e/ou contratar com a Administração se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução contratual.

III - Considerando os propósitos desta Cláusula, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, a Administração Pública e/ou pessoas por ela formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA NONA: DAS PENALIDADES

9.1. Pelo descumprimento parcial ou total das obrigações assumidas, a contratada estará sujeita à aplicação das seguintes sanções, após regular apuração, mediante processo administrativo autônomo, garantido o amplo direito de defesa da contratada no prazo de 05 (cinco) dias úteis:

9.1.1. Advertência.

9.1.2. Multa moratória, na hipótese de atraso injustificado na entrega do objeto do contrato, quando será aplicada nos seguintes percentuais:

9.1.2.1. 0,35% (trinta e cinco centésimos por cento) por dia de atraso, na entrega de material, calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplida, quando o atraso não for superior 10 (dez) dias corridos.

9.1.2.2. 0,70% (setenta centésimos por cento) por dia de atraso que exceder a alínea anterior, até o limite de 20 (vinte) dias, na entrega de material, calculado, desde o décimo primeiro dia de atraso, sobre o valor correspondente à parte inadimplida, em caráter excepcional, e a critério do órgão contratante.

9.1.3. Multa compensatória, quando será aplicada nos seguintes percentuais:

9.1.3.1. 15% (quinze por cento) em caso de inexecução parcial do objeto pela contratada ou nos casos de rescisão do contrato, calculada sobre a parte inadimplida.

9.1.3.2. 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, pela sua inexecução total ou pela recusa injustificada do licitante adjudicatário em assinar o contrato ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela contratante.

9.2. No caso de atraso por mais de 30 (trinta) dias, ou de o somatório das multas aplicadas por atraso ou inadimplemento ultrapassarem o percentual de 20% (vinte por cento) do valor total do contrato, fica facultado ao Município de Itambé reconhecer a ocorrência das hipóteses de rescisão contratual. Neste caso, além da rescisão, poderão ser aplicados concomitantemente à contratada as seguintes penalidades:

9.2.1. Impedimento de licitar e contratar temporariamente com o Município de Itambé por até 02 (dois) anos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

- 9.2.2. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo de dois anos.
- 9.3. O atraso, para efeito de cálculo de multa, será contado em dias corridos, a partir do primeiro dia útil seguinte ao do vencimento do prazo de entrega ou execução do contrato.
- 9.4. As multas poderão ser aplicadas juntamente com as penas de advertência, suspensão e declaração de inidoneidade.
- 9.5. A critério da contratante, poderão ser suspensas as sanções, no todo ou em parte, quando o atraso for devidamente justificado por escrito pela contratada e aceito pelo Município de Itambé.
- 9.6. O valor das multas será deduzido da importância a ser paga à contratada.
- 9.6.1. Se o valor da fatura for insuficiente, fica a contratada obrigada a recolher a importância devida conforme prazos e critérios definidos pelo Município de Itambé, contados da comunicação oficial pela contratante.
- 9.6.2. Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pela contratada ao contratante, este será encaminhado para inscrição em dívida ativa.
- 9.7. Constituem motivos para rescisão contratual as hipóteses previstas nos arts. 77.º e 78.º da Lei Federal n.º 8.666/1993.
- 9.8. No caso de rescisão provocada por inadimplemento da contratada, a contratante poderá reter, cautelarmente, os créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos sofridos.
- 9.9. A CONTRATADA que ensejar o retardamento da execução deste objeto, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal e, será descredenciada junto aos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da Lei nº 10.520/02, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Contrato e das demais cominações legais.
- 9.10. Se discordar das penalidades que porventura lhe tenham sido aplicadas, poderá a CONTRATADA apresentar recurso, sem efeito suspensivo, à autoridade competente através da que lhe tenha dirigido a respectiva notificação, desde que o faça devidamente fundamentado e dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da notificação.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO

10.1 A inexecução total ou parcial do Contrato ensejará sua rescisão, com as consequências contratuais, de acordo com o disposto nos artigos 78 a 80 da Lei 8.666/93 na forma a seguir:

§ 1º - São motivos para a rescisão do presente Contrato:

- I - o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações ou prazos; ou o cumprimento irregular respectivo;
- II - a lentidão do seu cumprimento, levando o CONTRATANTE a comprovar a impossibilidade da conclusão do fornecimento, nos prazos estipulados; o atraso injustificado no início do fornecimento; ou a paralisação do fornecimento, sem justa causa e prévia comunicação ao CONTRATANTE;
- III - a subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação de forma não admitida neste contrato, sem anuência da contratante;
- IV - o desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores;
- V - o cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 1º do art. 67 da Lei nº 8.666/93;
- VI - a decretação de falência ou a instauração de insolvência civil; a dissolução da sociedade ou o falecimento do contratado; ou a alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da CONTRATADA, que prejudique a execução do contrato;
- VII - razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato;
- VIII - a supressão, por parte do CONTRATANTE, do fornecimento, acarretando modificação do valor inicial do contrato além do limite permitido no § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93;
- IX - a suspensão de sua execução, por ordem escrita do CONTRATANTE, por prazo superior a 120 dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado ao contratado, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;

- X - o atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE decorrentes dos fornecimentos, ou parcelas destes, já recebidos ou fornecidos, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação;
 - XI - a ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do contrato;
 - XII - descumprimento do disposto no inciso V do art. 27, sem prejuízo das sanções penais cabíveis; Parágrafo único. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- § 2º - A rescisão do contrato poderá ser:
- XIII - determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a VII e XI do parágrafo anterior;
 - XIV - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para o CONTRATANTE;
 - XV - judicial, nos termos da legislação;
 - a) a rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.
 - b) quando a rescisão ocorrer com base nos incisos VII a XI do parágrafo primeiro, sem que haja culpa da CONTRATADA, será esta ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a:

I - pagamentos devidos pela execução do contrato até a data da rescisão;

II - pagamento do custo da desmobilização.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA VIGÊNCIA

11.1. A vigência deste Contrato, terá início depois de cumpridas as formalidades legais e perdurará pelo prazo de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO FORO

12.1. As partes elegem o foro da Comarca de Marialva para dirimir toda e qualquer questão pertinente ao presente negócio, renunciando a quaisquer outros por mais privilegiados que sejam.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o Contrato em 02 (duas) vias de igual teor, para um só efeito, sem rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme, perante duas testemunhas, a todo o ato presente, vai pelas partes assinado, as quais se obrigam a cumpri-lo.

Itambé/PR, de de 2023.

CONTRATANTE

CONTRATADA

Testemunhas:

xxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxx



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222

[e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br](mailto:prefeitura@itambe.pr.gov.br)

CNPJ 76.282.698/0001-47

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2023

Objeto: **Aquisição de Produtos de Uso Médico para atender as necessidades do Centro de Saúde e Hospital Municipal, mediante entrega de forma parcelada**, pelo Menor Preço Por Item. Obtenção do Edital: Através da Internet pelos endereços eletrônicos: www.bll.org.br e www.itambe.pr.gov.br

Recebimento das Propostas e Habilitação: até **27/04/2023** às 8h15min (oito horas e quinze minutos).

Abertura da Sessão: **27/04/2023** às 8h30min (oito horas e trinta minutos).

Informações: (44) 3231-1222/3231-1805 ou licitacao@itambe.pr.gov.br

Itambé-PR, 30 de março de 2023.

Luís Cezar Contreras

Pregoeiro